
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra ekonomický teorií 

O J 
Diplomová práce 

Analýza trhu hypotéčních úvěrů v CR 

Bc. Michal Kusý, DiS. 

© 2022 ČZU v Praze 



Č E S K Á Z E M Ě D Ě L S K Á U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Provozně ekonomická fakulta 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Bc. Micha l Kusý, DiS. 

Veřejná správa a regionálni rozvoj - k. s. Šumperk 

Název práce 

Analýza trhu hypotéčních úvérú v ČR 

Název anglicky 

Analysis of mortgage loans in the Czech Republic 

Cíle práce 

Primárním cílem diplomové práce je analýza nabídek hypotéčních úvěrů od vybraných bankovních 
institucí působících v ČR. Jedná se o srovnání indikativních nabídek pro modelového klienta a následné 
vyhodnocení nejvýhodnéjii nabídky V teoretické části jsou definovány pojmy vztahující se k dané 
problematice, jako hypotéční úvěr, základní charakteristika, typy, účel, proces poskytnutí, čerpání apod. 

Metodika 

První část diplomové práce je zaměřena na teoretické poznatky, které jsou čerpány z odborné literatury 
a mých pracovních zkušeností. Zde je zmíněna základní charakteristika hypotéčních úvěrů, typy, použití, 
proces poskytnuti' a další. Praktická část je věnovaná vlastni analýze trhu hypotéčních úvěrů. Jsou zde srov
nány nabídky pěti hypotéčních úvěrů od různých bank na základě zvolených kritérií a následné je vyhodno
cena nejvýhodnější nabídka pro modelového klienta 

Cmclllnl dokument • Ccskj ícmcOctuia unwcf JIU v Prwc • Kvntctí 129, 16S 00 Prjhj SucMol 



Doporučený rozsah práce 

6Í -80 pp. 

Klíčová slova 

hypotéka, stavební spoření, úvěr, nemovitost, finance, banka 

Doporučené zdroje informaci 

H LA Dl LEK, Martin. Nemovitosti jsou mé radosti. 2. vydání. [Zlín]: Tierisr spol. s r. o., 201Ě. 
JÍLEK, Josef. Fin ancní trhy a investováni. L vy d. Praha: Gnsda, 2009. 
M ELU Z ÍN, To m aí a Vát Jav Z EMAN. Ba n kc vn í pro d u kty a sluib v. 2. a ktua I iľo va n é a dopi néné vy d ánŕ. B rno: 

Akademické nakladatelství CERM, 2013 
Pavelka, F.r & Radka, O. (2003). Jak správně na hypotéky. Praha: CO N SU LTINVEST 
SYROVÝ, Petr. Financování vlastního hyd lení. 5., zcela přeprat, vyd. Praha: G rad a,. 2009. 
Vichnarová, L, & Nováková, J. (200-7). Financování bydlení. V L. Vichnarová r & i. Nováková, Financování 

bydlení. Brno: ERA 

Predbežný termín obhajoby 

2021/22 LS - PEF 

Ve d oueí prá c e 

d DĽ . Ing. A lesa n d r So u ku p, C5c. 

Garantující pracoviště 

Katedra ekonomických teorií 

Elektronicky schváleno dne 31. 12. 2021 Elektronicky schváleno dne B. 2. 2022 

doc. PhDr. Ing. Lucie Severová, Ph.D. doc, Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D, 

Vedouci katedry Děkan 

V Praze dne 20. 02. 2022 

OtlEialnldnkjmcni' tisVj icmŕdĺHikiontwer:ILi v Prjjc " Kamícka 13S, 1ESOD Praha • SUCMDI 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Analýza trhu hypotéčních úvěrů v ČR" jsem 

vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 



Poděkování 

Rád bych touto cestou poděkoval panu doc. Ing. Alexandru Soukupovi, CSc. a 

panu doc. Ing. PhDr. Karlu Srédlovi, CSc. za spolupráci při tvorbě diplomové práce. 



Analýza trhu hypotéčních úvěrů v CR 

Abstrakt 

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a komparaci nabídek hypotečních úvěrů 

bankovních institucí působících v České republice. Práce obsahuje dvě části. První jsou 

teoretická východiska a druhou vlastní práce. V teoretických východiscích je představena 

problematika a důležité pojmy k hypotečnímu úvěrování. Jsou zde popsána témata, jako 

vývoj a možnosti financování bydlení, druhy a specifikace hypotečních úvěrů, zásady při 

sjednání hypotéky. V poslední kapitole jsou zmíněny jednotlivé strategie a vize žadatele o 

úvěr. Vlastní práce obsahuje modelový příklad žádosti o hypoteční úvěr, kdy žadatel oslovil 

s poptávkou o nabídku úvěru pět bankovních institucí. V práci jsou charakterizované 

oslovené banky, popsané a srovnané nabídky hypotečního úvěru od jednotlivých bank. 

Poslední část se zabývá vyhodnocením nej výhodnější nabídky. 

Klíčová slova: : hypotéka, stavební spoření, úvěr, nemovitost, finance, banka, hypoteční 

úvěr, splatnost, fixace, úroková sazba, pojištění 



Analysis of mortgage loans in the Czech Republic 

Abstract 

The diploma thesis deals with the analysis and comparison of mortgage loans offered 

by banks in the Czech Republic. The thesis is divided into two parts. The first one is focused 

on theory and the second one is practical. In the theoretical part, issues and important terms 

connected to mortgage loans are introduced. Topics such as development and possibilities 

of funding housing, types, and specification of mortgage loans, principles of taking out 

mortgage loans are described as well. In the last chapter, particular strategies and the vision 

of a loan applicant are mentioned. The practical part contains a sample example of a 

mortgage loan's application when an applicant approached five banks with demand for a 

mortgage loan. The banks are introduced there and their offers are described and compared 

as well. The last part is focused on an assessment of the most advantageous offer. 

Keywords: mortgage loan, building savings, loan, property, finance, bank, loan maturity, 

interest rate fixation, interest rate, insurance 



Obsah 

1 Úvod 11 

2 Cíl práce a metodika 13 
2.1 Cíl práce 13 
2.2 Metodika 13 

3 Teoretická východiska 14 
3.1 Historie hypotečního trhu v ČR 14 
3.2 Vliv centrálni banky na hypoteční trh a vývoj sazeb 16 

3.2.1 Měnová politika České národní banky 18 
3.2.2 Nominální a reálné úrokové sazby 19 

3.3 Vývoj a možnosti bydlení 19 
3.3.1 Možnosti bydlení - vlastní, nájemní, družstevní, u rodičů, dům, byt 20 

3.4 Vývoj cen nemovitostí 26 
3.5 Možnosti financování bydlení 31 

3.5.1 Stavební spoření 32 
3.5.2 Program pro mladé 39 
3.5.3 Hypoteční úvěr, spotřebitelský úvěr na bydlení 41 

3.6 Základní pojmy hypotečního úvěru 46 
3.6.1 Anuita 46 
3.6.2 Bonita 47 
3.6.3 Doba splácení 48 
3.6.4 DTI 48 
3.6.5 DSTI 48 
3.6.6 FIX x FLOAT 49 
3.6.7 Jistina 49 
3.6.8 Úmor 50 
3.6.9 Likvidita 50 
3.6.10 Efektivní úrok 50 
3.6.11 Progresivní splátka 51 
3.6.12 Degresivní splátka 51 
3.6.13 Prohlášení ručitele 51 
3.6.14 Refinancování půjčky 52 

3.7 Postup při zařizování hypotečního úvěru 53 
3.7.1 Přípravná fáze 53 
3.7.2 Schvalovací fáze 54 
3.7.3 Realizační fáze 54 

3.8 Různé strategie a vize žadatele o hypoteční úvěr na bydlení 55 



3.8.1 Uložení volných finančních prostředků do nemovitosti 56 

4 Vlastní práce 58 
4.1 Představení sledovaných bank 58 

4.1.1 Česká spořitelna: 58 
4.1.2 Československá obchodní banka (ČSOB) 60 
4.1.3 Komerční banka (KB) 62 
4.1.4 M O N E T A Money Bank 65 
4.1.5 Raiffeisenbank a.s 68 

4.2 Modelová situace 70 
4.3 Zadání poptávky po hypotečním úvěru 74 
4.4 Nabídky hypotečních úvěrů od jednotlivých bank 76 

4.4.1 Moneta Money Bank 77 
4.4.2 Česká spořitelna 79 
4.4.3 ČSOB 82 
4.4.4 Komerční banka 85 
4.4.5 Raiffeisenbank 87 

4.5 Porovnání nabídek na hypoteční úvěr 89 

5 Výsledky a diskuze 95 
5.1 Dosažené výsledky 95 
5.2 Doporučení 97 

6 Závěr 99 

7 Seznam použitých zdrojů 101 

8 Přílohy 109 

Seznam obrázků 
Obrázek 1: Úvěrový transmisní mechanismus 17 
Obrázek 2: Překlenovací úvěr 39 
Obrázek 3: Uzavřené úvěry ČSOB v roce 2020 62 
Obrázek 4: Objemy poskytnutých úvěrů v roce 2020 65 
Obrázek 5: Výkonné portfolio hypotečních úvěrů v hrubé výši v roce 2019 a 2020 67 
Obrázek 6: Vzorová hypoteční kalkulačka Moneta Money Bank 76 



Seznam grafů 

Graf 1: Index cen nemovitostí + inflace v ČR v letech 1998 - 2019 28 
Graf 2: Vývoj cen bytů v ČR v letech 2015 - 2021 29 
Graf 3: Počty dokončených bytů podle forem výstavby v letech 1948 - 2019 31 
Graf 4: Anuitní splácení 47 
Graf 5: Úvěry a jiné pohledávky za klienty celkem (mld. Kč) v letech 2016 - 2020 70 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Index cen bytů v ČR v letech 2005 - 2021 29 
Tabulka 2: Realizované ceny bytů v Praze a Brně v letech 2013 - 2020 30 
Tabulka 3: Shrnutí osobních údajů o žadatelích 71 
Tabulka 4: Vlastní rozpočet 73 
Tabulka 5: Srovnání bank v Šumperku dle počtu klientů v roce 2021 74 
Tabulka 6: Přehled bank podle bilanční sumy a velikosti banky 75 
Tabulka 7: Klientsky nej přívětivější banka roků 2017 - 2021 75 
Tabulka 8: Nabídka úvěru M O N E T A Money Bank v lednu 2022 79 
Tabulka 9: Nabídka úvěru České spořitelny v lednu 2022 81 
Tabulka 10: Nabídka úvěru ČSOB v lednu 2022 84 
Tabulka 11: Nabídka úvěru Komerční banky v lednu 2022 86 
Tabulka 12: Nabídka úvěru Raiffeisenbanky v lednu 2022 89 
Tabulka 13: Porovnání úrokových sazeb oslovených bank při 71eté a 81eté fixaci 91 
Tabulka 14: Porovnání měsíčních splátek úvěru ve výši 4 mil. Kč se splatností 30 let 91 
Tabulka 15: Ceny odhadů 92 
Tabulka 16: Poplatek za čerpání úvěru 93 
Tabulka 17: Ceny pojištění schopnosti splácet 94 
Tabulka 18: Porovnání M O N E T Y Money Bank a Raiffeisenbank 97 



1 Úvod 

Bydlení je základní životní potřebou, která se postupem let stává stále důležitější a 

významnější složkou každého z nás. V dnešním globalizovaném světě většinou není problém 

uspokojit ostatní základní potřeby, jako je strava, ošacení, avšak bydlení se stává stále méně 

dostupné a náklady s ním spojené se rok od roku zvyšují. Specifikum bydlení v České 

republice je dáno především poměrně dobrými podmínkami života. Ty jsou posuzovány 

především z hledisek: geografické polohy, podmínkami a kvalitou života ČR, dopravní 

infrastrukturou, dostupností zdravotní péče, geografickou rozmanitostí krajiny, dostupností 

kultury a v poslední době stále důležitějšími nároky na životní prostředí a ekologii. 

Ekonomická situace České republiky a legislativní úpravy ovlivňují bytovou politiku v ČR. 

Podmínky a kvalita bydlení má zásadní vliv na vnímání vlastní spokojenosti života každého 

jedince. Ceny nemovitostí v posledních letech strmě stoupají, avšak dostupnost a nabídka 

stále klesá. Pro převážnou část obyvatel ČR je takřka nemožné si bydlení pořídit z vlastních 

zdrojů, proto je nutností využít jiných variant zdrojů financování. 

Jednou z nejoblíbenějších, nej dostupnějších a relativně nejvýhodnějších variant cizích 

zdrojů je hypoteční úvěr. Pořízení vlastní střechy nad hlavou bylo, je a bude velmi úzce 

svázáno s hypotečním úvěrováním. 

„První hypoteční úvěry byly poskytnuty v roce 1995. Opravdový boom na trhu hypoték 

nastává až po roce 2000. Vývoj hypoték se nezastavil a v současné době tvoří právě hypotéky 

zhruba polovinu celkového dluhu Čechů. Hypoteční úvěry začaly zlevňovat v roce 2003, 

aby o pět let znovu vystřelily rakovou rychlostí nahoru. V polovině roku 2008 jste si mohli 

sjednat hypotéku s průměrnou sazbou 5,82 %, což bylo poměrně nevýhodné. Naštěstí začaly 

hypotéky opětovně klesat a v roce 2016 se jim podařilo narazit na historické minimum v 

podobě průměrné úrokové sazby 1,77 %. Poté nastal opětovný nárůst." (Srovnejto, 2022) 

Lidé si s využitím produktů finančních a bankovních institucí plní sny spojené s 

pořízením vlastního byt či domu. Není to však „zadarmo" a úplně jednoduché. Přidělení 

hypotečního úvěruje podmíněno splněním několika zásadních podmínek, a to: dostatečnou 

výší měsíčního příjmu, schopností splácet úvěr a splnění dalších navazujících podmínek 

dané instituce, které budou v práci dále popsány. Podmínky jednotlivých institucí se často 

mění, stejně jako poskytované nabídky. Je tedy velmi významné při výběru hypotečního 

úvěru zhodnotit jednotlivé nabídky různých institucí. Na první pohled výhodná hypotéka, 

11 



po následném zhodnocení odborníkem, nemusí být tou nej výhodnější na trhu. Náklady 

hypotečního úvěru v celém jeho životním cyklu jsou dány mnoha faktory. Pokud si při 

hodnocení jednotlivých nabídek hypotečních úvěrů nejsme jisti, je výhodnější využít služeb 

specialisty. Cílem práce je vysvětlit problematiku financování, důležité pojmy a také na 

modelovém klientovi analyzovat, provést komparaci a vyhodnotit nabídky úvěru od 

jednotlivých bank. 

12 



2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem diplomové práce je analýza a komparace nabídek hypotečních úvěrů 

vybraných hypotečních bank na českém bankovním trhu a vyhodnocení nejvýhodnější či 

nej vhodnější nabídky hypotéčního produktu pro zvoleného modelového klienta. 

2.2 Metodika 

V této části jsou shrnuty základní východiska týkající se problematiky hypotečních 

úvěrů, na základě studia odborné literatury a souvisejících relevantních webových stránek, 

týkajících se hypotečního financování. 

V teoretické části jsou popsány a vysvětleny pojmy týkající se bankovnictví a 

problematiky hypotečního financování. Konkrétně vývoj hypotečního trhu, možnosti 

financování, možnosti bydlení, zásady hypotečního trhu, životní cyklus úvěru, a další. 

V první části praktické práce jsou představeni modeloví žadatelé a účel hypotečního 

úvěru. Modeloví žadatelé jsou zvoleni na základě reálného případu, který byl řešen a ve 

skutečnosti realizován. Dále jsou představeny jednotlivé banky, které byly vybrány na 

základě požadovaných kritérií klienta. Těmito kritérii byly tradiční banka, dostupná 

v blízkosti jejich bydliště, komunikace a v neposlední řadě podmínky samotného 

financování. Informace o bankovních institucích byly čerpány z veřejných zdrojů, nejčastěji 

webových stránek daných bank a povinné zveřejňovaných výročních zpráv. Konkrétně 

z posledně uzavřeného roku 2020. Byly popsány nabídky jednotlivých bank, které klienti 

získali na základě telefonického oslovení, emailovou podobou či na osobní schůzce v bance. 

Tyto nabídky byly přepracovány do jednotných tabulek, aby byla možnost porovnání. 

Následně byly nabídky porovnány na základě zvolených kritérií. V tomto případě hrála 

největší prioritu jednoduchost a ekonomická výhodnost. V závěru byla vybrána na základě 

komparace nejvýhodnější nabídka a doporučení autora práce. 

13 



3 Teoretická východiska 

V současné době ceny nemovitostí stále rostou, i přes to, že mnoho lidí očekávalo v 

posledních několika letech zastavení růstu cen nebo dokonce jejich zlevnění. Vlastní zdroje 

k pořízení bydlení mnohdy nejsou dostatečné, proto lidé hledají další možnosti, které by 

mohli využít pro pořízení vlastního bytu nebo domu. Jednou z možností získání finančních 

prostředků je využití hypotečního úvěru. V dnešní době je hypoteční úvěr podle mého názoru 

jedním z nej levnějších a nejrozumnějších forem získání financí na pořízení vlastní 

nemovitosti, přestože se v posledních měsících úroky razantně navýšily. 

V následujících kapitolách je podrobně rozebrána problematika hypotečního úvěrování 

spolu s jinými dostupnými možnostmi financování vlastního bydlení, vliv ČNB na hypoteční 

trh. Teoretická část se dále věnuje podstatě a typům hypotečního úvěru, zásadách 

hypotečního úvěrování, pojmům souvisejícím s úvěrem, posuzováním jednotlivých nabídek, 

uložením finančních rezerv a kontinuálního přebytku příjmu. Poslední část práce se 

zaměřuje na fáze hypotečního úvěrování, kde je vysvětlený celý proces zřizování a následné 

čerpání hypotečního úvěru. 

3.1 Historie hypotečního trhu v CR 

„Zatímco novodobá historie hypotečních úvěrů se začala psát od 17. století, první 

zmínky o něčem, co hypotéku vzdáleně připomínalo, se objevuji už před počátkem našeho 

letopočtu. Nejstarší dochované informace o úvěrech, které lze do jisté míry považovat za 

hypoteční, totiž pocházejí z 2. století př. n. 1. Najdeme je v Zákoníku Manuově, 

staroindickém textu, který je dnes pro badatele cenným zdrojem informací o někdejší indické 

společnosti." (Srovnej to, 2022) 

První hypoteční banka na českém území za doby Rakousko-Uherska byla založena v 

roce 1865 a dostala název Hypoteční banka Království českého. 

Důležitou úlohu zastávaly banky v 60. letech 19. stol. v době dynamického rozvoje všech 

oblastí hospodářství, ale i krizi roku 1873 řada z nich nepřekonala. Krátce před první 

světovou válkou existovalo na českém území celkem šest zemských a hypotečních bank; na 

konci 20. let 20 stol. to byly pouze čtyři - Zemská banka, Hypoteční a zemědělská banka 

14 



moravská, Slezský pozemkový a komunální úvěrní ústav a Hypoteční banka česká (do roku 

1921 pod názvem Hypoteční banka Království českého). (Hyblerová, 2011, s. 10) 

V období kríze již existujícího Československa ve 30. letech 20. stol. sehráli 

hypoteční banky důležitou roli ve stabilizaci české ekonomiky. Ve zmíněné době začal počet 

hypotečních půjček prudce růst, přesto s nástupem 2. světové války, následným rozdělením 

obou zemí a vzniku Protektorátu byl hospodářský vývoj zpomalen a nakonec zastaven. To 

mělo zásadní vliv i na sektor hypotečního bankovnictví, který byl těmito událostmi skoro 

zlikvidován. V letech 1945 - 1995 hypoteční trh prakticky neexistoval. Byl nahrazen jinými 

možnostmi podpory bydlení, které odpovídali dané politické situaci. (Hyblerová, 2011, s. 

10) 

K obnově hypotečního bankovnictví došlo již v roce 1990, v době tehdejšího ČSR. 

Vláda v roce 1990 vydala zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, který definoval hypoteční 

zástavní listy jako „dluhopisy, jejichž krytí je zabezpečeno zástavním právem na 

nemovitostech". (Hyblerová, 2011, s. 10) 

ČSOB roku 1990 získala licenci na vydávání hypotečních zástavních listů. Přesto do 

roku 1995 ČSOB neposkytla jediný hypoteční úvěr, bylo to dáno nefunkčností kapitálového 

trhu, který nebyl dostatečně zabezpečen právním zázemím. První hypoteční úvěry byly 

poskytnuty až v roce 1995, kdy vstoupil v platnost zákon č. 84/1995 Sb., který novelizoval 

následující právní normy týkající se dané oblasti: zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, 

2zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, 

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád a zákon č.21/1992 Sb., o bankách. (Hyblerová, 

2011, s. 10) 

Po veškerých úskalích, která se hypotečnímu bankovnictví podařilo překonat, se 

hypoteční úvěry dostaly na úplný vrchol nabídky úvěrových produktů trhu. V současnosti 

nabízí hypoteční úvěry okolo 20 bank působících na českém trhu s bankovní licencí vydanou 

českou národní bankou. Rok 2021 překonal doposud rekordní objemy hypoték za rok 2020. 

V roce 2021 objem poskytnutých hypoték vzrostl o 69 % na rekordních 430 miliard korun. 

Podstatný vliv na tento výsledek měla úroková sazba, za kterou banky hypoteční úvěry 

15 



poskytovali, a pohybovala se od 1,5 %. Nic na tom nezměnilo ani navýšení úroků 

hypotečního úvěru v druhé polovině roku 2021. Ke konci roku 2021 se úrokové sazby 

posunuly až k hranici 4% a dle odhadů bude úroková sazba v roce 2022 dále stoupat. (Kurzy, 

2022) 

To má za následek opačný trend, než byl doposud ve vývoji hypotečního trhu, kdy 

měl objem hypotečních úvěrů až na několik výkyvů stále stoupající tendenci. Uvidíme 

v budoucnu, co nám hypoteční trh přinese a jaké možnosti financování vlastního bydlení 

připraví. 

3.2 Vliv centrální banky na hypoteční trh a vývoj sazeb 

Centrální banku můžeme též nazvat bankou ústřední, rezervní, či národní nebo 

monetární autoritou. Všechny tyto označení mají společný význam a to základní banka státu. 

V ČR je touto bankou Česká národní banka. (Hyblerová, 2011, s. 18) 

Příslušné bankovní zákony ve všech zemích s tržní ekonomikou vymezují centrálnímu 

bankovnictví řadu významných funkcí. K těm základním patří emisní funkce, jež v užším 

smyslu spočívá v monopolním právu emise hotovostního obeživa a vykonávání 

souvisejících činností. V širším smyslu emisní funkce centrální banky zahrnuje 

zabezpečování úhrnné kvantity a zároveň i kvality (stability) měny, což centrální banka 

realizuje prostřednictvím řízení celkového peněžního oběhu, tj. peněz hotovostních a 

bezhotovostních, jež kromě centrální banky mohou emitovat i obchodní banky a jejichž 

objem představuje rozhodující část peněžního oběživa. Hodnota dlouhodobé úrokové míry 

z úvěruje relevantním zprostředkujícím kritériem pro posouzení míry vlivu měnové politiky 

centrální banky na trh hypotečních úvěrů. (Hyblerová, 2011, s. 18) 

Úvěrový transmisní mechanismus, v němž je zprostředkujícím kritériem dlouhodobá 

úroková míra, je označován jako úrokový transmisní mechanismus a prezentuje tradiční 

keynesiánský přístup k měnové politice. Konečným cílem keynesiánského úrokového 

transmisního mechanismu je růst nominálního hrubého domácího produktu reprezentovaný 

především investiční aktivitou podnikatelského sektoru a výdaji domácností na zboží a 

16 



služby dlouhodobé spotřeby jako významnými složkami agregátních výdajů. (Hyblerová, 

2011, s. 20) 

Obrázek 1: Úvěrový transmisní mechanismus 

Nástroje 
měnové politiky 
centrální banky 

Opera t ivní kritérium Nástroje 
měnové politiky 
centrální banky 

tržní krátkodobá 
Nástroje 
měnové politiky 
centrální banky úroková míra 

Zprostředkující 
kritérium 

úvěrové agregáty 

^ m 
Konečné cíle 

ěnové politiky 
centrální banky 

Zdroj: Revenda, 2001 

Z výše uvedeného schématu v obrázku č. 1 je patrný princip fungování úvěrového 

transmisního mechanismu, kde se centrální banka prostřednictvím operativního kritéria tržní 

krátkodobé úrokové míry snaží ovlivnit zprostředkující kritérium, jímž je úvěrový agregát, 

a dosáhnout tak konečného cíle. Operativní kritérium v úvěrovém transmisním mechanismu 

lze vyjádřit např. průměrem úrokových sazeb z krátkodobých úvěrů na mezibankovním trhu, 

průměrem úrokových sazeb na peněžním trhu či průměrem úrokových sazeb z krátkodobých 

úvěrů v ekonomice. (Hyblerová, 2011, s. 19) 

V závislosti na konečném makroekonomickém cíli centrální banky můžeme být 

zprostředkujícím kritériem, za předpokladu ovlivnění dalšími faktory (např. míra vlivu 

centrální banky na dané zprostředkující kritérium nebo dostupnost a spolehlivost údajů o 

vývoji zprostředkujícího kritéria) (Hyblerová, 2011, s. 19): 

střednědobá úroková míra z úvěru, 

dlouhodobá úroková míra z úvěru, 

předpokládané úvěrové zdroje bank v domácí měně, 

celkový stav úvěrů v domácí měně v ekonomice, 

celkový stav bankovních úvěrů v domácí měně v ekonomice. 

Aby však byl úvěrový transmisní mechanismus dostatečně účinný, musí být splněny 

následující tři základní podmínky. První z nich je schopnost České národní banky ovlivnit 

úroveň tržní krátkodobé úrokové míry. Druhá spočívá ve znalosti a konstantnosti stability 

mezi vývojem konečných cílů banky a vývojem úvěrových agregátů. Třetí základní 

17 



podmínkou je relativní stabilita vazby mezi vývojem úvěrových agregátů a tržní 

krátkodobou úrokovou mírou. (Hyblerová, 2011, s. 20) 

3.2.1 Měnová politika České národní banky 

Měnová politika ČNB má zásadní vliv na hypoteční trh. Sice neuplatňuje výše 

popsaný úvěrový resp. úrokový transmisní mechanismus, ale k nepřímému ovlivnění 

hypotečního trhu zásadně dochází. (Hyblerová, 2011, s. 21) 

Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, v současně platném znění, ukládá ČNB 

v § 2 jako hlavní cíl péči o cenovou stabilitu. K dosažení tohoto cíle ČNB od roku 1998 

využívá režim měnové politiky: „cílování inflace". Tento režim lze obecně považovat za 

modifikovaný transmisní mechanismus, který nepoužívá žádná zprostředkující kritéria; 

operativním kritériem je zde tržní krátkodobá úroková míra. Hlavním měnové politickým 

nástrojem ČNB je vyhlašována dvoutýdenní repo sazba (2T repo sazba); skutečně 

dosahovanou dvoutýdenní repo sazbu ČNB zároveň staví do pozice operativního kritéria. 

(Hyblerová, 2011, s. 22) 

Dvoutýdenní repo sazba (2T repo sazba) používá ČNB, jako zásadní úrokovou sazbu 

a pomocí ní ovlivňuje krátkodobé tržní úrokové sazby. Je to stanovení limitu úrokové sazby 

pro repo operace prováděné ČNB. (ČNB, 2022) 

Vzhledem k tomu, že v české ekonomice je z historických důvodů dlouhodobě 

přebytek likvidity, ČNB j i při repo operacích stahuje a bankám jako kolaterál poskytuje 

cenné papíry. Při sjednání obchodu obě strany uzavírají dohodu o zpětné nákupu, což 

znamená, že po uplynutí doby splatnosti ČNB vrátí věřitelské bance zapůjčenou jistinu 

zvýšenou o dohodnutý úrok a věřitelská banka vrátí zpět poskytnutý kolaterál. (ČNB, 2022) 

Repo operace provádí ČNB obvykle třikrát týdně formou tendrů s variabilní sazbou. 

Vyhlášená 2T repo sazba slouží jako maximální sazba, za kterou mohou být banky v tendru 

uspokojovány. Nabídky bank jsou vypořádávány podle americké aukční procedury, v níž 

ČNB přijímá přednostně nabídky požadující nej nižší úrokovou sazbu, a to až do výše 

18 



predikovaného přebytku likvidity na daný den. Základní doba trvání těchto operací je 14 dní. 

(ČNB, 2022) 

3.2.2 Nominální a reálné úrokové sazby 

Z ekonomického hlediska je významné rozlišení úrokových sazeb na nominální a 

reálné. Nominální úrokové sazby jsou úrokové sazby uváděné explicitně ve smlouvách o 

úvěru resp. vkladu. Naproti tomu reálné úrokové sazby získáme tak, že nominální úrokové 

sazby tzv. deflujeme, tj. snížíme o oslabení reálné hodnoty (tj. kupní síly) půjčované resp. 

vkládané peněžní částky během období, na které je půjčována resp. vkládána. Oslabení 

reálné hodnoty peněžní částky za dané období je rovno inflaci za toto období. (ČNB, 2022) 

Takto upravené úrokové sazby mají zásadní vliv na celkové náklady hypotečního 

úvěru a jsou buď poměrně stálé, avšak někdy naopak velmi proměnlivé. Příkladem může být 

období 2020, 2021. Zásadní vlivem je inflace a následná stabilizace měny. (ČNB, 2022) 

Za předpokladu nízkých nominálních úrokových sazeb a nízké skutečné resp. 

očekávané inflace lze deflování provést přibližně tak, že od nominální úrokové sazby 

odečteme skutečnou resp. očekávanou inflaci v období půjčky resp. vkladu. (ČNB, 2022) 

3.3 Vývoj a možnosti bydlení 

Bydlením můžeme považovat již dlouhodobé přebývání našich prapředků v době 

ledové. Tuto formu střechy nad hlavou jim poskytovaly jeskyně. V dnešní době zcela 

nepředstavitelná forma bydlení, ale tehdy dostačující. Postupem doby se nároky ruku v ruce 

s poznatky o technice stavitelství, dostatkem stavebního materiálu a podmínkami ke stavbě 

bydlení začali pomalu formovat až do dnešní podoby. Již ve starověkém Mezopotámie, 

Babylonu, Egyptě, v Římě nebo v Řecku byly již znalosti ve stavitelství na vysoké úrovni a 

zjednodušeně řečeno můžeme konstatovat, že byl položen základ k dnešnímu bydlení. I v 

dnešní době jsme však fascinováni, co tehdejší obyvatelé dokázali postavit. Stejně obrovské 

rozdíly bydlení mezi majetnými a chudými lidmi, jako byly dříve, však můžeme vidět i dnes. 

19 



Stejně tak velký rozdíl je srovnatelný i ve vybavení bydlení dříve i nyní. Rozdíly jsou v 

tomto pohledu stále stejné. Jen nové materiály, technologie a hlavně čas vybudování se 

posunuly mílovými kroky. I přesto jsou na naší planetě místa, na kterých by dnešní obyvatelé 

byli vděčni za možnost bydlet v domech postavených před několika tisíci lety, nebo 

přinejmenším by to pro ně znamenalo tzv. formu luxusního bydlení. (Sociologický ústav A V 

ČR, 2019) 

S tím, jak se vyvíjejí nároky lidí na bydlení a dochází k vývoji technologií, mění se i 

druhy nebo typy bydlení. V ČR dosahují obyvatelé poměrně vysoké životní úrovně a s tím 

souvisí i poměrně kvalitní možnosti bydlení. Ne každý však má stejné podmínky při řešení 

možnosti bydlení. Tak, jako všude na zemi, i zde jsou obrovské rozdíly v možnostech 

pořízení vlastního bydlení nebo zabezpečení bydlení, jako takového. (Sociologický ústav 

AVČR, 2019) 

Tradiční a nej lepší forma bydlení dle obecného mínění je historicky, na území České 

republiky, forma rodinného domu. České obyvatelstvo nikdy nebylo kočovné, ale naopak 

stálé a rodinný dům pro něho představuje, jakousi formu jistoty a základního kamene rodiny. 

S měnící se dobou však můj výše popsaný názor začíná dostávat zásadní trhliny. Rodinný 

dům začíná nahrazovat přechodné bydlení založené na pronájmu nemovitosti. Je to trend, 

který je spjat především se stále se zvyšující cenou nemovitostí a pozemků. Průměrné příjmy 

domácností se automaticky zvyšují, ale stejně tak se zvyšuje cena nemovitostí. Pokud však 

porovnáme křivky nárůstů, zjistíme, že křivka nemovitosti má daleko přímější směr nárůstu 

ceny. Cenám nemovitostí a jejich vývoji je věnována jedna z dalších kapitol. (Sociologický 

ústav AVČR, 2019) 

3.3.1 Možnosti bydlení - vlastní, nájemní, družstevní, u rodičů, dům, byt 

Vlastní bydlení 

Vlastnické bydlení je pro Čechy daleko víc než jen střecha nad hlavou. Jak prohlásila 

v jednom z našich výzkumů mladá žena kupující si své první vlastní bydlení: 

20 



„...vlastní bydlení, tam to nemá žádné asi nevýhody... protože ten pocit, že něco je moje, to 

vám nikdo nedá jen tak... i kdybych na tom měla prodělat... to je historicky zakořeněné. S 

tím prostě nic neuděláme, že bychom to během jedné generace změnili. " (Mikeszová a ko l , 

2018, s. 49) 

A jiný mladý muž ze stejného výzkumu doplnil: 

„...ten příjemný pocit, že si můžu na něco sáhnout a říci si, to je moje nebo to je naše 

společné s přítelkyní, že je to hrozně super pocit, který pro mě hodně znamená... " 

(Mikeszová, a kol. 2018, s. 49) 

Češi ve valné většině touží mít svůj hrad, vlastní bydlení. (Mikeszová a k o l , 2018, s. 49) 

Vlastní bydlení dává člověku, rodině, partnerům, kamarádům pocit jistoty, svobody, 

nezávislosti a něčeho zvláštního, co se dá těžko popsat. Je to takový pocit, který při 

pomyšlení zahřeje a člověk se cítí, jakoby dokázal něco zvláštního, speciálního. Velkou 

výhodou je, že mohu dělat, cokoliv mě napadne a nemusím se ptát majitele - cizí osoby, zda 

s tím souhlasí. Cokoliv mě napadne, musí to však být v souladu se zákonem a musím ctít i 

práva a potřeby sousedů. Další nesporná výhoda je, že v bydlení máme uložené finance, 

které v případě nejnutnější potřeby můžeme směnit za peníze. (Mikeszová a ko l , 2018, s. 

50) 

Vlastní bydlení má bezesporu své výhody, ale každá mince má dvě strany. A tou 

druhou stranou je starost, odpovědnost, a náklady související s udržováním, vlastněním a 

pojištěním nemovitosti. Další náklady mohou vzniknout rekonstrukcí nebo úpravou jak 

nemovitosti, tak okolní přilehlé plochy. V posledních letech se objevily i náklady nutné pro 

výstavbu nebo výměnu dalších zařízení s domem souvisejících, které můžeme nazvat 

„náklady spjaté s ekologií". V letech minulých bylo např. nutné vyřešit odpadové 

hospodářství, zdroje tepla a s tím spojené vypouštění emisí. Z neekologických kotlů na pevná 

paliva nebo plyn se přechází na zařízení s nižšími vypouštěnými emisemi či zdroje tepla, 

která jsou ekonomičtější, ekologičtější nebo založená na obnovitelných zdrojích. 

(Mikeszová a kol., 2018, s. 51) 

21 



Vlastní bydlení může mít mnoho podob: vlastní dům obklopený zahradou, domy na 

sebe stavebně navázané, vlastní byt v panelákovém domě, v bytovce, vlastní chalupa, statek, 

vila nebo pro někoho dokonce i hrad nebo zámek. Specifickým vlastním bydlením může být 

i vlastnictví bytu v hotelovém komplexu nebo například vlastní dům v budově 

podnikatelských prostor. Možnosti a volba vlastního bydlení jsou nekonečná, zásadní roli, 

ale hrají finanční možnosti a dostupnost nabídky na trhu nemovitostí. (Mikeszová a ko l , 

2018, s. 51) 

Vlastní bydlení je však i forma dlouhodobé investice, zohledňující příjmový 

produktivní věk a následný věk se sníženými příjmy spočívající v podobě důchodového 

příjmu. Zjednodušeně řečeno, když jsem mladý a vydělávám koupím nebo postavím dům, 

abych se ve stáří nemusel starat a mohl odpočívat s pocitem zabezpečení základní potřeby 

života. (Mikeszová a kol., 2018, s. 52) 

Po druhé světové válce byla doba značně specifická, domy byli stavěny svépomocí s 

poměrně nízkými náklady. V této době nedocházelo ani k časté fluktuaci obyvatel, bydlení 

bylo poměrně stálé a převážná část obyvatel Cech obývala za život pouze 2 až 3 domy/byty. 

Svůj rodný dům/byt a dům/byt pořízený v produktivním věku. (Mikeszová a ko l , 2018, s. 

8) 

V sešněrované době pravidly a dohledem nomenklaturního systému se mohl stát 

prostor vlastního domu relativně svobodomyslným místem realizace vlastních vizí. Často 

dokonce jediným. Na jedné straně tedy rovina, která získala dobré bydlení, osvědčila svou 

schopnost manévrovat systémem, na druhé straně si tak opatřila prostor pro sebe a své vize. 

Vzpomínky stavebníků, kteří stavěli vlastní či družstevní domy v 70. a 80. letech minulého 

století, a ostatně i stavba domu byla ve většině případů hlavní a jedinou další náplní jejich 

života vedle nutných pracovních povinností. (Sociologický ústav A V ČR, 2019) 

Na začátku 60. let 20. století se začal objevovat strašák jménem „populační krize", 

který musela tehdejší vláda začít řešit. Státní podpora porodnosti a mladých rodin byla 

realizována v projektu bytové politiky. Jak souvisí bytová politika a porodnost? 

(Sociologický ústav A V ČR, 2019) 

22 



Výzkumy veřejného mínění, které pátraly po odpovědích na to, co by mladé rodiny 

přimělo mít více dětí, přinesly jasnou zprávu: dostupné samostatné bydlení (tedy mimo 

domácnost vlastních rodičů) je jedním z klíčových faktorů. Již ve výzkumu veřejného mínění 

z roku 1959 bylo ukázáno, že dostupnost samostatného a kvalitního bydlení byla pro mladé 

rodiny základním faktorem, který ovlivní nejen založení rodiny, ale také její postupné 

rozšiřování. (Sociologický ústav A V ČR, 2019) 

Finanční pohled autora na vlastnění nemovitosti. Samostatnost a nezávislost je 

příjemná věc, ale nese sebou i určitá úskalí a to jsou náklady s nemovitostí spojené. Pokud 

něco člověk vlastní, přebírá za to plnou odpovědnost a s tím spojené náklady. Nákladem je 

rozuměno: veškeré opravy, rekonstrukce, náklady spojené s pojištěním, daněmi a ostatními 

poplatky. Postupem doby jsou stále větší nároky ve stavebnictví kladené na ekologii, 

ekonomickou udržitelnost stavby a zachování přírody. A to vše přináší nebo spíše navyšuje 

ceny, za které můžeme nemovitost postavit, zakoupit nebo rekonstruovat či jen upravit, 

abychom splnili právní úpravu ČR v oblasti stavebnictví a bydlení. Příkladem je zdroj tepla, 

využití dešťové vody, nakládání s odpadními vodami, splnění energetické třídy budovy, 

atd.). Rozpis veškerých nároků, podmínek a ostatních informacích s tímto tématem 

spojených, by bylo tématem pro samostatnou diplomovou práci, proto je to alespoň takto ve 

stručnosti shrnuto. (Sociologický ústav A V ČR, 2019) 

Nájemní bydlení 

Je to naprosto odlišná forma oproti vlastnímu bydlení, i přesto, že zabezpečuje 

základní lidskou potřebu bydlení, velmi se od sebe liší. Realitní právo definuje nájem takto; 

Nájem je právní institut, který slouží k uspokojení potřeb těch osob, jež hodlají užívat a 

využívat nemovitou věci, ačkoliv nejsou jejími vlastníky/spoluvlastníky, oprávněnými z 

věcného břemene či stavebníky z práva stavby. Nájemní smlouva/vztah, tak de facto vlastně 

propojuje vlastníka nemovitosti, který za úplatu a dočasně přenechává její užívání (celé či z 

části) jiné osobě - nájemci. (Syruček, Sobotinov a ko l , 2018, s. 187) 

Tuto formu bydlení si lidé nejčastěji zvolí v případě že (Hladílek, 2018, s. 79): 

nemají finance na pořízení vlastního bydlení, 

zcela jim vyhovuje tato forma bydlení 

23 



není dostatečná nabídka na trhu s nemovitostmi, 

není možnost zakoupení pozemku pro novostavbu, 

řeší pouze přechodné bydlení - dočasná práce, pobyt, 

nechtějí se o nemovitost sami starat a mít s tím spojené závazky, 

čekají na příznivější dobu pro nákup nemovitosti 

Při sjednání nájemní smlouvy jsme ochotni zaplatit za zapůjčení nemovitosti, kterou 

se zavazujeme předat zpět nepoškozenou. Během celé doby nájmu jsme povinni platit 

náklady s užíváním nemovitosti spojené. Součástí smlouvy je stanoveno období po, které si 

nemovitost pronajímáme, lhůty pro vypovězení nájemní smlouvy obou stran a případné 

náklady s tím spojené. Záleží na ujednání, ale nejčastěji nájemník skládá vratnou kauci 

pronajímateli. Výše kauce je stanovena pronajímatelem a slouží jako zdroj na pokrytí 

případných oprav po skončení nájemní smlouvy. Výše najmu je složena z několika položek. 

(Siruček, Sabotinov, 2018, s. 187) 

Jednotlivými položkami může být (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 189): 

cena za zapůjčení nemovitosti, 

cena za spotřebované energie, 

pravidelná platba do fondu oprav, 

cena za spotřebu energie ve společných prostorech, 

cena za dodatečné služby - parkovací místo, pronájem zahrady, sklepní prostory, aj., 

možnost případného dopojištění nemovitosti a přilehlých prostor 

úklid nemovitosti nebo přilehlých prostor 

Dle §2201 zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník se nájemní smlouvou pronajímatel 

zavazuje přenechat nájemci věc k dočasnému žívání a nájemce se zavazuje platit za to 

pronajímateli nájemné. Ustanovení §2235 - §2301 jsou zvláštními ustanoveními pro nájem 

bytu a domu. Smluvní strany by se jimi tedy měli při sestavování smlouvy řídit. NOZ je však 

postaven na smluvní volnosti stran, takže od zákona se lze odchýlit, nicméně úprava 

samozřejmě nesmí být zákonem zakázána a nesmí porušovat dobré mravy, veřejný pořádek 

či práva týkající se postavení osob. (Syruček, Sabotinov 2018, s. 188) 

24 



Je na smluvních stranách, co si v nájemní smlouvě upraví, nicméně minimálními 

náležitostmi jsou (Syruček, Sabotinov 2018, s. 194 - 195): 

označení smluvních stran (pronajímatel, nájemce) 

předmět nájmu (přesné označení bytu/domu, případně vybavení) 

doba nájmu (určitá/neurčitá) 

práva a povinnosti stran 

Družstevní bydlení 

Jedná se o „kombinaci" mezi vlastním a nájemním bydlením. Realitní právo označuje 

družstevní podíl následovně: Vlastnictví podílů v bytovém družstvu je totiž, na rozdíl od 

vlastnictví nemovitých věcí, evidováno pouze v neveřejném seznamu členů družstva. Taktéž 

převod družstevního podílu je do velké míry záležitost, která se odehrává za zavřenými 

dveřmi. V neposlední řadě je tu pak (za splnění zákonných podmínek) možnost vyloučení 

člena bytového družstva. Všechny tyto skutečnosti vedou banky spíše k tomu, aby podíly v 

bytovém družstvu do zástavy nebraly. (Syruček, Sobotinov a kol., 2018, s. 273). 

Po roce 1989 se družstevní byty začaly rozprodávat do osobního vlastnictví, to bylo 

podloženo transformačním zákonem 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a 

vypořádání majetkových nároků v družstvech. V dnešní době se však družstevní bydlení 

stává opět populárním. Tento zákon později vystřídal zákon č. 144/1999 Sb. Zákon, kterým 

se mění zákon č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových 

nároků v družstvech, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, 

ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů. (Syruček, Sobotinov, 2018, s. 166) 

Nejčastější jsou bytová družstva. Bytové družstvo jako právnická osoba koupí nebo 

postaví bytový dům. Družstevník je osoba, která vlastní podíl v bytovém družstvu a má 

nárok na nájemní smlouvu bytu na dobu neurčitou. Pokud chce družstevník byt prodat, může 

tak učinit. Nicméně prodává podíl v družstvu, nikoliv nemovitost. To můžeme označit 

pojmem družstevní vlastnictví bytu. Případný kupující spolu s právy a povinnostmi 

vázanými na vlastnictví podílu v družstvu, které se váží k užívání bytové jednotky, nabývá 

25 



kupující dluhy původního majitele vůči družstvu. Dále by měl zjistit anuitní splátku, a jak 

dlouho bude muset ještě splácet. Výhodou je, že se neplatí daň z nabytí nemovitosti. Pokud 

chce družstevník byt pronajímat, musí nejčastěji získat souhlas družstva a platí družstvu za 

pronájem. Souhlas družstva musí získat i pro rekonstrukci bytu. Přestavba domu je 

financována z fondu oprav, do kterého přispívají všichni družstevníci v pravidelném 

měsíčním nájmu. Pokud není splacen úvěr družstva na nákup domu, platí všichni 

družstevníci anuitní splátku. V případě splacení anuity může družstvo přistoupit na převod 

bytu do osobního vlastnictví. Podílník-družstevník má při rozprodeji vždy výhradní právo 

na odkup bytu. Převod bytu může i nemusí být zpoplatněn. (Hladílek, 2018, s. 77) 

Bydlení u rodičů 

Tato forma se nedá zařadit ani do vlastního bydlení ani do nájemného bydlení. Je to 

naprosto specifická forma. Jedinec popř. více osob bydlí u rodičů, kteří nemovitost vlastní 

nebojsou v ní za úplatu nájemného. Nejčastěji j i využívají osoby, které doposud nemají stálé 

příjmy nebo se ještě neosamostatnili či mají nedostatečné příjmy a rodiče jim povolili 

společné bydlení. Podmínky společného bydlení nastavuje tedy rodič a je zcela na dohodě 

jaké podmínky nastaví. Většinou se jedinec využívající toto bydlení podíly alespoň částečně 

na chodu domácnosti. Ať peněžně nebo tím, že plní povinnosti s chodem či údržbou 

domácnosti spojené. Tento druh bydlení je blízce spjat s instinktem ochrany potomka jeho 

rodičem. Jeden známý odpověděl autorovi na otázku: proč ještě stále bydlí u rodičů toto: 

„proč bych odcházel, je to nej levnější bydlení a vždy mám vypráno a uvařeno". 

3.4 Vývoj cen nemovitostí 

Ceny domů, bytů a s nimi souvisejících pozemků se od roku 1989 zněkolikanásobili. 

Cenu ovlivňuje mnoho aspektů. Poptávka a nabídka je spojena s finančními možnostmi 

obyvatel, dostupností volných domů, bytů a pozemků. Nej důležitější m aspektem je dle mého 

názoru lokalita (Praha x oblast Šluknovského výběžku), která zahrnuje dopravní dostupnost, 

občanskou vybavenost, nabídku práce a finanční ohodnocení v dané oblasti, kulturní a 

26 



sportovní zázemí, ekologické podmínky v lokalitě, množství nabízených nemovitostí na 

trhu, možnosti dalšího stavebního rozšiřování lokality, atd. (Statistika & My, 2021) 

Při porovnání cen nemovitostí mezi lety 1998 - 2019 došlo za 21 let k podstatnému 

zdražení a to o přibližně 267 %. Graf č. 1 ukazuje průměrné zhodnocení nemovitostí na 

celém území ČR. Nejvíce však podražily nemovitosti v lokalitě Praha, která je na špici cen 

nemovitostí na území ČR. Během 2 1 - t i let došlo pouze ve dvou obdobích k poklesu cen 

nemovitostí, a to kolem roku 2008, kdy došlo k pádu americké banky Lehman Brothers a 

vyvrcholení hypoteční krize v USA. Tato událost ovlivnila celosvětově ceny nemovitostí a 

především znamenala vznik celosvětové finanční krize. (Statistika & My, 2021) 

Tehdy v září 2008 však ceny bytů v ČR ještě dosahovaly do té doby rekordních hodnot. 

Průměrná nabídková cena bytů tehdy činila 2 259 370 Kč. Následně pak přišla ekonomická 

recese, která srazila cenový průměr až na 1,68 mil. Kč (červen 2010). Od té doby ceny bytů 

rostou a na konci listopadu 2019 již průměrná cena vystoupala na 3 351 135 Kč. (Finance, 

2019) 

Zásadními milníky pro růst nemovitostí byl rok 2003 spojený následným vstupem do 

EU, signalizujícím případné zvýšení zájmu investorů. Dalším rok 2005, který byl spojený 

s celosvětovým růstem o optimismem. Třetím rok 2016 způsobený výrazným oživením 

ekonomiky. Rok 2020, který i přes covidovou epidemii dosáhl rekordního růstu a zájmu o 

pořízení nemovitosti. Zájem byl způsobený nejistotou, nízkými úrokovými sazbami a 

zrušením daně z nabytí nemovitosti. (Statistika & My, 2021) 

27 



Graf 1: Index cen nemovitostí + inflace v ČR v letech 1998 - 2019 

V grafu č. 2 je poukázáno na to, jak rychlé tempo zvyšování cen bytů nabralo. Od roku 

2015 do roku 2021 se zvýšili průměrné ceny bytů v ČR o cca 75 %, což takřka odpovídá 

cenovému zvýšení mezi lety 2005 - 2018. Vůbec k nejvyššímu zvýšení ceny bytů v ČR 

došlo prozatím, dle dostupných údajů v roce 2021, a to o 15,4 %. (ČSÚ, 2021) 

28 



Graf 2: Vývoj 
180 
170 
»60 
150 
140 
150 

j cen bytů v ČR v letech 2015 - 2021 

-ŕ 

j  

roj: Český statistický úřad, 2021 

Tabulka 1: Index cen bytů v ČR v letech 2005 - 2021 
Indexy cen bytů 
Price indices of flats 

průměrné indexy ( 2010 = 100] 

nabídkových cen bytů 

průměrné tempo růstu 

nabídkových cen bytů 

průměrné indexy ( 2010 = 100) 

nabídkových cen bytů 

průměrné tempo růstu 

nabídkových cen bytů 

average indices (2010 = 100) 

of offering prices of flats 

average growth rate 

of offering prices of flats 

average indices (2010 = 100) 

of offering prices of flats 

average growth rate 

of offering prices of flats 

rak 

year 

Č R 

Czeci 
republic 

Č R bez 
Prahy 

CR out of 
Prague 

Praha 

Prague 

Č R 

Czech 
republic 

Č R bez 
Prahy 

CR out of 
Prague 

Praha 

Prague 

rok 

year 

Č R 

Czeci 
republic 

Č R bez 
Prahy 

CR out of 
Prague 

Praha 

Prague 

Č R 

Czech 
republic 

Č R bez 
Prahy 

CR out of 
Prague 

Praha 

Prague 

2005 66,5 60,4 72,7 100,0 100,5 99,6 2015 106,9 97,7 116,1 102,3 102,5 102,1 
2006 72,4 66,8 77,9 103,2 103,6 102,7 2016 117,6 107,1 128,2 102,4 102,1 102,7 
2007 87,2 83,0 91,4 105,3 106,0 104,6 2017 130,7 112,1 149,2 103,0 101,2 104,4 
2008 107,2 106,1 108,4 104,5 105,6 103,4 2013 144,6 121,9 167,2 102,1 102,0 102,1 
2009 104,3 103,0 105,6 97,7 97,6 97,9 2019 153,2 131,0 175,3 101,4 102,2 100,7 
2010 100,0 100,0 100,0 99,2 99,6 98,8 2020 164,3 144,3 184,2 101,9 102,6 101,3 
2011 95,1 96,6 93,6 98,7 98,7 98,6 2021 179,7 163,7 195,6 103,0 103,9 102,2 
2012 96,1 92,5 99,6 100,8 99,1 102,3 
2013 97,2 91,3 103,1 100,5 100,1 100,9 
2014 100,7 93,0 108,5 100,7 100,1 101,3 

čtvrtletí 
q.ja ite 

indexy - prumer roku 2010 = 100 
Indices - average 2010 = 100 

indexy- předchozí období - 100 
ndices - previous period - 100 

ndexy - prumer roku 2010 - 100 
ndices - average 2010- 100 

indexy- předchozí období - 100 
ndices - previous period - 100 

Zdroj: Český statistický úřad, 2021 

V tabulce č. 2 jsou uvedeny změny a výše realizované ceny bytů za m 2 ve dvou 

nej větších městech ČR - Praze a Brně. Již na první pohled je jasné, že lokalita Prahy je 

v roce 2013 ccao l,5násobek vyšší nežvBrně. Vroce 2020 je to však j i jen cca 1,3 násobek. 

29 



Pokud by byl např. pořízen byt o výměře 70 m 2, v roce 2020, jeho cena by byla 5 980 240 

Kč. Již tato cena je vysoká a o rok později, v roce 2021 by se ještě mnohem více navýšila. 

(Toplak, 2021) 

Tabulka 2: Realizované ceny bytů v Praze a Brně v letech 2013 - 2020 
Rok Cena za m2 v Praze Cena za m2 v Brně 

2013 47 041 Kč 34 729 Kč 

2014 48 133 Kč 37 216 Kč 

2015 51 159 Kč 40 482 Kč 

2016 58 496 Kč 46 457 Kč 

2017 64 217 Kč 51 513 Kč 

2018 71 905 Kč 54 465 Kč 

2019 78 503 Kč 58 425 Kč 

2020 85 432 Kč 65 955 Kč 

Zdroj: Toplak, 2021 

V grafu č. 3 věnovaném podkapitole vývoji cen nemovitostí je ukázána rozdílnost 

výstavby domů a bytů v dlouhodobém horizontu let na území ČR popř. České a Slovenské 

republiky. Z grafu můžeme vyčíst, že nej větší výstavba byla realizována v letech 1960 -

1980. Toto období má souvislost s řešením pojmu jménem „populační krize", o které již bylo 

výše zmíněno. (Statistika & My, 2020) 

30 



Graf 3: Počty dokončených bytů podle forem výstavby v letech 1948 - 2019 

Byty v bytových domech 
a ostatních formách bytové výstavby 

2019 

2015 

2010 

2005 

2000 

1995 

1990 

1985 

1980 

1975 

1970 

1965 

1960 

1955 

1950 
1948 

60000 40 000 

Zdroj: Statistika & My, 2020 

20000 20000 

byty v bytových domech a ostatních formách bytové výstavby 

byty v rodinných domech 

3.5 Možnosti financování bydlení 

Podkapitola se věnuje rozdílnosti v přístupech financování pořízené nemovitosti na 

základě dostupných možností na trhu nabídky. Jsou zde zmíněny tři základní možnosti, a to 

nejvíce používaný hypoteční úvěr, dále stavební spoření (řádný, překlenovací úvěr) a 

program pro mladé. 

Při výběru nemovitosti stojíme na rozcestí a musíme zvážit základní a velice důležité 

otázky. Jaký typ nemovitosti vlastně chci a jestli je v mých silách si to dovolit. Další zásadní 

otázka je, zda si nemovitost pronajmu a budu mít vše tzv. jednodušší s vědomím toho, že 

budu jen bydlet bez větších starostí a povinností, zaplatím za to určitou cenu, ale do 

budoucna stále nic mít nebudu nebo si nemovitost koupím. Pokud mám peníze na celou 

31 



kupní cenu, bude nemovitost v mém vlastnictví a s tím i spojená odpovědnost a povinnosti. 

Výhodou je, že si svým způsobem zabezpečuji budoucnost a ukládám finanční prostředky, 

které jsou v případě nutnosti, v dnešní době, poměrně likvidní. 

Další nesporná výhoda spočívá v konstantní ceně po nákupu, ba dokonce i očekávané 

budoucí zhodnocení. Pokud porovnám příklad nákupu nemovitosti s nákupem nového 

automobilu, vyvodím z toho poměrně jasnou zprávu o uložení financí s ohledem určitého 

časového horizontu hodnoty. S automobilem za půl milionu vyjedu z autosalonu a již po 

jednom týdnu (obecně se uvádí při vyjetí z autosalonu) se jeho hodnota sníží i o více než 10 

%, stejně jako u dalších spotřebních věcí. Touto myšlenkou je vysvětleno, jak rozdílně se 

mění hodnota různých statků v čase. Názoru autora práce je, že uložení financí do 

nemovitosti nebo pozemku je velmi rozumná a efektivní varianta zhodnocení. Stejně začínají 

přemýšlet i nájemníci po několika letech placení nájemného. Zcela vypovídající slova 

některých z nich jsou např.: „.. .vždyť já už vlastně po 10 letech v tomto nájmu mohl vlastnit 

z poloviny tento byt...". (Mikeszová, 2018, s. 111) 

3.5.1 Stavební spoření 

Stavební spoření vzniklo, jako produkt určený pro získání prostředků potřebných pro 

financování bydlení. Od doby, kdy vzniklo, se situace na trhu finančních služeb od základu 

změnila, ale důvody, proč stavební spoření sehrává i nadále významnou roli na trhu 

financování bydlení, stále trvají. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 12) 

Stavební spoření propojuje jak použití vlastních, tak i cizích zdrojů a vytváří ucelený 

produkt s mnoha výhodami. Tou největší je poskytovaná podpora státu, která je jakýmsi 

motivačním nástrojem. Vlastní prostředky, tedy úspory spojuji s využitím cizích zdrojů a 

navíc podpory od státu při splnění určitých podmínek. 

Stavební spoření je již ze svého principu konstruováno tak, aby zajistilo přístup k 

dlouhodobému financování pro co nej širší skupinu možných účastníků. Díky své stabilitě se 

význam stavebního spoření zvyšuje v době, kdy je na trhu nedostatek dlouhodobého kapitálu 

32 



nezbytného pro financování bydlení, a také v období vysokých úrokových sazeb. (Lukáš, 

Kielar, 2014, s. 12) 

Stavební spoření má dvě fáze. Nejprve musíme uzavřít smlouvu o stavebním spoření, 

tu označujeme jako fázi spoření. U této smlouvy si účastník stavebního spoření zvolí cílovou 

částku a tarif, který použije při spoření. (Lukáš Kielar, 2014, s. 12) 

Tarif určuje základní parametry pro spoření (výši úrokové sazby, měsíční úložky) a 

podmínky pro získání úvěru a jeho splácení (úrokovou sazbu úvěru a výši měsíční splátky). 

Délka fáze spoření není nijak omezena a trvá zpravidla několik let. Je na rozhodnutí 

účastníků, jakým způsobem tuto fázi ukončí. Pokud má zájem o získání úvěru ze stavebního 

spoření, může jej získat přidělením cílové částky. Přidělení cílové částky je vázáno na 

podmínky stavební spořitelny, které zajišťují, aby stavební spořitelna měla stále dostatek 

zdrojů pro poskytování úvěrů. Přidělením cílové částky vstupuje účastník do druhé fáze 

úvěrové. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 13) 

Stavební spořitelna na základě přidělení cílové částky vyplatí tu naspořenou, a pokud 

chce klient čerpat úvěr ze stavebního spoření, musí mít uzavřenou i úvěrovou smlouvu. Výše 

úvěru může být až do rozdílu mezi naspořenou a cílovou částkou za podmínky použití pouze 

na financování bytových potřeb. Veškeré doklady klient předkládá k ověření spořitelně. 

Následně klient splácí úvěr pravidelnými splátkami po dobu několika let. Stát 

prostřednictvím příslušného zákona limituje úrokovou sazbu úvěrů. (Lukáš Kielar, 2014, s. 

13) 

Úvěrová fáze není pro účastníka stavebního spoření povinná. Pokud účastník nemá 

zájem o úvěr, může smlouvu o stavebním spoření kdykoliv vypovědět a ukončit tak fázi 

spoření a zároveň celý smluvní vztah se stavební spořitelnou. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 13) 

Stavební spoření má tedy 2 fáze: fáze spoření, fáze úvěrová. 

Fáze spoření: 

Absolvují j i všichni účastníci a následně buď skončí výpovědí smlouvy stavebního 

spoření, nebo je prodloužena přidělením cílové částky a následným čerpáním úvěru. 

Smlouva o stavebním spoření se musí řídit Zákonem o stavebním spoření, podle kterého 

33 



může smlouvu uzavřít jak právnická, tak i fyzická osoba, ale pouze fyzická osoba má nárok 

na statní podporu. Účastník stavebního spoření se zavazuje pravidelně spořit dojednanou 

částku a zároveň získá možnost využít případný úvěr, po splnění určitých podmínek. (Lukáš 

Kielar, 2014, s. 18) 

Smlouva stavebního spoření obsahuje tyto údaje (Lukáš Kielar, 2014, s. 18): 

- výše zvolené cílové částky, 

prohlášení účastníka, zda ve smlouvě žádá o statní podporu 

podmínky stavební spořitelny pro přidělení cílové částky, 

- výši pravidelné úložky, kterou bude účastník povinen spořit 

úrokovou sazbu vkladů a úvěru ze stavebního spoření. 

Smlouva stavebního spoření již při sjednání obsahuje základní parametry úvěru, 

který bude po přidělení úvěru čerpán. Spořitelna se zavazuje, že po přidělení cílové částky 

se bude řídit sjednanými parametry při zřízení smlouvy. (Lukáš Kielar, 2014, s. 18) 

Zákon stanovuje řadu náležitostí, které musí smlouva o stavebním spoření obsahovat. 

Některé údaje musí být obsaženy ve smlouvě o stavebním spoření, některé musí být uvedeny 

ve Všeobecných podmínkách. Pokud stavební spořitelna vypracuje nové Všeobecné 

podmínky (VOP), smluvní strany se řídí původními platnými v době podpisu smluvního 

vztahu. VOP jsou nedílnou součástí smlouvy o stavebním spoření, proto je nutné a velmi 

důležité věnovat při podpisu pozornost jak obsahu smlouvy o stavebním spoření, tak i VOP. 

(Lukáš, Kielar, 2014, s. 19) 

Kromě řady obecných ustanovení, jako je např. postup při uzavírání nebo změně 

smlouvy či způsob jejího ukončení, obsahují VOP především popis vlastního produktu a 

jeho hlavní parametry. Základní informací je popis tarifu. Ten zahrnuje podmínky pro 

získání úvěru ze stavebního spoření (podmínky pro přidělení cílové částky) a způsob jeho 

splácení. Některé stavební spořitelny uvádějí ve svých VOP i úrokové sazby z vkladů a úvěru 

ze stavebního spoření, případně i výši splátek úvěru. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 19) 

34 



Cílová částka je obecně označována, jako maximální možná naspořená částka na 

smlouvě stavebního spoření. Nebo jako součet naspořené částky na smlouvě stavebního 

spoření a úvěru ze stavebního spoření. Poplatek za sjednání stavebního spoření je většinou 

stanoven na 1 % z cílové částky, proto ten, kdo chce pouze spořit, volí spíše nižší cílové 

částky. Pokud však předpokládám, že využiji úvěr ze stavebního spoření, zvolím si spíše 

vyšší cílovou částku. (Lukáš Kielar, 2014, s. 20) 

Tarify nabízené stavebními spořitelnami se liší výší úročených vkladů nebo 

podmínkami pro přidělení. Co vlastně tarif stavebního spoření obsahuje? Většinou to bývají 

následující body (Lukáš Kielar, 2014, s. 22 - 23): 

úrokovou sazbu vkladů nebo úvěrů, 

minimální měsíční úložky na účet stavebního spoření, 

podmínky pro přidělení úvěru 

minimální výši splátek úvěru ze stavebního spoření 

Ze strany účastníka j e možné v průběhu smlouvy stavebního spoření smlouvu změnit, 

je však třeba souhlasu obou smluvních stran. Hlavními důvody změny mohou být např. 

zvýšení nebo snížení cílové částky, rozdělení cílové částky (tuto možnost poskytuje jen 

velmi málo spořitelen), změnu tarifu nebo v některých případech převedení nároku na úvěr 

na jiného účastníka. (Lukáš Kielar, 2014, s. 22 - 23) 

Úložka je termín označující vklad na účet stavebního spoření, který je jednou z 

povinností účastníka stavebního spoření a ze zákona je výše vkladů zakotvena ve smlouvě 

stavebního spoření. Někdy je možné dokonce za souhlasu spořitelny úložky přerušit nebo 

snížit jejích hodnotu sjednanou ve smlouvě. Naopak pokud budeme chtít posílat vetší částku 

(úložku) než je ve smlouvě sjednáno není to podmíněno ani souhlasem ani informováním 

spořitelny. Obecně je však nepřípustné aby došlo k tzv. přespoření (naspoření vyšší cílové 

částky než je sjednána ve smlouvě). Spořitelny jsou však na případné přespoření připraveny 

a umí mu předcházet např. vrácením přebytečného vkladu nebo zvýšením cílové částky. 

Pravidelná úložka znamená pravidelný měsíční vklad účastníka stavebního spoření. Dále se 

můžeme setkat s termínem mimořádná úložka. Mimořádné úložky mohou sloužit jako 

navýšení vkladů nad hodnotu sjednanou ve smlouvě nebo jako předplacení vkladů na delší 

35 



období. Mimořádný vklad jednou ročně může být formou nahrazení pravidelných měsíčních 

vkladů. V jiném případě může být využit při potřebě přidělení úvěru ze stavebního spoření 

(dosažení 40 % cílové částky). (Lukáš Kielar, 2014, s. 26 - 27) 

Státní podpora je roční podpora garantovaná státem při splnění jasně stanovených 

podmínek. 

Ve smlouvě stavebního spoření však musí být zjevně uvedeno, zda fyzická osoba (účastník 

stavebního spoření) žádá nebo nežádá státní podporu. Státní podporu může získat (Lukáš 

Kielar, 2014, s. 27 - 28): 

občan České republiky, 

občan E U s povolením k pobytu na území ČR a s přiděleným rodným číslem, nebo 

fyzická osoba s trvalým pobytem na území ČR a s přiděleným rodným číslem. 

Státní podpora se počítá a připisuje na účet účastníka jednou ročně. Účastníkem může 

být i osoba nezletilá, kterou zastupuje jeho zákonný zástupce. Naspořená částka však patří 

majiteli účtu (nezletilému), na který může vkládat kdokoliv. Při ukončení a výběru je však 

obecně lepší, pokud možno souhlas obou zákonných zástupců, kam převést naspořené 

prostředky, to si však upravuje spořitelna ve VOP sama. Od 1. 1. 2011 činí státní podpora 

účastníka 10% z ročně uspořené částky, nejvýše však z částky 20 000 Kč. Základ, ze kterého 

se státní podpora počítá, jsou vklady účastníka, zvýšené o úroky a snížené o veškeré 

poplatky, kterými je účet zatížen. Státní podpora je shora omezena částkou 2 000 Kč ročně, 

přičemž toto omezení se vztahuje na osobu (účastníka), nikoliv smlouvu. (Lukáš, Kielar, 

2014, s. 28) 

Pokud účastník naspoří v daném roce více než 20 000 Kč, převádí se jeho částka 

úspor nad 20 000 do dalších let. Podmínkou však je, aby účastníkem uzavřená smlouva od 

samého počátku obsahovala prohlášení, že na tuto smlouvu má být nárokována státní 

podpora a toto prohlášení nesmí účastník změnit. Účastník tedy může vložit jednu vysokou 

částku, a následně po dobu několika let z tohoto vkladu získávat státní podporu. V případě 

vypovězení smlouvy stavebního spoření před stanovenou lhůtou 6 let od uzavření ztrácí 

účastník stavebního spoření nárok na státem garantovanou podporu. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 

28) 

36 



Poplatky spojené se stavebním spořením jsou nejčastěji (Lukáš, Kielar, 2014, s. 31 - 32): 

poplatek za uzavření (nejčastěji 1 % z cílové částky) 

poplatek za zvýšení cílové částky (nejčastěji 1 % z rozdílu navýšení cílové částky), 

poplatek za vedení účtu, 

poplatek za zhotovení duplikátu účtu, nebo 

poplatek za písemné potvrzení o zůstatku na účtu. 

V dnešní době většina stavebních spořitelen začíná snižovat, nebo úplně rušit 

poplatky za uzavření smlouvy a navýšení cílové částky. Ze zkušenosti stavební spořitelny 

neúčtují, nebo mají snížené poplatky u spořících tarifů. Naopak u úvěrových tarifů je 

poplatek účtován častěji. 

Ukončení smlouvy o stavebním spoření může být provedeno (Lukáš, Kielar, 2014, s. 33): 

splacením úvěru ze stavebního spoření, 

- výpovědí smlouvy účastníkem nebo stavební spořitelnou, 

odstoupením od smlouvy účastníkem nebo stavební spořitelnou, 

úmrtím účastníka stavebního spoření, 

dohodou o ukončení smlouvy mezi účastníkem a spořitelnou, 

zánikem právnické osoby, která je účastníkem 

Úvěry ze stavebního spoření 

Poskytování úvěru ze stavebního spoření je hlavním účelem produktu stavebního 

spoření. Fáze spoření je pouze prostředkem (způsobem), jakým stavební spořitelna získá 

zdroje pro poskytování těchto úvěrů. Úroková sazba, kterou jsou úvěry ze stavebního spoření 

úročeny, je pevná po celou dobu splatnosti. Zákon navíc stanoví, že rozdíl mezi úrokovou 

sazbou úvěru ze stavebního spoření a úročením vkladů nesmí přesáhnout tři procentní body. 

Tím jsou úrokové sazby úvěru ze stavebního spoření regulovány, takže obvykle patří k 

nejnižším na trhu. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 37) 

37 



Rozlišujeme mezi úvěrem ze stavebního spoření (řádný) a překlenovacím úvěrem. 

Úvěr ze stavebního spoření (řádný) účastník získá v případě, že splní určité podmínky a 

chce získat úvěr, bude mu přidělena cílová částka (přidělení úvěru). Podmínky přidělení 

cílové částky jsou (Syruček, Sobotinov, 2018, s. 771): 

od uzavření smlouvy o stavebním spoření uběhla doba alespoň 2 let, 

naspořená částka dosáhla k rozhodnému dni předem stanovené výše (nejčastěji 40 % 

cílové částky), 

účastník souhlasí s přidělením, 

smlouva účastníka dosáhla k rozhodnému dni požadovaného hodnotícího kritéria. 

Rozhodný den je poslední den v měsíci přesně 3 měsíce od dne přidělení úvěru. V tomto 

dni spořitelny posuzují smlouvy, které splnili podmínky přidělení cílové částky, a může jim 

být úvěr přidělen. V této lhůtě 3 měsíců je účastníkovi zaslán dopis požadující souhlas s 

přidělením a je na účastníkovi kdy ho potvrdí. Následně s podepsanou úvěrovou smlouvou 

může úvěr od přiděleného dne čerpat. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 37 - 38) 

Splácení úvěru je stanoveno dle výše splátky, která musí být uhrazena nejpozději ve 

stanovený den ve smlouvě. Výše splátky tedy určuje dobu splatnosti. Splátky mohou být 

během doby upraveny. 

Účastník tedy může provést splátku dříve, možné jsou i mimořádné platby či předčasné 

splacení celého úvěru a to bez jakýchkoliv sankcí. V některých případech stavební spořitelny 

nabízejí snížení měsíční splátky v případě, že účastník splatí část úvěru mimořádnou 

splátkou. (Lukáš, Kielar, 2014, s. 41) 

Překlenovací úvěr (označovaný meziúvěr) je určený na překlenutí doby do přidělení 

cílové částky. Nejčastěji je přidělen ve výši cílové částky, může být i nižší, nikdy však vyšší. 

(Kielar, 2014, s. 42) 

38 



Obrázek 2: Překlenovací úvěr 

Přidělení cílové částky 
I 

Spoření 

Překlenovací úvěr Úvěr ze stavebního spoření 

í í Splacení překlenovacího úvěru 
naspořenou částkou a úvěrem ze 
stavebního spoření 

Výplata překlenovacího úvěru 

Zdroj: Stavebky, 2020 

Překlenovací úvěr je poměrně drahá varianta, proto je lepší volit spíše jiné formy 

úvěrování. Je to dáno tím, že účastník platí souběžně od vyplacení překlenovacího úvěru až 

do jeho splacení pouze úroky z vyčerpané jistiny a dále je povinen spořit na svůj účet, aby 

došlo k dosažení přidělení cílové částky (nejčastěji 40 % cílové částky). (Stavebky, 2020) 

Kromě výhody státní podpory má stavební spoření ještě jeden benefit. Tím je možnost 

snížení daně z příjmů v případě splácení úvěru poskytnutého stavební spořitelnou na bytové 

potřeby. Další výhodou je možnost proplacení faktur nebo nákladů použitých na bytové 

potřeby maximálně do 12 měsíců od sjednání produktu stavební spořitelny. (Stavebky, 2020) 

3.5.2 Program pro mladé 

Tento program byl spuštěn dne 15. 8. 2018 a Státní fond rozvoje bydlení začal 

přijímat žádosti o úvěr. Oproti úvěru stavebního spoření a hypotečnímu úvěru má tento nový 

program několik výhod i nevýhod. Velkou výhodou je garantovaný úrok od 1 % do 1,12 %. 

A dále ještě možnost odepsání 30 000 Kč z výše úvěru za podmínky narození nebo osvojení 

dítěte během doby splácení úvěru. Všechny ostatní podmínky jsou spíše nevýhodou tohoto 

produktu. (Gepard, finance pro život, 2018) 

39 



Podmínky programu pro mladé (Gepard, finance pro život, 2018): 

splnění podmínek věku žadatele do 36 let, 

osoby žádající - osoby žijící v manželství (popř. registrovaném partnerství), 

osoba nežijící v manželství nebo registrovaném partnerství pečující o dítě do 15 let, 

účel úvěru lze využít na tři základní účely - koupi rodinného domu nebo bytu, či 

výstavbu rodinného domu (podmínkou je, aby podlahová plocha rodinného domu 

nepřesáhla 140 m 2, u bytuje stanovena maximální plocha 75 m 2, 

úroková sazba je fixní vždy po dobu 5 let 

Splatnost úvěru je stanovena na dobu 20 let při koupi nebo výstavbě a na 10 při 

modernizaci. Zajištění úvěru má 2 varianty, a to do výše 500 000 Kč je povolena možnost 

zajištění úvěru ručitelem. Nad 500 000 Kč je potom nutnost zástavního práva. (Gepard, 

finance pro život, 2018) 

Výše úvěru 

Výše úvěru se liší dle způsobu využití. Při koupě bytu nebo domu je stanovena max. 

víše úvěru 80 % sjednané ceny nebo ceny zjištěné (dle zákona o oceňování majetku). Cena 

sjednaná znamená kupní cenu. Avšak cena zjištěná je definována jako tzv. cena tabulková. 

Obecně je však cena tabulková nižší než cena kupní. Proto vzniká rozpor mezi určením ceny, 

z jaké je vypočítána výše možného úvěru. (Gepard, finance pro život, 2018) 

Specifikace programu (Gepard, finance pro život, 2018): 

- v případě modernizace je maximální výše úvěru 300.000 Kč, 

na výstavbu rodinného domu maximálně 2 000 000 Kč, nejvýše však 80 % z 

vynaložených prostředku 

na koupi bytu lze získat až 1.200.000, nejvýše však 80 % ceny sjednané nebo ceny 

zjištěné podle zákona o oceňování majetku, je-li nižší než cena sjednaná 

na koupi rodinného domu lze získat až 2.000.000, nejvýše však 80 % ceny sjednané 

nebo ceny zjištěné podle zákona o oceňování majetku, je-li nižší než cena sjednaná. 

40 



Čerpání úvěru z Programu pro mladé 

Čerpání probíhá tzv. na zapsané zástavní právo. U stavby to není komplikované, 

problém může nastat u koupě - není jisté, zda prodávající bude ochoten čekat na schválení 

úvěru a zápis zástavního práva. Komplikovanější situace nastává, když na kupované 

nemovitosti bude váznout jiné zástavní právo (např. v případě využití hypotečního úvěru). 

V takovém případě Státní fond rozvoje bydlení (SFRB) načerpá do advokátní úschovy, 

potom vyčká na výmaz zástavního práva banky a zápis zástavního práva ve prospěch SFRB. 

V tomto případě můžou nastat komplikace. (Gepard, finance pro život, 2018) 

3.5.3 Hypoteční úvěr, spotřebitelský úvěr na bydlení 

Hypotéka je jediná půjčka, která byla a bude veřejností vnímána v nejhorším případě 

jako nutné zlo a v nejlepším jako výborný prostředek ke splnění si svých snů (Syruček, 

Sabotinov 2018, s. 763). 

Hypoteční úvěr je dle názoru autora práce ta nej efektivnější volba, kterou trh nabízí, za 

předpokladu příznivého úroku hypotečního úvěru, ideálně i při příznivých cenách 

nemovitostí. 

Hypoteční úvěr patří k nej starším druhům bankovních úvěrů, jehož splácení je zajištěno 

zástavním právem k nemovitosti, což je také hlavním znakem. Před rokem 1948 to byl jeden 

z nejrozšířenějších typů úvěru (převážně se zástavou zemědělské půdy). Pod pojmem 

„hypotéka" byla v období první republiky chápána zastavená nemovitost jako zajištění pro 

získání cizích zdrojů (úvěrem z hypoteční banky nebo kampeličky). Po roce 1995 se však 

začal pojem „hypotéka" chybně používat pro označení hypotečního úvěru, což způsobovalo 

nedorozumění v komunikaci s ostatními zeměmi Evropy. Od 1. 12. 2016 se naprosto 

zásadním způsobem změnili parametry hypotečních úvěrů, které jsou nově nazývány 

spotřebitelskými úvěry na bydlení. (Syruček, Sabotinov 2018, s. 763) 

41 



Druhy hypotečních úvěrů 

- neúčelový hypoteční úvěr - můžeme ho též označit jako tzv. „Americká hypotéka" se 

zástavou nemovitosti. Jedná se o úvěr pro spotřebitele na základě zástavy nemovitosti, který 

nemusí být použit na financování bytových potřeb, a přesto se nazývá spotřebitelský úvěr na 

bydlení, 

- účelový hypoteční úvěr - využívá se na financování bytových potřeb a nazýváme ho 

„klasickou hypotékou", se zástavou i bez zástavy. „Klasickou hypotéku" používáme na 

nákup, výstavbu, rekonstrukci, financování družstevního podílu, refinancování úvěru na 

bydlení. (Syruček, Sabotinov 2018, s. 763) 

Základní druhy hypotečních úvěrů můžeme též kombinovat s jinými úvěry nebo také 

investičními záměry (např. když si vybereme delší splatnost s nižší splátkou a část vlastních 

prostředků použijeme na investice zhodnocené vyšším úrokem, než je úrok hypotečního 

úvěru, za předpokladu „výhodnosti" a samozřejmě z toho plynoucích nižších celkových 

nákladů). (Syruček, Sabotinov 2018, s. 763) 

Poskytovatelé (tzn. banka jako věřitel) hypotečních úvěrů mají v souladu s novou 

právní úpravou celou řadu předsmluvních a smluvních informačních povinností vůči 

klientovi. U hypotečních úvěrů musí poskytovatelé poskytnout žadatelům ESIP (Evropský 

standardizovaný informační přehled) a náležitě ho vysvětlit v předsmluvních informacích a 

objasnit např. důsledky prodlení splácení, poskytnout základní informace o jednotlivých 

nabízených produktech a případně i doplňkových službách a jejich dopadu na spotřebitele. 

Poskytovatel úvěru má povinnost předložit klientovi návrh smluvních podmínek (včetně 

všeobecných obchodních podmínek, případně pojistných podmínek a poskytnout 

spotřebiteli jedno vyhotovení smlouvy v listinné podobě nebo na technickém nosiči dat hned 

po uzavření). (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 763) 

Klient má právo na čtrnáctidenní lhůtu na rozmyšlenou od doby předložení návrhu 

smlouvy hypotečního úvěru. Po dobu 1 4 - t i dnů není možné návrh upravit ani zrušit ze 

strany poskytovatele (jedinou výjimku je změna úvěruschopnosti klienta). Pokud klient 

během této doby sdělí, že návrh přijímá, je poskytovatel povinen smlouvu o úvěru uzavřít a 

to bez odkladu. (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 764) 

42 



U úvěrů, které jsou podmíněny sjednáním pojištění, je zcela na dobrovolné vůli 

klienta výběr pojistitele. 

Výši hypotečního úvěru omezují tyto faktory (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 764): 

schopnost splácet úvěr, 

hodnotou bytového záměru klienta 

zástavní hodnotou zastavené nemovitosti 

Dokládané dokumenty FO k hypotečnímu úvěru (Hladílek, 2016, s. 33-34): 

kopie občanského průkazu, řidičského průkazu nebo jiný průkaz totožnosti (většinou 

banky požadují 2 doklady totožnosti), 

potvrzení zaměstnavatele o průměrném příjmu, 

- výpis z účtu nebo kopie mzdového listu (výplatní pásky), 

doklady ostatních příjmů (pokud má klient další příjem), 

odhad nemovitosti, 

pojistná smlouva nemovitosti a životní pojištění (minimálně v hodnotě úvěru) 

Doklady vyžadované při rekonstrukci či stavbě (Hladílek, 2016, s. 34-35): 

stavební povolení či doklad o ohlášení stavebních prací, 

geometrický plán ke stavbě 

- výpis z B U (požadavek banky na prokázání dostatečných finančních prostředků pro 

uhrazení rozdílu mezi cenou nemovitosti a výší hypotečního úvěru), 

smlouva o dílo, včetně rozpočtu a časového harmonogramu (v případě stavby 

prováděné firmou) 

položkový rozpočet, časový harmonogram a soupis prací prováděných svépomocí. 

Doklady vyžadované při koupi nemovitosti (Hladílek, 2016, s. 35): 

nabývací titul nemovitosti (kupní smlouva), 

aktuální výpis z katastru nemovitostí. 

Doklady vyžadované při splácení jiného úvěru (Hladílek, 2016, s. 29): 

původní úvěrová smlouva, 

43 



původní zástavní smlouva, 

- vyčíslení zůstatku úvěru. 

Při zjišťování bonity klienta banka posuzuje kromě příjmů žadatele, také jeho výdaje 

(Hladílek, 2016, s. 35): 

splátky stávající hypotéky, 

splátky spotřebitelských úvěrů, 

splátky úvěrů ze stavebního spoření a další úvěry, 

limity kreditních karet, 

- výše kontokorentů (úvěrového limitu), 

ručitelské závazky, 

- výživné a jiné výdaje. 

Veškeré výdaje (aktuální splátky spolu s platební morálkou) žadatele si banka ověří. 

Pro ověření si banka vyžádá nahlédnutí do registrů, potřebuje k tomu však souhlas žadatele 

o sjednání hypotéky. 

Druhy registrů (Hladílek, 2016, s. 30): 

bankovní registr klientských informací (BRKI), 

nebankovní registr klientských informací (NRKI), 

SOLUS (registr shromažďuje údaje o „neplatičích závazků", seznam členů na 

www.solus.cz), 

ostatní registry (většinou málo využívané) 

Výše poskytovaného úvěru většinou odpovídá maximálně 70 % ceny obvyklé zastavěné 

nemovitosti. V některých případech je možné čerpat i 90 % ceny obvyklé zastavěné 

nemovitosti, avšak s vyšší úrokovou sazbou oproti hypotečním úvěrům do 70 % ceny 

obvyklé zastavěné nemovitosti. (Hladílek, 2016, s. 31) 

44 

http://www.solus.cz


Čerpání hypotečního úvěru 

Existují dvě základní varianty čerpání hypotečních úvěrů. První z nich je jednorázové 

čerpání, druhou možností je postupné. Jednorázové použijeme při koupi nemovitosti, pro 

vyrovnání vlastnických vztahů (např. dědictví, rozvod) nebo při přefinancování jiného úvěru 

(např. úvěru/ů u jiné banky). Postupné čerpání použijeme při výstavbě nemovitosti 

nebo jiné úpravě nemovitosti (rekonstrukce, přestavba, dostavba, modernizace nebo 

nástavbě nemovitosti). (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 750) 

Účel čerpání hypotečního úvěru na bydlení je vymezen v úvěrové smlouvě. Kontrola 

účelovosti probíhá ve fázi čerpání tak, že (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 763): 

prostředky jsou čerpány přímo na účet prodávajícího, spoluvlastníka, banky a 

následně kontrolovány na základě vystavených faktur dodavatelů, případně ve shodě 

s rozpočtovými náklady uvedenými ve smlouvě o dílo, ve smlouvě o provedení 

práce, 

prostředky jsou uvolňovány na základě zprávy o průběhu výstavby/rekonstrukce 

provedené znalcem 

Úrok u hypotečního úvěru banka stanoví na základě bonity klienta, bonity zajištění, 

dobou fixace a převažujících pevných úrokových sazeb poskytovaných bankou. Pevné 

úrokové sazby jsou ovlivněny hlavně cenou dlouhodobých zdrojů, které banka získává. 

Fixaci si žadatel volí samostatně a vybírá mezi fixací na 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10, 15, 20, 

v některých případech i 30 let v závislosti na podmínkách a nabídce banky. Po dobu fixace 

je úroková sazba neměnná, po uplynutí fixace je klientovi nabídnut aktuální úrok, podle 

něhož se rozhoduje, jakou fixaci zvolí. Délka splatnosti hypotéky se standardně pohybuje 

v intervalu 5 až 30 let. Výjimkou může být i interval 1 až 40 let. Hypoteční úvěr je tedy 

považován za úvěr dlouhodobý. (Banky, 2022) 

Splácení hypotečního úvěru 

Při splácení hypotečního úvěru splácíme dvě části. Prvním dílem splátky umořujeme 

jistinu (snižujeme půjčený dluh), druhým dílem potom splácíme úrok. Nejčastěji používaná 

45 



varianta, při splácení hypotečního úvěru, je použití anuitní splátka. Tato splátka má po celou 

dobu fixace konstantní výši a proto je ideální pro nastavení trvalého příkazu a snadno se 

bankou kontroluje splátkový kalendář. Další typy splátek jsou degresivní, progresivní. (Hypo 

na míru, 2018) 

V době změny fixace úrokových sazeb umožňují banky mimořádné splátky i předčasné 

splacení hypotečního úvěru bez jakýchkoliv sankcí. Doba před změnou fixace úrokové sazby 

je také nej výhodnější dobou pro to, aby klient přefinancoval svůj hypoteční úvěr hypotečním 

úvěrem jiné banky, která mu nabídla výhodnější obchodní podmínky. (Hypo na míru, 2018) 

Mimořádné splátky úvěru v průběhu fixace úrokové sazby jsou zatíženy vysokými 

poplatky (jako náhrada ušlých úroků). (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 766) 

Stejně jako u stavebního spoření, tak i hypotečního úvěru můžeme využít snížení základu 

daně z příjmu. Od základu daně z příjmu odečítáme zaplacené úroky z hypotečního úvěru na 

bytové potřeby. Výše odečtených úroků je stanovena zákonnými normami při splnění 

určených podmínek. (Finance, 2022) 

3.6 Základní pojmy hypotečního úvěru 

V předchozí podkapitole byly zmíněny prvotní pojmy související s hypotečním úvěrem. 

V této podkapitole budou podrobněji rozebrány další důležité. V první části jsou pojmy 

definovány a posléze vztaženy k hypotečnímu úvěru, s příkladem pro bližší vysvětlení. 

3.6.1 Anuita 

Lineární systém splácení úvěru jsou konstruovány tak, aby splátka byla po celou dobu 

splácení konstantní, přičemž úmor by rostl úměrně poklesu úroku. Po lineární systémy se 

též používá název systémy anuitních splátek. (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 753) 

46 



Graf 4: Anuitní splácení 

Zdroj: Zoxo, 2021 

Na grafu č. 4 je znázorněno platební schéma v čase. Pro jednoduchý příklad je použita 

anuitní splátka 2000 Kč po dobu více než 10 let. První cca 7 let je primárně placen úrok a 

výše jistiny se pomalu zvyšuje. Po sedmém roce dochází k bodu zvratu a jistina je 

umořována vyšší částí splátky než úrok. Čím delší je období splácení hypotečního úvěru, 

tím více celkově zaplatí klient na úrocích. Po dobu fixace je tedy přehledné, jak pro banku, 

tak pro klienta, vědět výši měsíční splátky. Klient tedy přesně ví, jaké jsou jeho pravidelné 

náklady s ohledem na jeho měsíční rozpočet. (Zoxo, 2021) 

3.6.2 Bonita 

Je to termín označující hlavně potencionální riziko při splácení. Čím vyšší bonita, 

tím menší riziko pro banku a „lepší klient". Oproti tomu čím je bonita nižší, tím je riziko 

větší, a proto banka klientovi nabídne vyšší úrok a nižší limit. S příliš nízkou bonitou je 

případně žadatel označen za nebonitního. V případě nedostatečné bonity a následným 

nepřidělením úvěru můžeme učinit další možnost, zajistit si bonitního ručitele, který naši 

bonitu zvýší. (Banky, 2021) 

Bonita vyjadřuje důvěryhodnost subjektu na finančním trhu. Bonita se posuzuje u 

firem, jednotlivců, ale také obcí a států. S obchodním termínem je spojeno hospodaření 

subjektu, přičemž vyjadřuje jeho solventnost a kredibilitu. Bonita věřitele informuje také o 

47 



tom, zdaje žadatel o úvěrový produkt schopen a ochoten dostát svým závazkům. Často bývá 

spojována s ratingem, tedy schopností splácet závazky. (Hypoteční banka, 2021) 

Bankovní společnosti při posuzování bonity zajímají pracovní poměry žadatele, 

osobní důvěryhodnost, hospodářská a finanční situace. Dalšími jsou také údaje jako pohlaví, 

věk, vzdělání, profese, rodinný stav či trvalé příjmy a pravidelné výdaje. V neposlední řadě 

banky nahlíží do Centrálního registru úvěrů České národní banky, kde se ukládá úvěrová 

historie a platební morálka všech klientů bank působících na českém finančním trhu. 

(Hypoteční banka, 2021) 

3.6.3 Doba splácení 

Je označení časového úseku, po jak dlouhou dobu bude úvěr splácen. Doba splácení 

ovlivňuje celkové náklady hypotéky. Čím delší dobu splácení si nastavíme, tím více 

zaplatíme na úrocích, avšak počáteční platby budou nižší. Delší dobu splácení si nastavíme 

např. v době nižšího příjmu jednoho z partnerů (mateřská), s tím že při refinancování 

hypotečního úvěru můžeme celkovou dobu splatnosti zkrátit (snížit náklady celkových 

úroků). (Hladílek, 2016, s. 20) 

3.6.4 DTI 

Tato zkratka označuje pravidlo maximálního poměru celkového dluhu a ročního 

příjmu. Banka sleduje poměr mezi čistým ročním příjmem a všemi dluhy 

žadatele. Poměr dluhů nesmí překročit 9násobek ročních čistých příjmů. To znamená, že 

celkové dluhy při čistém příjmu 500 000 Kč by neměly být vyšší než 4 500 000 Kč. (Hypo 

na míru, 2022) 

3.6.5 DŠTI 

Pravidlo označující maximální poměr měsíčních výdajů a příjmů. Banka porovnává 

celkový měsíční čistý příjem oproti měsíčním výdajům (celkové splátky všech dluhů). To 

znamená, že banka zkoumá budoucí schopnost splácení dluhů žadatele. Výsledný poměr 

závazků by měl být max. 45 % příjmu, což znamená, že by žadateli mělo zůstat více než 55 

48 



% měsíčního příjmu. Opět v příkladu ročního čistého příjmu 480 000 Kč, tedy měsíčního 

příjmu 40 000 Kč, by neměly splátky všech dluhů překročit hranici 18 000 Kč. (Hypo na 

míru, 2022) 

3.6.6 FIX x FLOAT 

FIX neboli fixace je termín označující časový úsek, po který je úroková sazba, 

neměnná Časový úsek si volí žadatel úvěru sám. Jak již bylo zmíněno, žadatel má možnost 

si vybrat mezi mnoha časovými úseky (lety). Délka fixace ovlivňuje výši úroku. Obecně 

platí, že čím delší fixace, tím vyšší úrok dle aktuálních úroků na trhu. Výhodou fixace je 

ochrana žadatele během fixovaného období, a s tím související snížení budoucích rizik 

zvyšování úroků a zvyšování nákladů úvěru. Nevýhodou může být znatelné snížení úroku 

během fixace, zpoplatněný jednorázový vklad nebo předčasné splacení. Ten, kdo si v roce 

2020 nebo v první polovině roku 2021 zafixoval sazbu (okolo 1,8 %) na delší období, nyní 

výrazně šetří na splátce úroků. Naopak kdo fixoval na delší období v roce 2008 až 2010 (nad 

4,5 %), nebo od konce roku 2021 (4,5 %) má výrazně vyšší splátku. V roce 2013 se úroky 

dostaly na hranici okolo 3 %. (Hladílek, 2016, s. 17) 

FLOAT neboli úroková sazba plovoucí či variabilní. Úroková sazba není pevně daná 

a může se měnit. U nás (ČR) se nejčastěji odvozuje od pražské mezibankovní úrokové sazby 

(PRÍBOR - Prague InterBankOfferedRate). Z anglického názvu vyplývá, že se jedná o 

úrokovou sazbu, za kterou si banky půjčují mezi sebou. Konečná úroková sazba se 

samozřejmě stanovuje až po zohlednění „marže" jednotlivé banky. Tuto variantu je vhodné 

využít, pokud předpokládáme budoucí snížení úrokových sazeb úvěru. Příkladem je období 

2008 až 2013. Během doby vysokých úrokových sazeb nefixovat a vyčkat na mnohem 

přívětivější kurz (2013 okolo 3 %). Samozřejmě s přihlédnutím na očekávané budoucí 

změny úrokových sazeb. (Hladílek, 2016, s. 19) 

3.6.7 Jistina 

Jistinou hypotéky se rozumí částka, kterou si klient půjčil od banky na svůj hypoteční 

úvěr. Tato částka nezahrnuje úroky ani další poplatky, např. poplatek za zpracování, vedení 

účtu a další. Jistina hypotéky je vždy nižší než obvyklá cena nemovitosti, která je na 

49 



hypotéku zastavena. Jistina se umořuje s každou měsíční splátkou hypotéky. (Moneta, 2022) 

Pro přiblížení si bude klient chtít zajistit hypoteční úvěr na bydlení na nemovitost 

ohodnocenou v obvyklé ceně 4 000 000 Kč. Banka přidělí úvěr ve výši 2 800 000 Kč. 

Začínám s jistinou 2 800 000. Po prvním roce splácení bude výše jistiny 2 680 000 Kč. Z 

čehož plyne, že měsíční úmor bude činit 10 000 Kč plus měsíční splátka úroku. (Moneta, 

2022) 

3.6.8 Úmor 

Úmor je ta část splátky, o kterou se snižuje výše nesplacené jistiny při anuitním 

splácení. Každou splátku úvěru tvoří dvě části - úmor a úrok, jejich výše se v průběhu 

splácení mění. Úmor představuje splátku dlužně částky bez úroku. V případě bezúročné 

půjčky se úmor bude rovnat výši splátky. (Moneta, 2022) 

3.6.9 Likvidita 

Likvidita představuje schopnost určitého aktiva (majetku, pohledávek, zásob) 

přeměnit zpět v peníze. Na stupnici likvidity jsou na prvním místě peněžní prostředky, dále 

bankovní depozita, až po nemovitosti, podnikatelské projekty apod. (Kurzy, 2022) 

Z přehledu obecné likvidity je zřejmé, že nemovitosti mají poměrně nízkou likviditu, tj. 

nějakou dobu trvá, než dojde k prodeji a přeměně zpět na peníze. Likviditu však můžeme 

určit i u samotných nemovitostí. Jinou likviditu může mít např. byt v centru Prahy, o které 

je vysoký zájem a dům v odlehlé vesnici. (Cipra, 2015, s. 68) 

3.6.10 Efektivní úrok 

Efektivním úrokem se v některých zemích označuje úrok, k němuž se přičítají také 

nejrůznější poplatky a srážky s úvěrem související, které klient bance hradí. 

V ČR se jako obdobný ukazatel používá roční procentní sazba nákladů (RPSN). 

Publikovat tento ukazatel, vyjadřující celkovou cenu úvěru, mají za povinnost všichni 

poskytovatelé spotřebitelských úvěrů. Výpočet tohoto ukazatele je závazně stanoven 

50 



zákonem o spotřebitelském úvěru. Pro spotřebitele představuje tato právní úprava výrazný a 

pozitivní posun v oblasti jeho ochrany. 

Příkladem je úrok hypotečního úvěru 2 %, avšak RPSN je 2,1 % (0,1 % je tvořeno např. 

vedením úvěrového účtu, poplatek za sjednání, cena za ocenění nemovitosti). (Syruček, 

Sabotinov, 2018, s. 749) 

3.6.11 Progresivní splátka 

Znamená splácení hypotéky s postupně rostoucí splátkou. Představme si člověka, 

který je po škole, nějakou dobu pracuje a chce si pořídit bydlení. Progresivní způsob splácení 

může 

totiž využít člověk, jehož kariéra začíná a lze předpokládat, že porostou i jeho příjmy. A 

právě postupem času se bude zvyšovat jeho splátka. Dalším důvodem pro využití 

progresivního splácení může být zohlednění inflace. (Janda, 2013, s. 99) 

3.6.12 Degresivní splátka 

Je to splátka založená na opačné formě splácení než progresivní. Na počátku splácení 

umořujeme jistinu nejvíce a postupem času se splátky snižují. Nevýhodou je inflace (za 

běžných podmínek má 1 Kč na počátku splácení vyšší hodnotu, než 1 Kč na konci splácení). 

(Hladílek, 2016, s. 23) 

3.6.13 Prohlášení ručitele 

Ručení vzniká písemným prohlášením ručitele vůči věřiteli, ve kterém prohlásí, že 

uspokojí pohledávku věřitele, pokud j i dlužník věřiteli nesplní. Ručitelské prohlášení musí 

obsahovat vedle osoby ručitele, věřitele a dlužníka také označení zajištěné pohledávky. 

Pokud chce člověk někomu dělat ručitele, musí tohoto člověka velmi dobře znát a tím 

snížit riziko následného převedení pohledávky na ručitele. V některých případech může 

ručitelství znamenat fatální problém, pokud dlužník není schopen nebo se rozhodne nehradit 

pohledávky vůči věřiteli. (Syruček, Sabotinov, 2018, s. 743) 

51 



3.6.14 Refinancování půjčky 

Jedná se o proces, který je spojen s převedením stávajícího závazku od jednoho 

věřitele k druhému. Někdy se může naskytnout příležitost jednotlivce na refinancování. Tato 

skutečnost je spojena v mnoha případech s nabídkou nižší úrokové sazby a tím pádem i 

snížení celkových nákladů úvěru. Například během roku 1986 úrokové sazby klesly ze 14 

% až pod 11 % a mnoho dlužníků se rozhodlo úvěr refinancovat. Podobná situace byla také 

v roce 2008, kde se pohybovaly úrokové sazby na bydlení mezi 5,5 % - 6 % a poté začaly 

postupně klesat. V roce 2020 se pohybovaly až kolem 1,5 %. Situace, kdy se mění sazby 

směrem dolů, jsou někdy specifické v tom, že může počet refinancovaných úvěrů převýšit 

poptávku po nových úvěrech. Při refinancování musí být známy základní vztahy. 

(Brueggeman, William B, 1989, s. 238) 

Jsou to tyto podmínky (Brueggeman, William B, 1989, s. 238): 

podmínky současného nesplaceného úvěru 

zvážení podmínek nového úvěru 

veškeré poplatky, které jsou s touto operací spojeny 

Poplatky, které se mohou objevit. Poplatek za předčasné splacení. Tento poplatek byl 

významný v ČR pro hypoteční úvěry uzavřené do roku 2017, kdy si banky účtovaly při 

předčasném splacení i 10 % pokutu z nesplacené jistiny. Při refinancovaném úvěru 1 mil. 

Kč, byla pokuta 100 tis., což pro mnohé dlužníky znamenalo, že by se jim přejít nevyplatilo. 

Od roku 2017, po aktualizaci zákona o spotřebitelském financování byly sankce regulovány 

a sníženy na poplatek ve výši nezbytně nutných vynaložených výdajů s předčasným 

splacením. V současnosti je to u většiny bank cca. 1000 Kč. Dalšími poplatky mohou být 

poplatek za založení nového úvěru, poplatky spojené s návrhy na vklad a výmaz zástavního 

práva. 

Při zodpovězení si otázky, zda refinancovat či nikoli, musí být analyzovány náklady a 

přínosy, nebo úspory, které mají jednotlivci přinést. (Brueggeman, William B, 1989, s. 238) 

52 



3.7 Postup při zařizování hypotečního úvěru 

V této podkapitole jsou stručně vysvětleny postupné kroky při zřizování hypotečního 

úvěru na bydlení, které na sebe postupně navazují (přípravná, schvalovací, realizační fáze). 

Pokud v některé fázi banka zjistí porušení, nesplnění nebo nedoložení podmínek 

hypotečního úvěru, může proces úvěru přerušit, pozastavit nebo od úvěru zcela odstoupit. 

Pokud žadatel s podmínkami úvěru nesouhlasí, může odstoupit během prvních dvou fází. Ve 

třetí fázi může klient odstoupit jen v případě pochybení ze strany banky či dojde 

k neočekávaným událostem. Hypoteční úvěr je však součástí rozsáhlejšího procesu 

hypotečního bankovnictví, které můžeme definovat např. takto. 

Hypoteční bankovnictví představuje ucelený systém, který začíná získáváním zdrojů, 

následuje jejich poskytování v podobě hypotečních úvěrů, splácení úvěru dlužníkem a také 

splácení zdrojů hypotečních bank jejich poskytovatelům. (Tkáčova a k o l , 2017, s. 252) 

3.7.1 Přípravná fáze 

Prvním krokem žadatele je výběr „správné" banky, která žadateli poskytne ten 

nej výhodnej ší hypoteční úvěr. Varianty výběru j sou buď osobně navštívit několik bank nebo 

na internetu porovnat různé nabídky bank, či se spolehnout na nezávislého zprostředkovatele 

hypotečních úvěrů na bydlení (finanční poradce). Výběr hypotečního úvěruje založen např. 

hlavně na nabízeném RPSN, výši úvěru, době splatnosti, fixaci, požadované zástavě či 

ručení, na požadovaném množství doloženích dokladů, na možnostech částečného nebo 

celkového splacení, rychlosti vyřízení hypotečního úvěru. (Pavelka a Opltová 2003, 25) 

Po výběru banky je na řadě žádost o poskytnutí hypotečního úvěru na bydlení. Banka 

v této fázi vyžaduje (osobní údaje, popř. údaje o spolužadateli/ích či spoluručiteli/ích, 

doložení příjmů, zárukách úvěru, účelu a výši poskytovaného úvěru, požadované době 

splatnosti, ostatních závazcích žadatele (úvěry, závazky vůči státnímu aparátu, 

kontokorenty, atd.), požadované dokumenty k zastavované nemovitosti, ocenění 

zastavované nemovitosti s následným vkladem zástavního práva do katastru nemovitosti, 

pojištění nemovitosti v požadované výši bankou, životní pojištění s vinkulací. V případě 

vyžádání bankou pojištění schopnosti splácet. Po podnikateli může navíc banka vyžadovat 

živnostenský list, potvrzení o placení zdravotního a sociálního pojištění, daňového přiznání 

53 



za poslední dva roky, případně dokumenty k jakémukoliv jinému příjmu. (Pavelka a Opltová 

2003, 26) 

Účel úvěru, pokud ho banka vyžaduje, je specifikován investičním záměrem úvěru. 

Pokud je úvěr neúčelový, banka doložení investičního záměru nepožaduje. Investiční záměr 

můžeme doložit např. kupní smlouvou, budoucí kupní smlouvou, stavebním povolením, 

rozpočtem stavby, rozhodnutím soudu (rozvod, dědictví), doložením dokladů o výši půjček 

a jejich účelu (refinancování hypotečního úvěru, sloučení úvěrů na bydlení). (Pavelka a 

Opltová 2003, 26-27) 

3.7.2 Schvalovací fáze 

Ve schvalovací fázi pracovníci banky ověřují uvedené informace (úplnost, správnost) 

žadatelem úvěru, posuzují zajištění úvěru a míru rizika při poskytnutí. Na základě posouzení 

žadatele pracovníci banky zpracují podmínky poskytnutí úvěru a vyhotoví různé varianty 

splácení. Během schvalování úvěru dochází k několikastupňovému schvalovacímu procesu, 

na kterém spolupracují specialisté v poskytování hypotečních úvěrů. Veškeré přijaté i 

vydané dokumenty, které banka zpracovává, musí splňovat formální i právní náležitosti. 

Velmi důležitým kritériem pro banku jsou ekonomická kritéria žadatele (dostatečné a 

stabilní příjmy, výše a druh zajištění) a účel úvěru. Pokud žadatel nesplňuje kritéria banky a 

podmínky stanovené ČNB (Česká národní banka může tyto podmínky upravovat), může mu 

být úvěr zamítnut. Podmínky ČNB jsou stanoveny kritérii, které musí žadatel 

bezpodmínečně splnit (věk, příjem, bonita, záznamy z registru dlužníků, hodnota zástavy, 

podmínky občanství či pobytu v České republice, ostatní podmínky stanovené ČNB - DŠTI, 

DTI, LTV) . (Pavelka a Opltová 2003, 29) 

3.7.3 Realizační fáze 

Realizační fáze hypotečního úvěru následuje po jeho schválení a začíná podpisem 

smlouvy o hypotečním úvěru na bydlení. Odpovědný pracovník banky vyhotoví úvěrovou 

zástavní smlouvu. Po podepsání smluv žadatelem mu pracovník předá od každé smlouvy 

jedno vyhotovení. Na základě sjednání úvěru dochází k jeho následnému čerpání a splácení 

klientem banky. (Pavelka a Opltová 2003, 30) 

54 



V úvěrové smlouvě jsou specifikovány individuální podmínky čerpání úvěru, jeho 

splácení, doba splatnosti, výše úvěru, způsob zajištění, doba fixace, úroková sazba, výše 

RPSN, doba do kdy má být úvěr splacen, výše splátek, podmínky pro předčasné splacení 

úvěru a další. (Pavelka a Opltová 2003, 30) 

V zástavní smlouvě jsou specifikovány podmínky zástavního práva k nemovitosti 

spojené s úvěrem a na základě toho je proveden vklad zástavního práva do katastru 

nemovitostí. Ve smlouvě je uvedena identifikace zástavce, výši zajištěné pohledávky nebo 

nemovitosti (sloužící jako záruka), druh zajištěného úvěru, identifikace strany oprávněné 

zástavou. (Pavelka a Opltová 2003, 31) 

Po podpisu smluv a vkladu zástavního práva do katastru nemovitostí následuje 

čerpání úvěru. Čerpání může být jednorázové nebo postupné. Po ukončení čerpání 

hypotečního úvěru začne klient úvěr splácet. Během doby splácení úvěru může dojít ke 

změnám úrokových sazeb, k předčasnému splacení nebo mimořádným splátkám úvěru, 

ukončení splácení úvěru v řádném termínu, refinancování hypotečního úvěru, k okolnostem 

vedoucím k dočasné nebo trvalé platební neschopnosti klienta, k převedení pohledávky na 

ručitele, a jiné. (Pavelka a Opltová 2003, 32) 

Pokud klient úvěr řádně splatí i se všemi jeho náklady, banka mu vydá potvrzení o 

úhradě dluhu. Dále banka vystaví pro katastr nemovitostí kvitanci o zániku pohledávky. 

Katastrální úřad následně na základě tohoto dokumentu zruší zástavní právo. (Pavelka a 

Opltová 2003, 34) 

3.8 Různé strategie a vize žadatele o hypoteční úvěr na bydlení 

Hypoteční úvěr může být sjednán z několika důvodů. Buď při řešení nutnosti 

vlastního bydlení, nebo také v případě budoucího zhodnocení investic, či plánovaného 

budoucího stálého příjmu z pronájmu. Po splacení úvěru nemovitost přechází do našeho 

vlastnictví, jako investiční prostředek, který můžeme prodat nebo pronajímat. 

55 



Podobný model vlastně používají všichni klienti bank, kteří využívají hypoteční úvěr 

na vlastní bydlení, s tím rozdílem, že jim neplyne příjem z pronájmu snížený o splátku úvěru 

a ostatních nákladů s nemovitostí spojených. Po splacení opět budou vlastníci a mohou 

nemovitost prodat nebo pronajmout a vlastní bydlení realizovat jiným způsobem (podnájem, 

nákup nové nemovitosti, bydlení v domě pro seniory a další). Specifickou variantou je 

Zpětná hypotéka, kterou volí většinou lidé již v „důchodovém věku". Zpětnou hypotéku v 

ČR nabízela v roce 2015 pouze jedna nebankovní instituce. Tento produkt je však běžný ve 

Velké Británii, v US A, Rakousku, Německu. (E15, 2021) 

Zpětná (reverzní hypotéka umožňuje klientům získat na svou nemovitost (byt či 

dům), ve které respondent bydlí, zvláštní úvěr od banky (či jiné společnosti poskytující 

zpětné hypotéky) s tím, že banka klientovi vypůjčenou sumu dle dohodnutých podmínek 

vyplatí a nebude do konce klientova života požadovat splacení úvěru. Hypoteční úvěr může 

být vyplacen v podobě měsíční renty jako přilepšení si k důchodu, ale to není jediná forma. 

(Mikeszová a ko l , 2018, s. 122) 

Další formou může být jednorázové vyplacení, nebo flexibilní řešení. Při flexibilním 

vyplácení se předem sjedná objem prostředků, které si klient v průběhu času ve stáří čerpá. 

Platí pouze úroky z vypůjčené částky. Po smrti klienta je úvěr splacen buď jeho dědici 

(nemovitost je převedena na osobu/y, které dluh splatili), anebo z prodeje zastavěné 

nemovitosti. Výše úvěruje maximálně v tržní ceně nemovitosti v době prodeje. (E15, 2021) 

3.8.1 Uložení volných finančních prostředků do nemovitosti 

Pokud se rozhodneme vložit volné finanční prostředky a budoucí kontinuální příjem 

do aktiva nemovitosti, je velmi důležitá předchozí analýza vlastních zdrojů a příjmů 

nynějších i budoucích. Stejně důležitá je vlastní analýza nemovitosti dle lokace, budoucí 

výstavby v okolí lokace, plánovaných projektů (které mohou nemovitost znehodnotit či 

naopak zhodnotit). 

56 



Výhodou je dle mého názoru poměrně silná stálost tržní ceny, kterou si nemovitosti 

drží a spíše j i v čase poměrně dobře zhodnocují. Pokud vezmeme v potaz zhodnocení 

nemovitostí v posledních 30 letech, což je patrné i z grafů výše použitých. 

Tento model uložení volných finančních prostředků budou volit především lidé v 

produktivním věku, s cílem tyto investice v budoucnu využít, na zlepšení finanční situace v 

době věku neproduktivního, a tím si přilepšit k „důchodu". Volbou může být prodej nebo 

příjem z pravidelného pronájmu. 

57 



4 Vlastní práce 

Diplomová práce je zaměřena na analýzu trhu hypotečních úvěrů v České republice. 

Analýza je provedena na reálné situaci, kde si mladý pár chce splnit sen v pořízení nového 

bydlení. Má zájem a hledá ideální řešení pro výstavbu svého rodinného domu, kterou bude 

muset řešit hypotečním úvěrem. Tento pár se rozhodl oslovit pět bankovních institucí, aby 

mohl porovnávat a získal přehled na bankovním trhu. V práci jsou představeny vybrané 

bankovní instituce, jejich nabídky a vyhodnocení. 

4.1 Představení sledovaných bank 

4.1.1 Česká spořitelna 

První oslovenou bankou byla ČS z důvodu její velikosti, bilanční sumy, tradice, kterou 

v rámci ČR má. 

Historie 

Vznik České spořitelny se datuje k roku 1823, kdy začala postupně fungovat jako 

záložna. Oficiálně byla založena 12. února, a to jako symbol oslavy narozenin císaře 

Františka I. Tehdy se jmenovala Spořitelna česká. 

V Rakousku v té době také uvažovali o spořitelně, atak v roce 1819 vznikla Die Erste 

Oesterreichische, nynější finanční skupina Erste. Postupně došlo ke vzniku dalších 

spořitelen a několikrát i ke změně názvu té české. V roce 1943 byly sloučeny Městská 

spořitelna pražská s Městskou spořitelnou na královských Vinohradech a Spořitelnou 

českou. Byl vytvořen nový název Spořitelna pražská. 

V období zestátňování v roce 1967 se ze Spořitelny pražské stala Státní spořitelna, jež byla 

jediným peněžním ústavem s hospodářskou a právní subjektivitou. V roce 1969 byla 

rozdělena na Českou státní spořitelnu a Slovenskou státní spořitelnu. 

1. února 1992 se stala akciovou společností a změnila svůj název na Česká spořitelna, a. 

s. V roce 2000 se stala Erste Bank akcionářem České spořitelny. Nejprve s 52 % akcií a poté 

v roce 2002 s 98 % akcií. Tím se Česká spořitelna stala součástí Erste Group. (Duofinance, 

2021) 

58 



Současnost 

„Česká spořitelna je moderní bankou orientovanou na drobné klienty, malé a střední 

firmy, velké korporace, a také města a obce. Z pohledu drobných klientů je Česká spořitelna 

nej dostupnější bankou na domácím trhu, díky nej rozsáhlejší síti poboček, a také bankomatů 

a plaťbomatů,". (Výroční zpráva, Česká spořitelna, 2020) 

Z pozice nej větší banky hraje primární a vedoucí roli v segmentech (Výroční zpráva, Česká 

spořitelna, 2020): 

celkové vklady 

korporátní úvěry 

spotřebitelské úvěry 

celkové hypoteční úvěry 

podílové fondy 

životní pojištění 

síť bankomatů 

sociální bankovnictví 

Česká spořitelna poskytuje doplňkové finanční služby přes své dceřiné společnosti. 

Mezi nejvýznamnější patří (Výroční zpráva, Česká spořitelna, 2020) 

stavební spořitelna, která nabízí stavební spoření, řádné a překlenovací úvěry. 

REICO, která patří mezi přední poskytovatele služeb v oblasti investování do 

nemovitostí, investičních instrumentů na kapitálových trzích a správy majetku ve 

fondech. (Výroční zpráva, Česká spořitelna, 2020) 

leasing, který umožňuje klientům financování motocyklů, osobních a nákladních 

automobilů, zemědělských strojů apod. 

penzijní společnost, umožňuje klientům uzavřít doplňkové penzijní spoření, 

factoring, je komplexní produkt řešící klientům financování krátkodobých 

pohledávek do splatnosti, jejich správu, inkaso a případně zajištění pohledávek pro 

případ platební nevůle či platební neschopnosti odběratelů. 

59 



Skupina ČS v číslech (Výroční zpráva, ČS, 2020): 

počet klientů - 4,5 mil. 

počet obchodních míst - 489 

počet bankomatů - 1825 

počet zaměstnanců - 9820 

Úvěrové portfolio 2020 

Ve výroční zprávě 2020 ČS uvádí, že hypoteční trh v roce 2020 byl nejvyšší v historii, 

když celkový objem hypoték překročil hranici 245 mld. Kč a překonal tak dosud rekordní 

rok 2016. V roce 2020 se České spořitelně dařilo a stala se jedničkou na trhu nově 

poskytnutých hypoték. Během celého roku 2020 uzavřela Česká spořitelna 23 747 nových 

hypotečních úvěrů v celkovém objemu 66 mld. Kč. Objem portfolia hypoték překročil 300 

mld. Kč, což znamená nárůst o 25 mld. Kč oproti roku 2019. (Výroční zpráva, Česká 

spořitelna, 2020) 

4.1.2 Československá obchodní banka (ČSOB) 

Druhou oslovenou bankou byla ČSOB z důvodu její velikosti, bilanční sumy, tradice, 

kterou v rámci ČR má. 

Historie: 

ČSOB byla založena státem v roce 1964, jako banka pro poskytování služeb v oblasti 

financování zahraničního obchodu a volno měnových operací s působností na 

československém trhu. Po roce 1993 pokračuje v aktivitách na českém i slovenském trhu 

i po rozdělení Československa. V roce 1999 došlo k privatizace ČSOB - majoritním 

vlastníkem ČSOB se stala belgická K B C Bank. Dále přebírá podniky Investiční a Poštovní 

banku (IPB). V roce 2017 vzniká exkluzivní smlouva s Českou poštou o výhradním 

poskytování jejich finančních služeb. V roce 2019 odkoupila zbývající část podílu 

v Českomoravské stavební spořitelně a stala se 100 % vlastníkem. (Výroční zpráva, ČSOB, 

2020) 

60 



Současnost: 

Československá obchodní banka, a. s. působí jako univerzální banka v České 

republice. Jediným akcionářem je od roku 2007 belgická K B C Bank, která je součástí 

mezinárodní skupiny K B C Group. (Výroční zpráva, ČSOB, 2020) 

„Poskytuje své služby všem klientským segmentům, tj. fyzickým osobám, malým 

a středním podnikům, korporátním a institucionálním klientům. Skupina ČSOB je vedoucím 

hráčem na trhu finančních služeb. Ke konci roku 2020 měla majetkovou účast ve 30 

právnických osobách V retailovém bankovnictví v ČR působí Banka pod základními 

obchodními značkami - ČSOB (pobočky) a Poštovní spořitelna (obchodní místa České 

pošty). Svým zákazníkům nabízí širokou škálu bankovních produktů a služeb." (Výroční 

zpráva, ČSOB, 2020) 

ČSOB poskytuje doplňkové finanční služby přes své dceřiné společnosti. Mezi 

nejvýznamnější patří (Výroční zpráva, ČSOB, 2020): 

ČMSS stavební spořitelna nabízí stavební spoření, řádné a překlenovací úvěry. 

Hypoteční banka zajišťuje financování bydlení. 

Patria finance umožňuje obchodování s cennými papíry. 

ČSOB pojišťovna. 

Poštovní spořitelna, která zajišťuje účty a akvizici. 

leasing, který umožňuje klientům financování motocyklů, osobních a nákladních 

automobilů, zemědělských strojů apod. 

penzijní společnost, umožňuje klientům uzavřít doplňkové penzijní spoření, 

factoring, je komplexní produkt řešící klientům financování krátkodobých 

pohledávek do splatnosti, jejich správu, inkaso a případně zajištění pohledávek pro 

případ platební nevůle či platební neschopnosti odběratelů. 

Skupina ČSOB v číslech (Výroční zpráva, ČSOB, 2020): 

počet klientů - 4,2 mil. 

počet obchodních míst - 605, plus cca. 3200 míst České pošty 

počet bankomatů - 102 

61 



počet zaměstnanců - 8349 

Úvěrové portfolio 2020 

Úvěrové portfolio meziročně vzrostlo v roce 2020 o 1,5 % na 792,5 mld. Tento růst 

byl z velké části tažen zvýšeným zájmem o hypoteční úvěry a úvěry ze stavebního spoření. 

(Výroční zpráva, ČSOB, 2020) 

Obrázek 3: Uzavřené úvěry ČSOB v roce 2020 

Hrubé objemy zůstatků, vybraná obchodní portfolia 
(mld. Kč) 

2020 2019 Meziroční 
změna [%] 

Hypotéky 316,8 5,8 

Úvěry ze stavebního spoření 122,9 120,4 li 

Spotřebitelské financování 34,1 33,8 0,8 

Korporátní úvěry 164,7 : 'i 9 -4,2 

Úvěry malým a středním podnikům (SME) 91,0 90,7 0.4 

Leasing 39,0 40.9 -4.7 

\ :ic tor mg 5.4 l • • 

Ostatní 01 n/a 

Úvěrové portfolio 792.5 780.7 1.5 

Zdroj: Výroční zpráva, ČSOB, 2020 

4.1.3 Komerční banka (KB) 

Třetí oslovenou bankou byla K B z důvodu její velikosti, bilanční sumy, tradice, 

kterou v rámci ČR má. 

Historie: 

Banka vznikla v roce 1990 vyčleněním z bývalé státní banky československé. V roce 

1992 byla převedena na akciovou společnost, akcie K B byly zařazeny do kuponové 

privatizace. V roce 1997 vláda schválila prodej strategickému partnerovi státem vlastněných 

akcií. V roce 2000 bylo základní jmění banky 9,5 mld. Kč a stát byl 60 % vlastníkem. 

Důležitým milníkem je rok 2001, kdy přichází k faktickému prodeji. Novým vlastníkem se 

62 



stává francouzská finanční skupina Société Generále, která odkupuje od ČR 60 % podíl, za 

40 mld. Kč. Již v roce 2003 získala prestižní ocenění jako Nej důvěryhodnější a 

Nej dynamičtější banka roku. Zároveň uvádí na trh, jako první, čipovou kartu. V roce 2006 

dokončila transakci koupě Modré pyramidy stavební spořitelny. Stává se 100 % vlastníkem, 

z původních 40 %, za cenu 4,2 mld. Kč. Tímto krokem získává dalších 800 tisíc klientů. 

V roce 2008 jako první banka v ČR podepsala smlouvu o „zelené energii", kde chce podpořit 

udržitelnost zdrojů a životního prostředí. V roce 2016 a 2017 uvádí jako první banka 

bezkontaktní placení pomocí chytrých hodinek Apple pay a Android pay. K B se stala od 

roku 2003 šestkrát nejlepší bankou roku. (Výroční zpráva, K B , 2020) 

Současnost: 

Komerční banka, a.s., je mateřskou společností skupiny K B , která je součástí skupiny 

Société Generále. K B patří nejen do skupiny významných bank v České republice, ale také 

v celé střední a východní Evropě. K B je univerzální bankou se širokou nabídkou produktů. 

Nabízí své služby v oblasti, jak retailového, tak i firemního a investičního bankovnictví. 

(Výroční zpráva K B , 2020) 

V rámci skupiny K B nabízí dceřiné společnosti leasing, factoring, penzijní 

připojištění, stavební spoření, spotřebitelské úvěry a pojištění. Tyto služby nabízí na svých 

pobočkách, přes internetové, mobilní bankovnictví a v neposlední řadě přes svoji vlastní 

distribuční síť. (Výroční zpráva K B , 2020) 

K B poskytuje doplňkové finanční služby přes své dceřiné společnosti. Mezi 

nejvýznamnější patří (Výroční zpráva, K B , 2020): 

Modrá pyramida stavební spořitelna nabízí stavební spoření, řádné a překlenovací 

úvěry. 

ESSOX s.r.o., který poskytuje nebankovní spotřebitelské financování, vč. leasingu 

Komerční pojišťovna. 

SG Equipment Finance Czech Republic s.r.o., který umožňuje klientům financování 

motocyklů, osobních a nákladních automobilů, zemědělských strojů apod. 

K B penzijní společnost, umožňuje klientům uzavřít doplňkové penzijní spoření. 

63 



factoring K B , je komplexní produkt řešící klientům financování krátkodobých 

pohledávek do splatnosti, jejich správu, inkaso a případně zajištění pohledávek pro 

případ platební nevůle či platební neschopnosti odběratelů. 

Skupina KB v číslech (Výroční zpráva K B , 2020): 

počet klientů - 2,3 mil. 

počet obchodních míst - 242 

počet bankomatů - 809 

počet zaměstnanců - 8061 

Úvěrové portfolio 2020 

„Celkový hrubý objem úvěrů vzrostl meziročně o 5,7 % na 691,4 miliardy Kč. V 

rámci úvěrování občanů stoupl celkový objem úvěrů na bydlení o 8,3 %. Z toho objem 

hypoték K B občanům narostl o 7,0 % na 245,5 miliardy Kč a Modrá pyramida vykázala 

silný růst portfolia o 13,7 % na 63,9 miliardy Kč. Objem spotřebitelských úvěrů 

poskytovaných Skupinou K B (Bankou a společnostmi skupiny ESSOX v České republice a 

na Slovensku) se snížil o -1,2 % na 38,8 miliardy Kč." (Výroční zpráva K B , 2020) 

64 



Obrázek 4: Objemy poskytnutých úvěrů v roce 2020 
Úvěry klientům - hrubý objem* 

| (mlcL Ká| 31. prosince 2020 31. prosince 2013 

Skupina KB 691,4 654,0 
KB - celkem (vcetné KS Slovensko) 599,6 573,1 

- Onč.inŕ 271,7 255,5 

- Podniky a ostatní (včetně KB Slovensko) 327.9 317,6 
- Podnikatelé a malé podniky 39.6 36,7 

- Podniky a municipality 110,2 100.B 

- Velké podniky a ostatní (včetné KB Slovensko) 176,0 180,1 

Modrá pyramida 63,9 56,2 
ESSOX (včatné PSA FINANCE) 17,7 17,4 

Factoring KB 6,3 9,4 
SGEF 30,3 29,0 
BASTION 2.5 2,6 

Konsolidační a jiné Opravy -31.0 -33,7 

Zdroj: Výroční zpráva K B , 2020 

4.1.4 MONETA Money Bank 

Čtvrtou oslovenou bankou byla M M B z důvodu její velikosti, bilanční sumy, tradice, 

kterou v rámci ČR má. 

Historie: 

Moneta byla založena v roce 1998 americkou společností GE Capital Bank. V roce 

2008 došlo k nové vizualizaci a změně značky. Z banky GE Capital Bank se stala GE Money 

Bank. V roce 2016 bylo rozhodnuto o prodeji finanční divize GE. Tímto krokem se stává 

GE Money Bank, pod novým názvem M O N E T A Money Bank, ryze českou bankou. 

V dubnu 2020 došlo k akvizici Wústenrot - stavební spořitelny a Wústenrot hypoteční 

banky. V červenci 2020 došlo k přejmenování Wústenrot - stavební spořitelny na 

M O N E T A - Stavební Spořitelnu. (Výroční zpráva Moneta, 2020) 

Po osmiměsíčním procesu integrace došlo 1.1. 2021 ke sloučení Wústenrot 

hypoteční banky s M O N E T A Money Bank. V prosinci 2021 schválili akcionáři M O N E T A 

sloučení s bankovní částí PPF, do které mimo jiné patří Air Bank, Zonky, česká a slovenská 

část společnosti Home Credit. Aktuálně probíhá schválení transakce ČNB, jako regulátora 

65 



bankovního trhu. Sloučením vznikne třetí největší banka po ČS a ČSOB, co do počtu klientů. 

(El5, 2021) 

Současnost: 

M O N E T A je čtvrtou největší a univerzální bankou se širokou nabídkou produktů 

působících v ČR. Nabízí komplexní služby v oblasti, jak retailového, tak i firemního a 

investičního bankovnictví. Přes své dceřiné společnosti zprostředkovává služby, jako leasing 

strojů, automobilů, stavební spoření, hypoteční úvěry, investice apod. Je významným 

hráčem na poli digitalizace. M O N E T A se odlišuje od ostatních bank vyšším důrazem pro 

udržitelnost životního prostředí apod. Ve financování podporuje specifické odvětví 

podnikání, do kterého řadí zemědělství. Podporuje nákup strojní techniky a zemědělské půdy 

za zvýhodněných podmínek, které vyhovuje požadavkům dotačních programů pro 

zemědělce. (Moneta, 2022) 

Moneta poskytuje doplňkové finanční služby přes své dceřiné společnosti. Mezi 

nejvýznamnější patří (Výroční zpráva, Moneta, 2020): 

Moneta stavební spořitelna nabízí stavební spoření, řádné a překlenovací úvěry. 

Moneta Auto, zajišťuje financování osobních vozidel spotřebitelským úvěrem i 

leasingem 

Moneta Leasing, poskytuje úvěry a leasingy na stroje. 

Wústenrot hypoteční banka, zajišťuje hypoteční úvěrování. 

CBCB, provozuje bankovní registr klientských informací 

Skupina MONETA v číslech (Výroční zpráva, Moneta, 2020): 

počet klientů - 1,4 mil. 

počet obchodních míst - 150 

počet bankomatů - 555 

počet zaměstnanců - 2972 

66 



Úvěrové portfolio 2020 

Strategickým cílem banky je získání 10 % podílu na hypotečním trhu. Při vstupu na 

burzu v roce 2016 měla tržní podíl ve výši 1,5 %, ke konci roku 2020 je to již 6,9 %. 

Jak jde vidět níže na obrázku 5, portfolio úvěrů vzrostlo meziročně 

z 89,9 miliardy Kč z roku 2019, na 151,1 miliardy Kč, ke konci roku 2020, tj, celkový růst 

o 68,1 %. Zásadní růst byl zapříčiněn akvizicí Wústenrot - stavební spořitelny a Wústenrot 

hypoteční banky, díky které vzrostla výše výkonných retailových úvěrů v hrubé výši o 47,5 

miliardy Kč a druhým aspektem byl organickým růst ve výši 15,3 % (Moneta, 2020, s. 54). 

Moneta zaznamenala také nárůst v oblasti hypoték a to meziročně o 124 %. Velmi 

úspěšnou byla nově zřízená možnost sjednání hypotečního úvěru Refinanso. Tato služba 

umožňuje vyřízení hypotečního úvěru z pohodlí domova. V prvním roce dosáhla 1,8 mld. 

Kč nově sjednaných hypoték. (Výroční zpráva, Moneta, 2020) 

Obrázek 5: Výkonné portfolio hypotečních úvěrů v hrubé výši v roce 2019 a 2020 

31 12 2019 31.12.2020 

Zdroj: Výroční zpráva, Moneta, 2020 

67 



4.1.5 Raiffeisenbank a.s. 

Pátou oslovenou bankou byla RB z důvodu její velikosti, bilanční sumy, tradice, 

kterou v rámci ČR má. 

Historie: 

„Historie Raiffeisenbank sahá až do 19. století. Emblémem a tradiční ochrannou 

známkou skupiny Raiffeisen je zvláštní architektonický prvek: dvě zkřížené koňské hlavy 

(německý Giebelkreuz). Tento znak již po staletí zdobí štíty mnoha budov v Evropě, neboť 

je symbolem ochrany rodin shromážděných pod společnou střechou před zlem a životním 

ohrožením. Přesně to také dnes představuje Raiffeisenbank. Silnou a stabilní banku, která 

dává svým klientům záruku bezpečí při poskytování vysoce kvalitních a moderních služeb". 

(RB, 2022) 

RB je rakouskou bankou, spadající do skupiny RBI, která působí od roku 1993 také 

na českém trhu. Začínala s 2 pobočkami a 39 zaměstnanci. V roce 2006 koupila RBI českou 

eBanku s 250 tis. klienty. Fúze byla dokončena v roce 2008 a banka tímto krokem získala 

mimo jiné moderní online bankovní systém. V roce 2016 došlo k převodu retailového 

bankovnictví Citibank, kde banka získala dalších 211 tis. klientů. V roce 2017 se přidalo do 

skupiny ZUNO s 266 tis. zákazníky. V roce 2021 ukončila činnost na českém trhu TNG 

B A N K a RB převzala jejich 150 tis. klientů. V roce 2021 se banka dohodla na koupi Equa 

bank, která má v portfoliu přibližně 500 tisíc klientů. RB je dynamickou a zároveň 

konzervativní bankou, která je typická jak organickým růstem, tak i chutí růst v podobě 

jednorázových akvizic. (Výroční zpráva, RB, 2020) 

Současnost: 

RB je pátou nej větší a univerzální bankou se širokou nabídkou produktů působících 

v ČR, tak i ve střední a východní Evropě. Nabízí komplexní služby v oblasti retailového, 

firemního a investičního bankovnictví. Banka má ambici být leaderem na trhu v rámci 

digitalizace, být bankou pro každého a první volbou pro firemní klientelu. RB dokázala jako 

jediná v historii získat 5krát po sobě, v letech 2015 - 2019 titul, klientsky nej přívětivější 

banka. (Výroční zpráva, RB, 2020) 

68 



RB poskytuje doplňkové finanční služby přes své dceřiné společnosti. Mezi 

nej významnější patří: 

Dceřiné společnosti Raiffeisen (RB, 2022): 

Raiffeisen investiční společnost 

Raiffeisen stavební spořitelna 

Raiffeisen leasing 

Pojišťovna Uniqa 

Equa bank a.s. 

Equa sales & Distribution 

RB v číslech (Výroční zpráva, RB, 2020): 

počet klientů - 680 000. (po všech fúzích bude mít banka na konci roku 2022, cca. 

1,8 mil. klientů) 

počet obchodních míst - 119 

počet bankomatů - 150 

počet zaměstnanců - 2700 

Úvěrové portfolio 2020 

Strategickým cílem banky je po sloučení s Equa bankou získání 15 % podílu na trhu 

spotřebitelského financování a 10 % podílu na hypotečním trhu. Ke konci roku 2020 má 

aktuální podíl 7,48 % a na hypotečním 6,25 %. V roce RB půjčila svým klientům úvěry ve 

výši 249 mld. Kč. (Výroční zpráva, RB, 2020) 

69 



Graf 5: Úvěry a jiné pohledávky za klienty celkem (mld. Kč) v letech 2016 - 2020 

Úvěry o jiné pohledávky 
za klienty celkem (mld. Kč| 

ÍQ16 2017 2013 2019 202Q 

Zdroj: Výroční zpráva, RB, 2020 

4.2 Modelová situace 

Žadatelé: 

Mladý pár z Libiny si chce pořídit vlastní bydlení. Má vybranou dřevostavbu na klíč, 

kterou by si chtěli nechat postavit v obci, kde vlastní pozemek určený ke stavbě. 

Petr je svobodný, bezdětný, má 28 let. Vystudoval Střední průmyslovou školu v Šumperku, 

obor elektrotechnika, zakončenou maturitou. V současné době pracuje dva roky 

v průmyslové firmě, Miele technika s.r.o. v Uničově, jako údržbář strojů. Smlouvu má na 

dobu neurčitou. Průměrný měsíční čistý příjem za posledních 6 měsíců je 33 000 Kč. 

Aktuálně bydlí u rodičů. Nemá žádné náklady na bydlení. Nezbytnými výdaji jsou doprava 

do zaměstnání, jídlo, platba telefonu, to vše do 5000 Kč. Dále si platí stavební spoření ve 

výši 2000 Kč měsíčně a vlastní kreditní kartu s limitem 20 000 Kč. 

Gabriela je svobodná, bezdětná, má 24 let. Vystudovala střední školu se zaměřením na 

hotelnictví a cestovní ruch, zakončenou maturitou. Poté nastoupila na VOS v Uničově na 

rozšíření stávajícího vzdělání v hotelnictví a cestovním ruchu, úspěšně zakončenou získáním 

titulu diplomované specialistky. V současné době pracuje stejně, jako její partner, 

v průmyslové firmě Miele technika s.r.o., jako manuální pracovník v obsluze strojů. 

Smlouvu má na dobu určitou do 30. 6. 2022. Průměrný měsíční čistý příjem je 23 000 Kč. 

70 



Aktuálně bydlí také u svých rodičů. Platí 2000 Kč měsíčně za bydlení a dalšími nezbytnými 

výdaji jsou doprava do zaměstnání, jídlo, platba telefonu v celkové výši 5000 Kč. Nemá 

žádné úvěrové produkty, platí si pouze 700 Kč měsíčně za životní pojištění. 

Tabulka 3: Shrnutí osobních údajů o žadatelích 
Petr Gabriela 

Stav svobodný svobodná 
Počet dětí bezdětný bezdětná 
Věk 28 24 
Vzdělání střední s maturitou VOŠ 
Zaměstnavatel Miele technika, s.r.o. Miele technika, s.r.o. 
Smlouva doba neurčitá doba určitá (do 30. 6. 2022) 
Příjem 33 000 Kč 23 000 Kč 
Výdaje 5 000 Kč 7 000 Kč 
Úvěry 20 000 Kč (kreditní karta) žádné 
Rezerva 30 000 Kč 30 000 Kč 

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

Pořizovaná nemovitost 

Jedná se o výstavbu jednopodlažního rodinného domu. Dům je navržen dispozičně 

jako 4 + K K . Zastavěná plocha je 108 m 2 a užitná plocha 92 m 2 V domě se nachází obývací 

pokoj spojený s kuchyní, dva dětské pokoje, ložnice, chodba, předsíň, technická místnost a 

dvě koupelny. Mladý pár se rozhodl nechat si postavit dřevostavbu, oproti klasickému 

zděnému domu, z několika důvodů. Dřevostavba je mnohem rychlejší na výstavbu, po 

vyřízení všech administrativních úkonů, můžou bydlet do šesti měsíců. Druhým faktorem 

byla cena. Zděný dům by byl přibližně o jednu třetinu dražší. Cenová kalkulace domu je 

3 050 000 Kč. V rozpočtu je zahrnuta kompletní stavba, vč. vybavení koupelen sanitárním 

zařízením, fasáda, až po vymalování. Není zde započítána z významných výdajů, které bude 

ještě potřeba vynaložit, kuchyně, oplocení a pár přemýšlí o samostatně stojícím garážovém 

stání a pergole. Předpokládaná cena kuchyně vč. spotřebičů je 250 000 Kč, oplocení 100 000 

Kč a pergoly s garážovým stáním 100 000 Kč. Celkově bude pár potřebovat na výstavbu a 

základní vybavení 3 500 000 Kč. 

71 



Pozemek 

Petr zakoupil v roce 2020 pozemek o rozloze 900 m2, na kterém budou stavět 

zmíněný rodinný dům. Pozemek se nachází cca. 800 m od centra obce, kde je k dispozici 

základní infrastruktura, jako obchodní domy, mateřská školka, škola, hřiště, park, pošta, 

dopravní vybavenost a další. Tuto nemovitost pořídil z vlastních zdrojů, za 360 000 Kč, tj. 

1 m 2 za 400 Kč. Na pozemku stál starý dům, o kterém na začátku přemýšleli, že by jej 

zrekonstruovali. Po prohlídkách se statikem a projektantem se dohodli, že by rekonstrukce 

nebyla vhodná. Stála by podobně, jako nový dům. Stavbu z pozemku odstranili a připravili 

pozemek na výstavbu. 

Hypoteční úvěr 

Mladý pár měl na začátku představu o hypotečním úvěru ve výši 3 050 000 Kč. 

Nepočítal do hypotečního úvěru další náklady, které budou potřebovat pro dokončení 

stavby. Hlavními navazujícími výdaji budou zmíněná kuchyně, oplocení, garážové stání, 

pergola, ale i vybavení nábytkem, běžným zařízením do domácnosti apod. Na základě 

doporučení a zkušeností z minulých podobných případů bylo páru navrženo zažádat o 

hypoteční úvěr ve výši 4 000 000 Kč. Většina klientů chce mít logicky co nejnižší zadlužení. 

Tohle přemýšlení je správné, ale u výstaveb je spousta proměnných a je potřeba s nimi 

počítat. Na začátku je důležité si říct a spočítat, kolik bude dům stát se vším, co tam plánuji 

a vím, že to budu chtít zrealizovat. O to důležitější je to v případě, kdy nemám žádnou 

rezervu a bylo by pro mě velmi těžké něco nákladného (např. kuchyni za 250 000 Kč, kterou 

potřebuji k nastěhování) pořizovat z měsíčního příjmu. Klient už má náklady s placením 

hypotečního úvěru, energií a provozu domácnosti. 

Dalším významným aspektem dnešní dobyje zdražováním staveb i při podepsaných 

smlouvách na určitou cenu. Ceny materiálu ovlivnila pandemie koronaviru, z důvodu jeho 

nedostatku. To způsobuje růst ceny pomalu na denní bázi. Proto je navrženo, ať je klient 

připravený na cokoliv, zažádat o hypoteční úvěr s limitem 4 000 000 Kč. Většina bank 

umožní svým klientům bez sankce nedočerpat celý limit hypotečního úvěru a tím pádem, 

pokud se nenaskytnou nečekané další výdaje, může klient ukončit čerpání např. s konečným 

limitem 3 500 000 Kč. Druhým faktorem je splatnost. Hypotéku chtějí uzavřít na co nejdelší 

dobu, aby měli co nejnižší měsíční splátky. Pár plánuje mít v blízké době rodinu, tak aby je 

72 



tato nová skutečnost neohrozila a zvládali splácet. Třetím faktorem je volba fixace. I přes 

rapidní nárůst úrokových sazeb si chtějí hypotéku zafixovat na pět či sedm let, protože 

s velkou pravděpodobností sazby ještě porostou. Pokud by se sazby v budoucnu snížily, tak 

by zkusili s bankou vyjednat snížení. 

Jak říká Jiří Sýkora, hlavní analytik společnosti Fincentrum & Swiss Fife Select. (Peníze, 

2021) 

Průměrný úrok hypoték poosmé v řadě stoupl - v říjnu na 2,54 % ze zářijových 

2,43 %. Ukazuje to statistika Fincentrum Hypoindex, která vychází ze skutečných hodnot u 

nově sjednaných smluv včetně refinancování. Loni v říjnu dosahoval průměrný úrok 2,02 %. 

Jenže: Ani na říjnových 2,54 % už teď nikdo nedosáhne. Hypotéky po dalším výrazném 

zvýšení úrokových sazeb ze strany České národní banky rychle zdražují. Novou už dnes s 

úrokem pod 3,5 % seženete těžko. Hypoindex má za nabídkovými sazbami zhruba 

dvouměsíční zpoždění, které je dáno tím, že banky teprve postupně zpracovávají dříve 

rozjednané hypotéky. A u nich ještě byly úroky nižší. „Sazby budou postupně stoupat, 

dostanou se přes 4 % a je pravděpodobné, že budou atakovat i hranici 5 %." (Patria, 2022) 

Tabulka 4: Vlastní rozpočet 

Výstavba 3 050 000 Kč 

Kuchyně 250 000 Kč 

Pergola + garáž 100 000 Kč 

Oplocení 100 000 Kč 

Vybavení (nábytek, elektronika, apod.) 100 000 Kč 

Rezerva 400 000 Kč 

Celkový limit 4 000 000 Kč 
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

Ručení 

Pár plánuje ručit koupeným pozemkem a svým domem. Předběžná odhadní hodnota je 

3 500 000 Kč. Banky standardně půjčují až do 90 % L T V neboli hodnoty nemovitosti. 

V tomto případě by jim hodnota jejich nemovitosti nestačila na hypotéku ve výši 4 000 000 

Kč. Požádali tedy rodiče, kteří vlastní rodinný dům, zda by jim nepomohli a nezastavili 

bance i svůj dům, aby jim banka půjčila požadovanou částku. Rodiče jim pomoc slíbily a 

73 



dají k dispozici svůj dům, který má hodnotu 4 000 000 Kč. Tímto krokem získají 

nadstandardní zástavní hodnotu pro banku, L T V bude cca. 54 % a mohou případně získat i 

nižší sazbu. 

4.3 Zadání poptávky po hypotečním úvěru 

Mladý pár se rozhodl, že zažádá o hypoteční úvěr ve výši 4 000 000 Kč, se splatností 

30 let. Ručit bude jak svým domem, tak i nemovitostí rodičů. Chtějí oslovit minimálně pět 

bankovních institucí, aby mohli jednotlivé nabídky porovnat a vybrat tu nej vhodnější. Mají 

základní čtyři kritéria pro výběr banky. Prvním je dostupnost v místě jejich bydliště, což jsou 

Česká spořitelna, ČSOB, Komerční banka, Unicredit bank, Moneta Money bank, Fio banka 

a Raiffeisenbank. Druhým kritériem je, že chtějí tradiční, velkou a finančně stabilní banku, 

která bude jejich dlouhodobým finančním partnerem. 

Nejvyšší počet klientů má Česká spořitelna, před ČSOB a K B . 

Tabulka 5: Srovnání bank v Šumperku dle počtu klientů v roce 2021 

Banky v Šumperku Počet klientů v ČR v roce 2021 

Česká spořitelna 4,5 mil. 

ČSOB 4,231 mil. 

Komerční banka 2,361 mil. 

Moneta Money Bank 1,4 mil. 

Raiffeisenbank 1,180 mil. 

Fio banka 1,072 mil. 

Unicredit bank 0,450 mil. 
Zdroj: Peníze, 2021 

Podle bilanční sumy, tedy objemu spravovaných peněz, je nejvýše postavena ČSOB, 

před ČS a K B . „Česká národní banka rozděluje banky podle velikosti bilanční sumy na tři 

kategorie. Velké banky s bilanční sumou větší než deset procent celkového objemu bilanční 

sumy bankovního sektoru. Střední banky s bilanční sumou dvě až deset procent celkového 

objemu bilanční sumy bankovního sektoru a malé banky s bilanční sumou menší než dvě 

74 



procenta. Bilanční suma bankovního sektoru ke konci roku 2020 činila 8,139 bilionu korun. 

Česko tak má podle kategorizace centrální banky tři velké banky (ČSOB, Česká spořitelna, 

Komerční banka) a čtyři středně velké (UniCredit Bank, Raiffeisenbank, Moneta a Fio 

banka). Zbytek, kde je třeba i Air Bank, je klasifikován jako „malé banky". (Peníze, 2021) 

Tabulka 6: Přehled bank podle bilanční sumy a velikosti banky 

Banky v Šumperku Bilanční sumka k 31. 12. 2020 Velikost banky dle ČNB 

ČSOB 1 756 mld. Kč velká 

Česká spořitelna 1 538 mld. Kč velká 

Komerční banka 1 167 mld. Kč velká 

Unicredit bank 664 mld. Kč středně velká 

Raiffeisenbank 411 mld. Kč středně velká 

Moneta Money Bank 301 mld. Kč středně velká 

Fio banka 183 mld. Kč středně velká 
Zdroj: Peníze, 2021 

Třetím požadavkem je vstřícnost, profesionalita a empatie obsluhujícího bankéře. 

Hospodářské noviny hodnotí banky každý rok v několika ukazatelích. Jedním z nich je i 

klientsky nej přívětivější banka. 

Tabulka 7: Klientsky nej přívětivější banka roků 2017 - 2021 

Rok 1. místo 2. místo 3. místo 

2021 Moneta Raiffeisenbank Česká spořitelna 

2020 ČSOB Moneta Air bank 

2019 Raiffeisenbank Air bank ČSOB 

2018 Raiffeisenbank Air bank ČSOB 

2017 Raiffeisenbank ČSOB Poštovní spořitelna 
Zdroj: Hospodářské noviny, 2021 

Posledním a nejspíš i nejdůležitějším znakem jsou podmínky úvěru. 

75 



4.4 Nabídky hypotečních úvěrů od jednotlivých bank 

Jak již bylo zmíněno výše, mladý pár se rozhodl oslovit pět bankovních domů 

s žádostí o nabídku hypotečního úvěru. Více poptávek zvolil z důvodu, že s hypotečním 

úvěrem a jeho parametry nemá žádné zkušenosti. Chtěl mít možnost porovnání i částečně se 

sebevzdělat. Poptal nabídku u České spořitelny, ČSOB, K B , Monety a RB. 

Jako zdroj pro první získání informací sloužily klientovi internetové stránky 

jednotlivých bankovních institucí. Zde je možné si jednoduše vymodelovat předběžnou, 

indikatívni nabídku, kde potencionální zájemci zjistí případnou výši úvěru, splátky a 

úrokovou sazbu. 

Dle hypoteční kalkulačky je potřeba vyplnit: 

kolik si klient potřebuje půjčit 

- jak dlouho dobu bude chtít splácet 

na jak dlouhou dobu bude chtít fixovat sazbu 

Obrázek 6: Vzorová hypoteční kalkulačka Moneta Money Bank 

Chci si půjčit ® 

Doba splácení 

Fixace © 

1 rok 3 roky 

4,69 % 4,69 % 

Přidat pojištění schopnosti splácet © 

4 000 000 Kč 

Vaše hypotéka 

Měsíční splátka 20 125 Kč 

< 30 let Roční úroková sazba 4,44 % 

RPSN © 4,53 % 

10 let 
4.49 % 

Celkem zaplatíte 7 263 851 Kč 

Pokračovat online 

Zdroj: Moneta, 2022 

Na základě těchto údajů se vytvoří prvotní nabídka. Klient může v dalším rozšíření 

uvést také příjmy a výdaje, aby viděl, zdaje reálné schválení. 

Mladý pár se rozhodl začít zjišťovat informace tímto způsobem. Rozhodl se tak 

zvíce důvodů. Prvním důvodem bylo, aby si vyzkoušel digitální prostředí banky, jak je 

jednoduché, či naopak složité. Věděl, že vybraná instituce bude do budoucna jeho hlavní 

76 



bankou, tak aby se mu s ní dobře pracovalo. Druhým důvodem bylo počáteční srovnání 

základních podmínek, převážně úrokové sazby. Třetím byla pandemická situace, aby klient 

v tomto období nemusel navštěvovat všechny banky a vybral si dopředu, které osobně 

navštíví. 

Po zadání orientačních propočtů byla na webech možnost odeslání nabídky do emailu 

a být kontaktován hypotečním bankéřem. Potencionální klienti zvolili tuto možnost, aby se 

dozvěděli konkrétnější informace k požadovanému úvěru, kromě RB, kteráje jejich aktuální 

bankou. Zajímalo je samozřejmě také jednání, ochota a rychlost zpětného zavolání, které se 

později ukázalo, že hrálo významnou roli pro osobní schůzku a výběr financující banky. 

4.4.1 Moneta Money Bank 

První bankou, která klienta kontaktovala po odeslání poptávkového formuláře z webu, 

byla Moneta. Ozvala se do jedné hodiny po zadání. Hypoteční poradce si na začátek hovoru 

ověřil, zdaje zadaná poptávka aktuální a klienti o informace mají zájem. Druhá otázka byla, 

zda by klienti měli zájem se osobně potkat, že je to vhodnější pro pochopení a vysvětlení 

dané problematiky. Tento názor byl klienty odsouhlasen, ale i přesto požadovány prvotní 

informace telefonicky, z důvodu prvotního monitoringu nabídek jednotlivých bank. Bankéř 

hned zareagoval a zeptal se na podmínky konkurenčních bank. Bankéř klienty požádán o 

předložení nejvýhodnější nabídky, aby mohli nezávisle porovnat jednotlivé nabídky. 

Hypoteční poradce tento přístup akceptoval. Moneta byla zvolena i z důvodu, že její vnější 

reklama říká, že jde vše sjednat jednoduše online a bez návštěvy pobočky. Prezentace není 

úplně přesná, protože již na začátku hovoru bylo patrné, že se zařizování bude odehrávat na 

pobočce. 

U samotného propočtu si specialista z počátku ověřil, zda se jedná o stejnou částku, 

kterou potencionální klienti uvedli v propočtu, tedy 4 mil. Kč, splatnost 30 let, 71etá fixace 

úrokové sazby. Po odsouhlasení požadoval osobní informace o věku, počtu žadatelů a 

v jakém jsou příbuzenském vztahu. Chtěl znát jméno zaměstnavatele, zda se jedná o státní 

či soukromý sektor. Tento údaj byl dle sdělení poradce důležitý z toho důvodu, že má banka 

s některými firmami uzavřenou rámcovou smlouvu, ze kterých jejich zaměstnancům plynou 

určitá zvýhodnění. Další potřebnou informací byla výše příjmu klientů za posledních 12 

77 



měsíců. Chtěl znát také, jaké mají klienti úspory, zda mají našetřeno potřebných 20 % 

vlastních prostředků, či mají nějakou další nemovitost do zástavy. V tomto případě to byl již 

zakoupený pozemek z vlastních peněz a dům rodičů. 

Vyžadoval informace o výdajích klientů. Ty byly rozděleny do několika kategorií. 

První byly běžné výdaje za jídlo, nadstandardní zdravotní péči, koníčky apod. Druhou byly, 

zda již splácí nějaké úvěry v podobě hypotečního úvěru, úvěru ze stavebního spoření, 

leasingu, povoleného debetu či kreditní karty. Poslední kategorií bylo, zda klienti splácí 

nějaké životní či rizikové pojištění. Zda si klienti nějakým způsobem spoří, ve formě 

stavebního spoření, penzijního připojištění, podílových fondů či jiným způsobem. 

Pro potvrzení příjmu využívá Moneta svůj vlastní formulář, kde jsou uvedeny příjmy 

za posledních dvanáct měsíců. 

Co se poplatků týče, Moneta nabízí zdarma vedený běžný účet, který je potřeba při 

sjednání hypotéky. Učet musí být využíván aktivně, tzn., že zde musí být minimální měsíční 

obrat ve výši 15 000 Kč. S touto aktivitou je počítáno ve skladbě úrokové sazby hypotéky, 

kde je za tuto aktivitu poskytnuta sleva ve výši 0, 5 %. Vyřízení a správa úvěru je zdarma. 

Odhad nemovitosti stojí 2 200 Kč. Čerpání na návrh zástavního práva stojí 2000 Kč. První 

čerpání hypotéky je zdarma, každé další stojí 500 Kč. (Moneta, 2022) 

Pojištění nemovitosti je nutné mít uzavřeno s vinkulací bance. Je to jedna z podmínek 

načerpání úvěru. Pojištění schopnosti splácet je dobrovolné připojištění. Obsahuje pojištění 

pro případ úmrtí a invalidity 3. stupně, kde by při nastalé situaci pojišťovna uhradila 

zbývající dlužnou částku. Dále je zde pojištěna pracovní neschopnost a ztráta zaměstnání, 

kde by pojišťovna hradila až dvanáct měsíčních splátek. Zmíněné plnění výplaty by nastalo 

po uplynutí 30 denní karenční doby, nezpětně. Moneta spolupracuje s pojišťovnou Cardiff. 

Jeho cena je stanovena na 8, 99 % z měsíční splátky. Nabídnutá úroková sazba automaticky 

počítá s uzavřením tohoto pojištění. 

Výsledná nabídka při sedmileté fixaci, při čerpání úvěru ve výši 4 000 000 Kč, 

splatností 30 let, úrokové sazbě 4, 09 % by měsíční splátka činila 21 039 KČ. Je složena ze 

splátky úvěru, ve výši 19 304 Kč a 1735 Kč pojištění. 

78 



Tabulka 8: Nabídka úvěru MONE1 "A Money Bank v lednu 2022 

Výše úvěru: 4 000 000,-

Vlastní zdroje: 0 

Doba splácení: 30 let 

Fixace: 7 let 

Úroková sazba: 4,09 % 

Doba čerpání úvěru: 2 roky 

Doba vyřízení úvěru: 1 měsíc 

Příjem: posledních 12 měsíců 

Doložení příjmu: na formuláři banky 

Poplatky: 

Odhad nemovitosti: 2 200,-

Správa úvěru: Zdarma 

Vyřízení úvěru: Zdarma 

Čerpání na návrh na vklad: 2 000,-

Čerpání: 1. zdarma, každý další za 500,-

Pojištění nemovitosti: povinné pojištění - kdekoliv 

Pojištění proti schopnosti splácet: nepovinné, 8,99 % z měsíční splátky 

RPSN: 4,26 % 

Měsíční splátka: 19 034,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

4.4.2 Česká spořitelna 

Druhou bankou, která klienta kontaktovala po odeslání poptávkového formuláře 

z webu, byla Česká spořitelna. Kontaktování proběhlo po přibližně třech hodinách. Klient 

nebyl voláním zastižen, tak mu hypoteční poradkyně poslala sms a email. Součástí emailu i 

sms bylo poděkování za zájem o hypoteční úvěr a vizitka na specialistku. Po následném 

volání si hypoteční poradkyně na začátek hovoru ověřila jméno a příjmení klienta. Sděleno 

klientovi, že hovor je nahrávaný z důvodu zákonných povinností, oprávněného zájmu a 

zlepšování klientské spokojenosti. 

79 



Česká spořitelna byla zvolena z důvodu, že je nej větší bankou v rámci ČR a 

potencionální klienti se domnívali, že její nabídka by mohla být tou nej výhodnější. 

Při zadání propočtu si specialistka z počátku stejně, jako u Monety, ověřila, zda se 

jedná o stejnou částku, kterou potencionální klienti uvedli v propočtu, tedy 4 mil. Kč, 

splatnost 30 let, 71etá fixace úrokové sazby. Po odsouhlasení se zeptala, zda jsou klienty 

banky, proč si vybrali právě ČS a zda současně žádají o hypotéku i u konkurence. Bankéřka 

chtěla hned na začátku znát svoji roli, aby k tomu mohla uzpůsobit rozhovor. Následně 

začala se zjišťováním osobních informací. Konkrétně chtěla znát počet žadatelů, v jakém 

vzájemném vztahu k sobě jsou, protože měli každý jiné příjmení. Potřebovala znát jméno 

zaměstnavatele, zda se jedná o státní či soukromý sektor, smlouvu na dobu určitou nebo 

neurčitou. Další potřebnou informací byla výše příjmu klientů za posledních 12 a 3 měsíce. 

Chtěla znát také, jaké mají klienti úspory, zda mají našetřeno potřebných 10 % vlastních 

prostředků, či mají nějakou nemovitost do zástavy. V tomto bodu hypoteční poradkyně 

zvýrazňovala výhodu, kterou Č S nabízí a to, že při pořízení prvního bydlení stačí klientům 

pouze 10 % vlastních prostředků a že mají další velkou výhodu a to tu, že nabízí službu tzv. 

zrychlené výstavby, kdy klient může využít při čerpání benefitu v tom, že mu banka půjčí 

až 500 tis. nad hodnotu aktuální vystavované nemovitosti. Klienty byla tato možnost 

kvitována, ale nebyla pro ně aktuální, protože již mají zakoupený pozemek z vlastních peněz 

a dům rodičů domluvený do zástavy. 

Vyžadovány informace o aktuálních splátkách a úvěrových produktech. Zda již splácí 

nějaké úvěry v podobě hypotečního úvěru, úvěru ze stavebního spoření, leasingu, 

povoleného debetu či kreditní karty. 

Pro potvrzení příjmu využívá Č S svůj vlastní formulář, kde jsou uvedeny příjmy za 

poslední tři a dvanáct měsíců. Dále se dokládají výpisy z bankovního účtu za poslední tři 

měsíce. 

Co se poplatků týče, je nutnost mít otevřený běžný účet, který je zpoplatněn dle 

vybraného typu a to buď za 0 či 100 Kč. Učet musí být využíván aktivně, tzn., že zde musí 

být minimální měsíční obrat ve výši 7000 Kč a jedna platba platební kartou u obchodníka. 

80 



S touto aktivitou je počítáno ve skladbě úrokové sazby hypotéky, kde je za tuto aktivitu 

poskytnuta sleva ve výši 0, 5 %. Vyřízení, správa úvěru i odhad jsou zdarma. Čerpání na 

návrh zástavního práva stojí 2000 Kč. První čerpaní hypotéky je zdarma, každé další stojí 

500 Kč. 

Pojištění nemovitosti nabízí přes pojišťovnu Kooperativa, která je dceřinou 

společností, ale není nutnost mít pojištěno právě u této pojišťovny. Je nutné mít uzavřenu 

vinkulaci bance. Banka doporučuje pojištění schopnosti splácet. Jako jediná z bank nabízí 

pojištění na 50 % částky, ale to pro klienty nebylo zajímavé, jelikož chtěli mít zajištěný celý 

úvěr a vztahuje se to pro úvěry nad 4 mil. Kč. Pojištění obsahuje pojištění pro případ úmrtí 

a invalidity 3. stupně, kde by při nastalé situaci pojišťovna uhradila zbývající dlužnou částku. 

Dále je zde pojištěna pracovní neschopnost a ztráta zaměstnání, kde by pojišťovna hradila 

až dvanáct měsíčních splátek. Zmíněné plnění výplaty by nastalo po uplynutí 30denní 

karenční doby, nezpětně. Jeho cena je stanovena na 9, 5 % z měsíční splátky. 

Výsledná nabídka při osmileté fixaci (jelikož ČS nenabízí variantu 71eté), při čerpání 

úvěru ve výši 4 000 000 Kč, splatností 30 let, úrokové sazbě 4, 64 % by měsíční splátka 

činila 22 558 KČ. Je složena ze splátky úvěru ve výši 20 601 Kč a 1957 Kč pojištění. 

Tabulka 9: Nabídka úvěru České spořitelny v lednu 2022 

Výše úvěru: 4 000 000,-

Vlastní zdroje: 0 

Doba splácení: 30 let 

Fixace: 8 let 

Úroková sazba: 4,64 % 

Doba čerpání úvěru: 2 roky 

Doba vyřízení úvěru: 1 měsíc 

Příjem: posledních 12 měsíců 

Doložení příjmu: 
na formuláři banky, nebo výpisem 
z banky 

Poplatky: 

81 



Odhad nemovitosti: Zdarma 

Správa úvěru: Zdarma 

Vyřízení úvěru: Zdarma 

Čerpaní na návrh na vklad: 2 000,-

Čerpaní: 1. zdarma, každý další za 500,-

Pojištění nemovitosti: povinné pojištění - kdekoliv 

Pojištění proti schopnosti splácet: nepovinné, 9,5 % z měsíční splátky 

RPSN: 4,84 % 

Měsíční splátka: 20 601,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

4.4.3 ČSOB 

Třetí bankou, která klienta kontaktovala po odeslání poptávkového formuláře z webu, 

byla ČSOB. Kontaktování proběhlo následující den ráno. Z počátku volání si hypoteční 

poradkyně, podobně, jako u ostatních bank, ověřila jméno a příjmení klienta. Sdělila 

klientovi, že hovor je nahrávaný z důvodu zákonných povinností. 

ČSOB byla zvolena i z důvodu, že přes svojí Hypoteční banku, která pro ČSOB 

zprostředkovává hypoteční úvěry, je dlouhodobě na špici žebříčku nejvíce poskytnutých 

hypoték. 

Při zadání propočtu si specialistka z počátku stejně, jako u Monety a ČS, ověřila, zda 

se jedná o stejnou částku, kterou potencionální klienti uvedli v propočtu, tedy 4 mil. Kč, 

splatnost 30 let, 71etá fixace úrokové sazby. Po odsouhlasení sdělila klientům, že si vybrali 

dobrého partnera pro sjednání, že Hypoteční banka je jedním z nejoblíbenějších bankovních 

domů. Velkou výhodou je, že je v dnešní době možné vše zařídit online a že by klienti poprvé 

a naposled mohli navštívit pobočku až při samotném podpisu. Ostatní za ně dokáže zařídit 

přes email či telefon. Tato možnost sjednání hypotečního úvěru klienty oceněna, protože 

tohle byla i jejich ideální představa sjednání. Z důvodu pracovního vytížení a směn, které 

absolvují oba dva s partnerkou v zaměstnání. 

82 



Následně se začala ptát na potřebné informace. Konkrétně, kdo bude hlavním 

žadatelem, zdaje klient ženatý či svobodný. Po zjištění, že svobodný, tak jestli bude žádat 

sám, či s někým dalším. Dále zjišťovala, zda je klient zaměstnaný či podniká. Další 

potřebnou informací byla průměrná měsíční výše výdělku, a zda je výplata vyplácena na 

účet či v hotovosti. Poté hypoteční poradkyně upozornila, že banka poskytuje jako jedna 

z mála bank financování až do 90 % L T V , což zejména mladí lidé oceňují, že nemusí mít 

tolik naspořeno. Jaká je jejich představa dofinancovaní zbývajících 10 %. Navrhla jim řešení 

na základě zkušeností, že existují situace, kdy klienti mají naspořeno zmíněných 10 %, nebo 

dofinancovávají jiným produktem ve formě překlenovacího či řádného úvěru ze stavebního 

spoření, nebo mají jinou nemovitost k zastavení, a to buď vlastní, či např. od rodičů. Klienti 

mají vlastní pozemek, který má hodnotu více než 10 % z celkového objemu hypotéky a také 

možnost využití domu rodičů. 

V dalším kroku zjišťovala závazky, které klient aktuálně má a splácí. Chtěla znát jejich 

přibližné zůstatky a měsíční splátky. Sdělila, že pro jistotu vyjmenuje produkty, o kterých se 

baví. Ne vždy si klient uvědomí, že když má sjednanou např. kreditní kartu, kterou používá 

člověk jen k bezpečným platbám, nikoliv k úvěru, že má vliv na schválení úvěru. 

Pro potvrzení příjmu využívá ČSOB svůj vlastní formulář, kde jsou uvedeny příjmy 

za poslední tři a dvanáct měsíců. Dále se dokládají výpisy z bankovního účtu za poslední tři 

měsíce. 

Co se poplatků týče, je nutnost mít otevřený běžný účet. Úvěr je splácen inkasem 

z účtu, kde musí probíhat obrat v minimální částce 1, 5 násobku měsíční splátky, v tomto 

případě 31 100 Kč měsíčně. S touto aktivitou je počítáno ve skladbě úrokové sazby 

hypotéky, která je zde automaticky započítána. Vyřízení, správa úvěru i odhad jsou zdarma. 

Čerpání na návrh zástavního práva stojí 1900 Kč. Každé čerpání hypotéky je zpoplatněno 

částkou 500 Kč. Je možnost získat čerpání úvěru zdarma přes tzv. Hypoteční zónu, která je 

online aplikací k hypotékám. 

Pojištění nemovitosti nabízí přes svoji ČSOB pojišťovnu. Není povinné mít pojištěno 

právě u ní, ale je zde opět určité zvýhodnění v úrokové sazbě. Je nutné mít uzavřenu 

vinkulaci bance. Banka doporučuje pojištění schopnosti splácet. Pojištění obsahuje, stejně 

83 



jako u všech ostatních bank, pojištění pro případ úmrtí a invalidity 3. stupně, kde by při 

nastalé situaci pojišťovna uhradila zbývající dlužnou částku. Dále je zde pojištěna pracovní 

neschopnost a ztráta zaměstnání, kde by pojišťovna hradila až 12měsíčních splátek. Zmíněné 

plnění výplaty by nastalo po uplynutí 30denní karenční doby, nezpětně. Jeho cena je 

stanovena na 8, 8 % z měsíční splátky. 

Výsledná nabídka při sedmileté fixaci, při čerpání úvěru ve výši 4 000 000 Kč, 

splatností 30 let, úrokové sazbě 4, 69 % by měsíční splátka činila 22 544 KČ. Je složena ze 

splátky úvěru ve výši 20 721 Kč a 1823 Kč pojištění. 

Tabulka 10: Nabídka úvěru ČSOB v lednu 2022 

Výše úvěru: 4 000 000,-

Vlastní zdroje: 0 

Doba splácení: 30 let 

Fixace: 7 let 

Úroková sazba: 4,69 % 

Doba čerpání úvěru: 1 roky 

Doba vyřízení úvěru: 1 měsíc 

Příjem: poslední 3 a 12 měsíců 

Doložení příjmu: na formuláři banky 

Poplatky: 

Odhad nemovitosti: Zdarma 

Správa úvěru: zdarma 

Vyřízení úvěru: zdarma 

Čerpání na návrh na vklad: 1 900,-

Čerpání: 
500,- za každé čerpání (hypoteční zóna 0 
Kč) 

Pojištění nemovitosti: povinné pojištění - kdekoliv 

Pojištění proti schopnosti splácet: nepovinné, 8,8 % z měsíční splátky 

RPSN: 4,99 % 

Měsíční splátka: 20 721,-

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

84 



4.4.4 Komerční banka 

Čtvrtou bankou, která klienta kontaktovala po odeslání poptávkového formuláře 

z webu, byla K B . Kontaktování proběhlo do 24 hodin, i když byla označena možnost, 

kontaktujte mě co nejdříve. K B byla zvolena i z důvodu, že to byla klientova předcházející 

banka. Měl s ní negativní zkušenost, kvůli které j i změnil. Zajímalo ho, zda došlo v bance 

k nějakému posunu, protože předpokládal, že by mu banka z její pozice na trhu mohla 

nabídnout zajímavou nabídku. 

Při zadání propočtu se hypoteční poradkyně zeptala, o jakou výši úvěru mají klienti 

zájem, jakou dobu si přejí splácet a na jak dlouho si přejí fixaci úrokové sazby. Tyto otázky 

klienta nepřekvapily, ale u předchozích bank si tyto parametry jen zkontrolovali a vzbudilo 

to v klientovi dojem, že se na tento případ specialistka vůbec nepřipravila. 

Po zadání těchto tří odpovědí se začala ptát na informace ohledně účelu úvěru, které 

byly také v propočtu z internetu. Klientem sděleno, že prostředky budou použity na 

výstavbu, že mají vlastní pozemek a možnost do zajištění rodinným domem rodičů. 

Bankéřka sdělila klientům, že zajištění bude určitě dostatečné a bude jim stačit výhodnější 

hypotéka do 80 % LTV. 

Následně se zeptala na příjmy klientů celkem. Ze závazků j i zajímalo, zda mají někde 

nějakou splátku úvěru. 

Ve srovnání s ostatními bankami nechtěla vědět, v jakém jsou žadatelé příbuzenském 

vztahu, zda mají smlouvu na dobu určitou či neurčitou, jaké mají zvlášť příjmy (nejspíš by 

tato skutečnost nastala v nějakém z dalších kroků), nebyla v komunikaci proaktivní. 

Bankéřka byla celou dobu ve stresu. Ptala se několikrát na ty stejné věci dokola, 

nepůsobila jistě. I když se snažila být milá, tak hovor nebyl profesionální a v klientech to 

nevzbudilo důvěru, že by chtěli dále spolupracovat. I přesto si nechali zpracovat komplexní 

nabídku, kdyby byla cenově nejvýhodnější, tak by ještě vše zvážili. 

85 



Pro potvrzení příjmu využívá K B svůj vlastní formulář, kde jsou uvedeny příjmy za 

posledních 6 měsíců. Dále se dokládají výpisy z bankovního účtu za poslední tři měsíce. 

Co se poplatků týče, je nutnost mít otevřený běžný účet. Úvěr je splácen inkasem 

z účtu, ale není zde žádná podmínka aktivity. K B klienty překvapila poplatky, které nebyly 

u žádné z předcházejících bank. Vyřízení úvěru stojí 2 900 Kč, jeden odhad stojí 4500 Kč, 

správa úvěruje zdarma. Čerpání na návrh zástavního práva stojí 2000 Kč. První tři čerpání 

stojí 1000 Kč každé a další jsou za 900 Kč. 

Pojištění nemovitosti nabízí přes svoji pojišťovnu. Není povinné mít pojištěno právě 

u ní, ale je zde opět zvýhodnění v úrokové sazbě a to u pojištění nemovitosti 0,1 %. Je nutné 

mít uzavřenu vinkulaci bance. Banka doporučuje pojištění schopnosti splácet. Pojištění 

obsahuje, stejnějako u všech ostatních bank, pojištění pro případ úmrtí a invalidity 3. stupně, 

kde by při nastalé situaci pojišťovna uhradila zbývající dlužnou částku. Dále je zde pojištěna 

pracovní neschopnost a ztráta zaměstnání, kde by pojišťovna hradila až 12měsíčních splátek. 

Zmíněné plnění výplaty by nastalo po uplynutí 30denní karenční doby a v tomto případě 

zpětně, což je velká výhoda. Jeho cena je stanovena na 0,00045 % z výše úvěru. 

Výsledná nabídka při sedmileté fixaci, při čerpání úvěru ve výši 4 000 000 Kč, 

splatností 30 let, úrokové sazbě 4, 59 % by měsíční splátka činila 22 309 KČ. Je složena ze 

splátky úvěru ve výši 20 509 Kč a 1800 Kč pojištění. 

Tabulka 11: Nabídka úvěru Komerční banky v lednu 2022 

Výše úvěru: 4 000 000,-

Vlastní zdroje: 0 

Doba splácení: 30 let 

Fixace: 7 let 

Úroková sazba: 4,59 % 

Doba čerpání úvěru: 1 roky 

Doba vyřízení úvěru: 1 měsíc 

Příjem: poslední 3 a 12 měsíců 

Doložení příjmu: na formuláři banky 

86 



Poplatky: 

Odhad nemovitosti: 4 500,-

Správa úvěru: Zdarma 

Vyřízení úvěru: 2 900,-

Čerpaní na návrh na vklad: 2 000,-

Čerpaní: první 3 za 1000,- a poté 900,-

Pojištění nemovitosti: povinné pojištění - kdekoliv 

Pojištění proti schopnosti splácet: nepovinné; 0,00045 % z výše úvěru 

RPSN: 4,70 % 

Měsíční splátka: 20 509,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

4.4.5 Raiffeisenbank 

Poslední oslovenou bankou, kterou klienti navštívili osobně, byla RB. Bylo to 

z důvodu, že se jedná o aktuálni banku obou žadatelů, kde mají klienti své účty. RB 

zprostředkovává hypoteční úvěry pouze ve svých hypocentrech, nejbližší je v Olomouci. 

Výjimku tvoří pobočka Šumperku, kde je možnost vše vyřídit. 

Poradkyně s klienty zpracovala nezávazný, předběžný propočet. Klienty informovala 

o tom, že pokud budou mít zájem a budou chtít podat žádost o hypoteční úvěr, tak budou 

muset vyplnit oficiální žádost a dodat další podklady. 

Hypoteční specialistku zajímaly z počátku osobní údaje, jako je věk, z důvodu 

možnosti, jak dlouhou dobu mohou případně klienti splácet. Standardní doba splatnosti je 

do 70 let. Dále jaké mají vzdělání, kde pracují a zda mají pracovní smlouvu na dobu určitou 

či neurčitou. Dnes už banky akceptují i smlouvy na dobu určitou, ale mohou si vyžádat 

potvrzení o prodloužení pracovní smlouvy např., když klientům ve dni podání žádosti bude 

za měsíc končit termín doby určité. Dalším důležitým údajem byly příjmy a výdaje. Ze 

součtu příjmů se počítá maximální možná výše úvěru a splátka. Hrají zde roli pojmy DTI, 

které definují to, že klienti si mohou vzít maximální úvěr do 9,5násobku ročních příjmů a 

87 



DŠTI, který definuje, že klienti mohou splácet měsíční splátku max. do 45 % součtu 

měsíčních příjmů. Příjmy se dokládají na formuláři banky. Pokud žádají o hypoteční úvěr 

stávající klienti RB, tak bance postačí čestné prohlášení o příjmu a zaměstnavateli. Banka si 

tento příjem ověří na účtu klienta. Výdaje a úvěrové produkty „ukrajují" z DŠTI. 

Dalším důležitým bodem je zajištění. Jelikož se jedná o výstavbu rodinného domu, 

nikoliv o nákup hotového domu, je ideální mít do zástavy další nemovitost (pokud klient 

nemá vlastní zdroje). Klienti měli domluvenou druhou zástavu s rodiči, mimo jejich 

pozemek, tudíž mohou čerpat celou potřebnou částku. Banku nezajímá, zda klienti mají 20 

% vlastních zdrojů, což je velká výhoda. Klienti by v tomto případě měli vyřešenu částku 

800 000 Kč, kterou by se měli podílet na výstavbě. 

Co se týče poplatků u Raiffeisenbank, vyřízení, správa a jeden odhad je zdarma. 

Druhý odhad, který bude potřeba na dům rodičů, stojí 4900 Kč. Čerpání úvěruje zpoplatněno 

čerpáním návrhu na vklad zástavního práva ve výši 1900 Kč. Pokud klient bude čerpat až po 

zápisu zástavního práva, což je zrealizováno do cca. 20 dní po vkladu zástavních smluv na 

katastrálním úřadě, tento poplatek není účtován. Poplatek za čerpání, který je při výstavbě 

důležitý, je zpoplatněn 800 Kč za druhé a další čerpání. První čerpání je zdarma. 

Pojištění nemovitosti je vyžadováno včetně vinkulace bance, ale nemusí být 

uzavřeno přímo s bankou, jejíž dceřinou pojišťovnou je Uniqa. Pokud si klient zvolí vlastní 

pojišťovnu, je mu napočítána přirážka k úrokové sazbě ve výši 0,2 %. Dalším volitelným 

pojištěním je pojištění schopnosti splácet. Toto pojištění obsahuje pojištění pro případ úmrtí, 

invalidity 3. stupně, kde by pojišťovna, při nastalé situaci, jednorázově uhradila zbývající 

část úvěru. Dále pojištění pracovní neschopnosti a ztráty zaměstnání, kde by pojišťovna 

hradila až dvanáct měsíčních splátek za klienta. Zmíněné plnění by pojišťovna hradila za 

klienta po uplynutí 30denní karenční doby, zpětně. 

Hypoteční specialistka navrhla klientovi 71etou fixaci z důvodu, že je na ní aktuálně 

sleva ve výši 0,5 % z výsledné úrokové sazby. 

Výsledná nabídka při sedmileté fixaci, při čerpání úvěru ve výši 4 000 000 Kč, 

splatností 30 let, úrokové sazbě 3, 79 % by měsíční splátka činila 20 288 KČ. Je složena ze 

splátky úvěru ve výši 18 615 Kč a 1673 Kč pojištění. 

88 



Tabulka 12: Nabídka úvěru Raiffeisenbanky v lednu 2022 

Výše úvěru: 4 000 000,-

Vlastní zdroje: 0 

Doba splácení: 30 let 

Fixace: 7 let 

Úroková sazba: 3,79 % 

Doba čerpání úvěru: 2 roky 

Doba vyřízení úvěru: 1 měsíc 

Příjem: posledních 6 měsíců 

Doložení příjmu: na formuláři banky 

Poplatky: 

Odhad nemovitosti: 1. nemovitost zdarma 

Správa úvěru: Zdarma 

Vyřízení úvěru: Zdarma 

Čerpání na návrh na vklad: 1 900,-

Čerpání: 1.zdarma, každý další za 800,-

Pojištění nemovitosti: 
již počítáno v US, sleva 0,2 % (není 
povinné) 

Pojištění proti schopnosti splácet: není vyžádáno, 8,9 % z měsíční splátky 

RPSN: 3,90 % 

Měsíční splátka: 18 615,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

4.5 Porovnání nabídek na hypoteční úvěr 

Mladý pár z Libiny oslovil s poptávkou hypotéky pět bank. U všech pěti si nechal 

zpracovat propočet, aby měl možnost porovnat a vybrat tu nej výhodnější nabídku. 

Při výběru potenciálního bankovního partnera si na začátku klienti stanovili čtyři pro 

ně důležité parametry. Během komunikace s bankami byla specifikována oblast podmínky 

úvěru. 

89 



Parametry zvolené před oslovením: 

dostupnost banky v místě bydliště 

tradiční, velká a finančně stabilní banka 

vstřícnost, profesionalita obsluhujícího bankéře 

podmínky úvěru 

Specifikované podmínky úvěru: 

reálnost schválení, zda klient dosáhne na požadovanou výši úvěru 

výše úrokové sazby a doba fixace 

- výše měsíční splátky 

při výstavbě důležitá doba čerpání 

doba, kterou potřebuje banka na vyřízení 

poplatky spojené s úvěrem 

podmínky při sjednání pojištění nemovitosti a schopnosti splácet 

Výše hypotečního úvěru 

Oslovené banky dostaly stejné zadání k propočtu. Klient potřebuje hypoteční úvěr ve 

výši 4 000 000 Kč na výstavbu se splatností na 30 let. Jelikož klienti měli dostatečné příjmy 

a vlastní pozemek i případně rodinný dům rodičů do zástavy, žádná z bank neměla problém 

zafinancovat celou částku. U CS, jako jediné, byla uvedena na propočtu i maximální možná 

částka, kterou by klienti mohli získat. 

Výše úrokové sazby a fixace 

Oslovené banky dostaly zadání k propočtu, že klienti chtějí fixaci na dobu 7 let, 

jelikož věděli, že při této fixaci budou schopni v současné době dostat nejlepší podmínky. 

Tato informace, kterou získali před oslovením bankovních institucí, se jim poté potvrdila 

jako správná. V případě České spořitelny nebyla možnost zvolení sedmileté fixace, ale 

pouze na 1, 3, 5, 8 či 10 let. Klienti zvolili nejbližší možnou a to 8 let. 

Výše úrokové sazby se při stejném zadání lišila. Klienti si nechali sdělit při jednání 

s hypotečními specialisty, jen pro orientaci, jak by to bylo v případě kratších fixací, u všech 

by to bylo dražší řádově o 0, 2 % - 0,4 %. Z tohoto důvodu si nenechali nabídku vyhotovit. 

90 



Co se týče úrokové sazby, nejnižší sazba byla nabídnuta Raiffeisenbank ve výši 3,79 %, 

následovaná Monetou se sazbou 4,09 %. Nejvyšší sazbu ve výši 4, 69 % nabídla klientovi 

ČSOB. 

Tabulka 13: Porovnání úrokových sazeb oslovených bank při 71eté a 81eté fixaci 

Pořadí Banka Úroková sazba Doba fixace 

1. Raiffeisenbank 3,79 % p.a. 7 let 

2. Moneta Money Bank 4,09 % p.a. 7 let 

3. Komerční banka 4,59 % p.a. 7 let 

4. Česká spořitelna 4,64 % p.a. 8 let 

5. ČSOB 4,69 % p.a. 7 let 
Zdroj: Vlastní zpracování; 2022 

Výše měsíční splátky 

Výše měsíční splátky úvěru bez pojištění, byla logicky ve stejném pořadí, jako u 

nabídnutých úrokových sazeb. U měsíčních splátek jsou relativně vysoké rozdíly. Nejnižší 

měsíční splátka byla u Raiffeisenbank ve výši 18 615 Kč a naopak nejvyšší byla u ČSOB ve 

výši 20 721 Kč. 

Tabulka 14: Porovnání měsíčních splátek úvěru ve výši 4 mil. Kč se splatností 30 let 

Pořadí Banka Měsíční splátka 

1. Raiffeisenbank 18 615,-

2. Moneta Money Bank 19 304,-

3. Komerční banka 20 509,-

4. Česká spořitelna 20 601,-

5. ČSOB 20 721,-
Zdroj: Vlastní zpracování; 2022 

Doba na vyřízení a na čerpání hypotečního úvěru 

Doba na vyřízení úvěru se výrazně nelišila. Na svých stránkách a propočtech deklarují 

všechny oslovené banky, že celý proces proběhne do 14 dní, ale úplně to není pravda. 

Všichni oslovení se vyjádřili v podobném duchu, že jsou velmi zahlcena hypoteční centra 

91 



z důvodu vysoké poptávky, a to stejné platí i s jejími nasmlouvanými odhadci. Specialisty 

byla komunikována ze zkušeností z posledního roku doba minimálně dvojnásobná, a to 

přibližně jeden měsíc. 

Doba na čerpání úvěru, která je u výstaveb a v dnešní době nedostatku materiálu 

dalším důležitým ukazatelem se u bank lišila. ČSOB a Komerční banka umožňuje klientům 

čerpat úvěr pouze během jednoho roku. Česká spořitelna, Moneta a Raiffeisenbank nabízí 

klientům možnost čerpání úvěru po dobu dvou let. 

Poplatky 

S hypotečním úvěrem jsou spojeny poplatky, které se u jednotlivých bank liší. 

Poplatek za správu úvěru si neúčtuje žádná z bank. Platí to z nařízení ČNB, která před 

několika lety tuto kauzu řešila. 

Poplatek za vyřízení si účtuje pouze jedna z uvedených bank, a to Komerční banka. 

Poplatek činí 2 900 Kč. Ostatní jej mají zdarma. 

Poplatek za odhad nemovitosti se také liší. Klienti budou potřebovat dva odhady, jeden 

na svůj vystavovaný dům a druhý na dům rodičů. RB, ČS a ČSOB mají první odhad 

nemovitosti zdarma, další stojí 4 900 Kč u RB a K B , 5 000 Kč u ČS. Moneta nabízí první 

odhad z 2 200 Kč a druhý za 4 900 Kč. U Komerční banky stojí každý odhad 4 500 Kč. 

Tabulka 15: Ceny odhadů 

Pořadí Banka Cena 1.odhadu Cena 2. odhadu 

1. Raiffeisenbank zdarma 4 900,-

2. Moneta Money Bank 2 200,- 4 900,-

3. Komerční banka 4 500,- 4 500,-

4. Česká spořitelna zdarma 5 000,-

5. ČSOB zdarma 4 900,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

Dalším poplatkem je čerpání na návrh vkladu zástavního práva. Jedná se o poplatek, 

který musí klient zaplatit v případě, kdy potřebuje finanční prostředky co nejdříve a nemůže 

počkat, až bude zástavní právo přepsáno v katastru nemovitostí. Každá z oslovených bank 

si tento poplatek účtuje. U Raiffeisenbank a ČSOB je to 1 900 Kč. U Monety, K B a ČS je to 

2 000 Kč. 

92 



Poplatek za jednotlivá čerpání se u nabídek také liší. Klienti předpokládají, že budou 

čerpat minimálně 5krát, tak je tato položka zajímá. Nejlevnější možnost načerpání úvěru 

nabízí ČSOB, kde klient může přes hypoteční zónu načerpat zcela zdarma. Moneta a ČS má 

první čerpání zdarma, každé další za 500 Kč. Nejvyšší částku za čerpání úvěru účtuje K B , 

která vyžaduje za první až třetí čerpání částku 1 000 Kč, další čerpání je pak za 900 Kč. 

Tabulka 16: Poplatek za čerpání úvěru 

Banka Poplatek za čerpání úvěru 

Raiffeisenbank 1. čerpání zdarma, každé další za 800,-

Moneta Money Bank 1. čerpání zdarma, každé další za 500,-

Komerční banka 1.- 3. čerpání za 1 000,- a každé další za 900,-

Česká spořitelna 1. čerpání zdarma, každé další za 500,-

ČSOB 
zdarma přes hypoteční zónu, manuálně přes 
pobočku každé čerpání za 500,-

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

Pojištění nemovitosti 

Všechny banky požadují uzavření pojištění nemovitosti s vinkulací. Zmíněné 

pojištění si klient může uzavřít kdekoliv. Raiffeisenbank za uzavření u jejich společnosti 

nabízí zvýhodnění ve formě slevy z úrokové sazby, ve výši 0,2 %. 

Pojištění schopnosti splácet 

Každá banka nabízí pojištění schopnosti splácet. Až na Komerční banku se u všech 

cena pojištění počítá % z měsíční splátky. U K B je to procentem z výše úvěru. Nabídka u 

všech obsahovala pojištění pro případ úmrtí, invalidity třetího stupně, pracovní neschopnosti 

a ztráty zaměstnání. Nejvýhodnější nabídka byla od RB, kde pojištění stálo 1 655 Kč 

měsíčně. Navíc u pracovní neschopnosti a ztráty zaměstnání bylo při dodržení 30denní 

karenční doby zpětné plnění od prvního dne. Nej dražší byla Česká spořitelna s cenou 1 969 

Kč měsíčně. 

93 



Tabulka 17: Ceny pojištění schopnosti splácet 

Banka Cena v % Cena pojistného 

Raiffeisenbank 8,90 % z měsíční splátky 1 655,-

Moneta Money Bank 8,99 % z měsíční splátky 1 735,-

Komerční banka 0,00045 % z výše úvěru 1 800,-

Česká spořitelna 9,5 % z měsíční splátky 1 969,-

Č S O B 8,8 % z měsíční splátky 1 823,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

94 



5 Výsledky a diskuze 

5.1 Dosažené výsledky 

Diplomová práce představila nabídky pěti bankovních institucí, které mladý pár 

oslovil s poptávkou hypotečního úvěru. Jednalo se o účelový úvěr na výstavbu rodinného 

domu o velikosti 4 + kk na již zakoupeném, vlastním pozemku o velikosti cca. 900 m 2. 

Poptávka po hypotečním úvěru byla stanovena na výši 4 mil. Kč, s co nejdelší splatností, 

ideálně 30 let. V této nejisté době pár požadoval spíše delší fixaci a to na 7 let. Tuto fixaci 

si zvolil na základě zjištěných informací, že sazby mohou atakovat až 6 % a to by pro ně 

znamenalo navýšení, oproti současné nabídce, až o 5000 Kč měsíčně. Klienti oslovili čtyři 

banky online formou z důvodu pandemie Covid-19. Poslední pátou banku, kde jsou 

současnými klienty, se rozhodli navštívit osobně. 

Pár si na začátku stanovil základní kritéria, které pro ně budou důležité při volbě, 

koho osloví. Během reálného oslovení a vyhodnocení tato kritéria rozšířil. Na začátku byla 

zvolena kritéria, aby banka byla v blízkosti bydliště, byla to tradiční velká banka, aby bylo 

jednání s hypotečním specialistou příjemné, profesionální a samozřejmě tím nej důležitějším 

budou nabídnuté podmínky. 

První bankou, která byla vyřazena, byla Komerční banka a to z několika důvodů. 

Prvním bylo to, že se specialistka ozvala jako poslední při zadání online žádosti. Nebylo to 

tím nej podstatnějším ukazatelem, protože se klientům omluvila, že jsou zahlceni žádostmi. 

Druhým faktorem bylo, že klientům zavolala bankéřka, která nebyla připravená. Údaje, které 

potencionální klienti vyplnili do online žádosti, nereflektovala, ani šije nepřečetla a s klienty 

začínala úplně od začátku. Možná to bylo tím, jak jim sdělila, že je na pozici na nová, ale o 

to víc by měla být připravená. Poradkyně byla celou dobu ve stresu, nervózní, neptala se na 

důležité údaje, jako jsou výdaje apod. Klienti, jak už byli zkušení z předcházejících hovorů, 

sami poradkyni navrhovali, zda pro ní nejsou důležité jednotlivé příjmy klientů, v jakém 

jsou příbuzenském vztahu atd. Klienti byli již při hovoru téměř rozhodnuti, že K B nebude 

jejich novým bankovním partnerem. Jediným důvodem, proč by se s bankou domluvili, by 

v této fázi musely být nejvýhodnější podmínky. Při nabídce klienti zjistili, že K B jako jediná 

z oslovených bank účtuje poplatek za vyřízení úvěru ve výši 2 900 Kč, má placené všechny 

odhady nemovitosti, nejdražší čerpání úvěru a jednu z nejvyšších úrokových sazeb. Klienti 

95 



byli v minulosti klienty K B , kde nebyli spokojeni, a proto odešli. Tento případ je utvrdil v 

tom, že rozhodnutí, které učinili v minulosti, bylo správné. 

Další institucí, která byla vyřazena, byla ČSOB. Kladem byla odbornost hypoteční 

poradkyně. Kladla správné otázky, měla přehled, odpověděla na vše, co seji klienti zeptali. 

Navíc zde existovala možnost, snad jako u jediné banky, nabídka online řešení. Byla zde 

možnost, jako u jediné banky, možnost čerpání zdarma přes hypoteční zónu. Hlavní důvody 

vyřazení byly tři. Prvním byla nejvyšší úroková sazba. Ve srovnání s nejnižší nabídnutou 

sazbou byl v měsíční splátce rozdíl 2 106 Kč měsíčně, který klienti, i přes spokojenost 

s obsluhou, nebyli ochotni akceptovat. Při sedmileté fixaci by za tuto dobu zaplatili navíc o 

176 904 Kč. Druhým kritériem byla doba čerpání úvěru. ČSOB nabízí pouze jeden rok na 

čerpání úvěru, což se klientům při výstavbě zdálo nedostatečné. I dva roky, které nabízí 

většina bank se klientům zdála hraniční. Jejich představa na začátku byla někde kolem 3 let. 

Posledním faktorem byla nutnost měsíčního obratu na účtu ve výši 31 100 Kč. Aktuálně by 

to problém nemusel být, ale kdyby například přišel někdo z páru o zaměstnání, tak by to 

mohla být komplikace. Při nesplnění podmínky, je automaticky navýšena úroková sazba o 

0,5 % p.a. 

Třetí bankou, která byla vyřazena, byla ČS. Kladně bylo vnímáno profesionální 

jednání specialistky. Už při prvotním nezastižení klientů, poslala poradkyně zájemcům 

informativní sms a email, že se je pokoušela kontaktovat. Druhou produktovou výhodou 

bylo, že ČS dokáže klientům při výstavbě půjčit finanční prostředky nad rámec odhadní 

ceny, konkrétně až 500 tis. Důvody vyřazení ČS z výběru byla cena služeb. Konkrétně druhá 

nejvyšší úroková sazba z oslovených a nejdražší pojištění schopnosti splácet. Ve srovnání 

s nejnižší nabídnutou sazbou byl v měsíční splátce rozdíl 1986 Kč měsíčně, který klienti, i 

přes spokojenost s obsluhou, nebyli ochotni akceptovat. Při sedmileté fixaci by za tuto dobu 

zaplatili navíc o 166 824 Kč. Pojištění bylo vypočítáno na 1986 Kč měsíčně, oproti 1655 Kč 

měsíčně, což by byl další přeplatek za 7 let ve výši 27 804 Kč. 

Posledními oslovenými byly Moneta a Raiffeisenbank. Obě bankovní instituce nabídly 

páru možnost vyřízení úvěru s fixací na 7 let a čerpání úvěru po dobu dvou let. Podmínky 

vedení účtu byli podobné i povinná aktivita v měsíční příchozí platbě ve výši 15 000 Kč, 

96 



byla pro klienta přijatelná. Rozdíl byl v odhadu nemovitosti, kdy u Monety byl zpoplatněn 

již první odhad ve výši 2 200 Kč, u RB byl zdarma. Naopak poplatek za čerpání úvěru měla 

vyšší RB. U Monety stál 500 Kč, u RB stál 800 Kč. Rozhodujícím faktorem ovšem pro 

žadatele byla výše úrokové sazby, resp. výše měsíční splátky. 

Tabulka 18: Porovnání MONETY Money Bank a Raiffeisenbank 

Moneta Raiffeisenbank 

Úroková sazba 4,09 % 3,79 % 

Měsíční splátka 19 304,- 18 615,-
Zdroj: Vlastní zpracování, 2022 

Jak vyplývá z tabulky č. 18, Raiffeisenbank nabídla klientovi výhodnější podmínky 

úrokové sazby než Moneta. Tento ukazatel stanovuje výši měsíční splátky, což bylo nakonec 

pro klienta to rozhodující. Z tohoto důvodu byla zvolena a akceptována nabídka úvěru od 

Raiffeisenbank. 

5.2 Doporučení 

Na základě dosažených výsledků byla, dle názoru autora, klientem správně zvolena 

Raiffeisenbank, protože předložila nej výhodnější nabídku. Raiffeisenbank poskytla 

klientovi ve významných a důležitých ukazatelích nejlepší podmínky. Za tyto podmínky jsou 

považovány náklady s úvěrem. Mezi ty nej významnější je řazena konečná měsíční splátka 

při stejných parametrech úvěru. Dle názoru autora je pro téměř každého tím nej důležitějším 

faktorem konečná cena. V této modelové, ale vlastně reálné situaci, si klienti na začátku 

zvolili pro ně důležité parametry, jako velikost, tradice, důvěryhodnost a dostupnost banky 

v jejich místě bydliště. Lze předpokládat, že kdyby byla klientům nabídnuta nižší sazba u 

menší banky, tak by j i také akceptovali. Český bankovní trh patří k „nej zdravější m a 

nej stabilnějším" v rámci E U , je pod přísným dozorem ČNB a je pravidelně monitorován. 

Pokud nenastane nějaká nepředvídatelná např. geopolitická situace, jako se to nyní stalo u 

Sberbank, tak by u všech bankovních institucí měly být peníze jejich klientů v bezpečí. 

Z dalších důležitých podmínek, které RB splnila a jsou dle názoru autora při výstavbě 

důležité, je doba čerpání. V dnešní době při nedostatku stavebního materiálu a morálky 

97 



stavebních firem jsou minimálně dva roky nutností. V případě fixace úrokové sazby lze 

doporučit delší fixaci a to z důvodu aktuálně nižších sazeb při delších fixacích. Je 

předpoklad, že se sazby v nejbližší době zvýší a poté by měly začít postupně klesat. Pokud 

by klesly výrazněji, lze i ve fixačním období refinancovat úvěr do jiné banky, či si vyjednat 

slevu u banky stávající na základě konkurenční nabídky. Poslední důležitou podmínkou je 

dle zkušenosti autora co nejjednodušší čerpání. RB nabízí čerpání bez nutnosti předkládat 

průběžně faktury od stavební firmy. Poskytne klientovi čerpání přímo na účet klienta až do 

výše 80 % hodnoty zastavené nemovitosti. 

98 



6 Závěr 

Bydlení je základní životní potřebou, která se postupem let stává stále důležitější a 

významnější složkou v životě každého z nás. Obstarání si vlastního bydlení zvláštních 

zdrojů je pro většinu všech lidí nereálné. Nejčastějším způsobem financování vlastního 

bydlení je využití hypotečního úvěru. 

Primární cíl diplomové práce představovala analýza a komparace nabídek hypotečních 

úvěrů vybraných hypotečních bank na českém bankovním trhu a vyhodnocení nejvýhodnější 

či nej vhodnější nabídky hypotéčního produktu pro zvoleného modelového klienta. Účelem 

úvěru byla výstavba rodinného domu mladého páru z Libiny, který oslovil pět bankovních 

institucí dle zvolených kritérií. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretická východiska a 

praktická vlastní práce. 

V teoretické části je popsána problematika, jako vývoj hypotečního trhu, možnosti 

bydlení, možnosti financování, zásady hypotečního trhu, související pojmy, životní cyklus 

úvěru apod. Informace jsou čerpány z odborných zdrojů, převážně knižních titulů, výročních 

zpráv jednotlivých bank, odborných ekonomických stránek a relevantních internetových 

webů. 

Vlastní, praktická část je postavena na modelovém a zároveň reálném žadateli. Jedná 

se o mladý pár, který si chce pořídit vlastní bydlení. Z počátku jsou představeny vybrané 

banky. Jedná se o pět bankovních domů - Monetu, Komerční banku, Československou 

obchodní banku, Českou spořitelnu a Raiffeisenbank. Následně je popsán profil žadatelů a 

identifikace účelu úvěru, tedy pořizovaná nemovitost. Žadatelé si na začátku stanovili 

kritéria, která pro ně budou důležité při oslovení bankovních institucí. Těmito kritérii byly: 

banka, která působí v blízkosti jejich bydliště, tradiční banka, příjemné a profesionální 

jednání hypotečních specialistů a v neposlední řadě podmínky úvěru. Poté jsou představeny 

nabídky jednotlivých bank, dle jednotného zadání, které bylo, výstavba rodinného domu, 

limit 4 mil Kč, splatnost 30 let, fixace 7 let a zájem o pojištění schopnosti splácet. 

U každé banky klient požadoval zjištění stejných informací, aby mohl následně 

nabídky porovnat a vyhodnotit tu nejvýhodnější nabídku. Všechny banky, až na RB, oslovil 

stejným způsobem, tedy přes internetové stránky. Vyplnil orientační hypoteční kalkulačku 

99 



a odeslal notifikaci o tom, aby byl kontaktován příslušným pracovníkem. Jedinou bankou, 

kterou navštívil osobně, bez vyplnění online poptávky, byla Raiffeisenbank, která byla 

klientovou současnou bankou. Požadovanými informacemi byly výše úvěru, nutnost 

vlastních zdrojů, fixace, úroková sazba, RPSN, doba čerpání, doba vyřízení úvěru, 

požadovaný příjem, poplatková struktura (poplatek za vyřízení, vedení, správu úvěru, dále 

poplatky za odhad nemovitosti, za čerpání, za čerpání na návrh na vklad). Zdaje potřeba mít 

zřízeno pojištění nemovitosti a kolik stojí pojištění schopnosti splácet. Získané informace 

jsou shrnuty a porovnány, dle předcházejících kritérií. 

V poslední části práce jsou zveřejněny informace a zdůvodnění výběru příslušné 

banky, kterou si klient zvolil. Rozhodujícím kritériem byla nabídka nejnižší úrokové sazby 

a tím pádem i nejnižší měsíční splátky. Klienti v tomto případě také velmi ocenili to, že 

nemusí měnit hlavní banku, jelikož jsou stávajícími klienty u RB a potvrdili si, že je pro ně 

RB vhodným bankovním partnerem. Kapitola obsahuje také doporučení autora práce k volbě 

bankovního partnera. Žadatelé se rozhodli pro Raiffeisenbank, která splnila jejich očekávání 

a předložila nejvýhodnější nabídku. Mladému páru byla doporučena autorem na základě 

dosažených výsledků akceptace nabídky od Raiffeisenbank. Hlavními důvody byla nejnižší 

úroková sazba, dostatečně dlouhá doba čerpání úvěru, nej vhodnější doba fixace a 

jednoduché čerpání bez nutnosti dokládání faktur od stavební firmy. 

Řešení bytové potřeby je součástí každého lidského života. Existují různé možnosti 

bydlení, ale v českých poměrech je zakořeněno bydlení ve vlastním domě či bytě. Z tohoto 

důvodu většina lidí hledá možnosti pořízení bydlení. Nejčastějším způsobem je pořízení 

pomocí hypotečního úvěru. Při volbě zprostředkovatele je doporučeno si co nejlépe připravit 

zadání a oslovit několik bankovních institucí. Je důležité si uvědomit, že nabídky a 

podmínky úvěru se mohou výrazně lišit. Žadatelům je také doporučeno, než se se rozhodnou 

realizovat vlastní bydlení sledovat vývoj ceny nemovitostí a podmínek hypotečních úvěrů. 

Dnešní doba je v tomto pohledu velmi dynamická, kdy ceny nemovitostí raketově rostou a 

totéž se dá říct i o úrokových sazbách. Je otázkou, zda v blízké budoucnosti nebude pořízení 

si vlastního bydlení vysokým nadstandardem a nepřiblížíme se v tomto směru opět více 

západním zemím, kde je častější formou nájemní bydlení. 

100 



7 Seznam použitých zdrojů 

Knižní zdroje: 

B R U E G G E M A N , W. B. 1989. Real estate finance. 8. vyd. Boston: R. R. Donnelley & 

Sons Company. 836 s. ISBN 0-256-03033-2. 

CIPRA, T. 2015. Praktický průvodce finanční a pojistnou matematikou. 3. vyd. Praha: 

Ekopress s.r.o., 308 s. ISBN 978-80-87865-18-7. 

HLADÍLEK, M . 2016. Nemovitosti jsou mé radosti. 2. vyd. Zlín: Tigris, s.r.o. 133 s. ISBN 

978-80-7490-096-9. 

H Y B L E R O V A , S. 2011. Hypoteční bankovnictví v podmínkách české ekonomiky 

v kontextu evropského vývoje. 1. vyd. Liberec: VÚTS a.s. 62 s. ISBN 978-80-87184-

24-0. 

JANDA, J. 2013. Jak žít šťastně na dluh. 1. vyd. Praha: Grada. 176 s. ISBN 978-80-

247-4833-7. 

MIKESZOVÁ, M . a kol. 2018. Vlastní bydlení jako finanční bonus k důchodu. Praha: 

Sociologické nakladatelství. 165 s. ISBN 978-80-7330-340-1. 

LUKÁŠ, V., KIELAR, P. 2014. Stavební spoření a stavební spořitelny. 2. vyd. Praha: 

Ekopress s.r.o. 132 s. ISBN 978-80-87865-05-7. 

PAPOUŠEK, V. 2017. Hypotéka. 1. vyd. Brno: Václav Papoušek. 136 s. ISBN 978-80-

906897-0-1. 

P A V E L K A , F. OPLTOVÁ R. 2003. Jak správně na hypotéky. 2. vyd. Praha: Consultinvest. 

151 s. ISBN 80-901486-7-0. 

R E V E N D A , Z. 2011. Centrální bankovnictví. 2. aktualiz. vydání. Praha: Management 

Press. 558 s. ISBN 978-80-7261-230-7. 

101 



SYRUČEK, V., SOBOTINOV, V. a kol. 2018. Realitní právo: nemovitosti v realitní praxi. 

1. vyd. Praha: C. H . Beck. 1042 s. ISBN 978-80-7400-701-9. 

TKÁČOVA. D. 2017. Finančné trhy a bankovníctvo. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer. 310 

s. ISBN 978-80-7552-528-4. 

102 



Internetové zdroje: 

B A N K Y . Bonita. Banky.cz. [online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.banky.cz/bankovni-slovnik7bonita/ 

B A N K Y . Fixace hypotéky. Banky.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.banky.cz/hypotecni-slovnik/fixace-hypoteky/ 

ČESKÁ NÁRODNÍ B A N K A . Co to jsou nominální a reálné úrokové sazby? CNB.cz. 

[online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Co-to- 

jsou-nominalni-a-realne-urokove-sazby/ 

ČESKÁ NÁRODNÍ B A N K A . Jak se vyvíjela dvoutýdenní repo sazba ČBN? CNB.cz. 

[online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Jak- 

se-vyvijela-dvoutydenni-repo-sazba-CNB/ 

ČESKÁ NÁRODNÍ B A N K A . Nástroje měnové politiky. CNB.cz. [online], [cit. 2022-03-

01]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/mp-nastroje/index.html. 

ČESKÁ SPOŘITELNA. Fact sheet 2021. CSAS.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.csas.cz/static_internet/cs/Obecne_informace/FSCS/Obecne/Prilohy/fs_08_201 

5_cz.pdf 

ČESKÁ SPOŘITELNA. Všeobecná prezentace o finanční skupině ČS. CSAS.cz. [online], 

[cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.csas.cz/static_internet/cs/Obecne_informace/FSCS/CS/Prilohy/vseobecna_pre 

zentace.pdf 

ČESKÁ SPOŘITELNA. Výroční zpráva 2020. CSAS.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. 

Dostupné z: https://www.csas.cz/static_internet/cs/Redakce/Ostatni/Ostatni_IE/Prilohy/vz-

2020.pdf 

103 

http://Banky.cz
https://www.banky.cz/bankovni-slovnik7bonita/
http://Banky.cz
https://www.banky.cz/hypotecni-slovnik/fixace-hypoteky/
http://CNB.cz
https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Co-to-
http://CNB.cz
https://www.cnb.cz/cs/casto-kladene-dotazy/Jak-
http://CNB.cz
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/mp-nastroje/index.html
http://CSAS.cz
https://www.csas.cz/static_internet/cs/Obecne_informace/FSCS/Obecne/Prilohy/fs_08_201
http://CSAS.cz
https://www.csas.cz/static_internet/cs/Obecne_informace/FSCS/CS/Prilohy/vseobecna_pre
http://CSAS.cz
https://www.csas.cz/static_internet/cs/Redakce/Ostatni/Ostatni_IE/Prilohy/vz-


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Ceny bytů. CZSO.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/ceny_bytu 

ČSOB. Výroční zpráva ČSOB 2020. CSOB.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.csob.cz/portal/documents/10710/444804/vz-csob-2020.pdf 

DUOFINANCE. Česká spořitelna - nej větší česká banka. Duofinance.cz. [online], [cit. 

2022-03-01]. Dostupné z: https://www.duofinance.cz/ceska-sporitelna 

E15. Bankovní megadeal dohodnut. Akcionáři Monety schválili fúzi s bankovní částí PPF. 

E15.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.el5.cz/byznys/finance-a- 

bankovnictvi^ankovni-megadeal-dohodnut-akcionari-monety-schvalili-fuzi-s-bankovni-

casti-ppf-1386392 

E15. Jak funguje zpětná hypotéka. A vyplatí se vůbec? E15.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. 

Dostupné z: https://www.el5.cz/finexpert/pujcujeme-si/jak-funguje-zpetna-hypoteka-a- 

vyplati-se-vůbec-1384122 

FACTORTNG. Factoring České spořitelny. Factorings.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. 

Dostupné z:https://www.factoringcs.cz/cs/uvod/co-je-factoring 

FINANCE. Ceny bytů jsou již o polovinu výše, než byly v roce 2008. Finance.cz. [online], 

[cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.finance.cz/530184-vyvoj-cen-bytu/ 

FINANCE. Kdy si můžete a kdy nemůžete odečíst hypotéku z dani? Finance.cz. [online], 

[cit. 2022-03-01]. Dostupné z:https://www.finance.cz/518984-kdo-a-kdy-muze-uplatnit- 

odpocet-uroku-z-hypoteky/) 

GEPARD-FINANCE PRO ŽIVOT. Program pro mladé vs. Hypotéka. Gpf.cz. [online], [cit. 

2022-03-01]. Dostupné z: https://www.gpf.cz/program-pro-mlade-vs-hypoteka 

104 

http://CZSO.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/ceny_bytu
http://CSOB.cz
https://www.csob.cz/portal/documents/10710/444804/vz-csob-2020.pdf
http://Duofinance.cz
https://www.duofinance.cz/ceska-sporitelna
http://E15.cz
https://www.el5.cz/byznys/finance-a-
http://E15.cz
https://www.el5.cz/finexpert/pujcujeme-si/jak-funguje-zpetna-hypoteka-a-
http://Factorings.cz
https://www.factoringcs.cz/cs/uvod/co-je-factoring
http://Finance.cz
https://www.finance.cz/530184-vyvoj-cen-bytu/
http://Finance.cz
https://www.finance.cz/518984-kdo-a-kdy-muze-uplatnit-
http://Gpf.cz
https://www.gpf.cz/program-pro-mlade-vs-hypoteka


HOSPODÁŘSKÉ NOVINY. Výsledky výzkumu Nejlepší banka 2020 a nejlepší pojišťovna 

2020. Nejbanka.hn.cz. [online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://nejbanka.hn.cz/vysledky/cl-66835900-vysledky-vyzkumu-nejlepsi-banka-2020-a- 

nejlepsi-pojistovna-2020 

HYPO N A MÍRU. DŠTI. Hyponamiru.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.hyponamiru.cz/slovnik-pojmu/dsti/ 

HYPO N A MÍRU. DTI. Hyponamiru.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.hyponamiru.cz/slovnik-pojmu/dti/ 

HYPONAMÍRU. Splácení hypotéky. Hyponamiru.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné 

z: https://www.hyponamiru.cz/splaceni-hypoteky/ 

HYPOTEČNÍ B A N K A . Co je to bonita? Hypotecnibanka.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. 

Dostupné z: https://www.hypotecnibanka.cz/jak-na-hypoteku/slovnicek pojmu/bonita/ 

KOMERČNÍ B A N K A . Historie K B . KB.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.kb.cz/cs/o-bance/vse-o-kb/kb-historie 

KOMERČNÍ B A N K A . Hypotéky. KB.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.kb.cz/cs/obcane/hypoteky 

KOMERČNÍ B A N K A . Konsolidovaná výroční zpráva 2020. KB.cz. [online], [cit. 2022-03-

01]. Dostupné z: https://www.kb.cz/getmedia/35a859bd-ad2a-4cfa-9b04- 

5b4552933c0f/Vyrocni-zprava-KB-2020.pdf.aspx 

K U R Z Y . Banky a stavební spořitelny loni půjčily na bydlení 540 miliard korun. Kurzy.cz. 

[online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.kurzy.cz/zpravy/628647-banky-a- 

stavebni-sporitelny-loni-pujcily-na-bydleni-540-miliard-korun/ 

105 

http://Nejbanka.hn.cz
https://nejbanka.hn.cz/vysledky/cl-66835900-vysledky-vyzkumu-nejlepsi-banka-2020-a-
http://Hyponamiru.cz
https://www.hyponamiru.cz/slovnik-pojmu/dsti/
http://Hyponamiru.cz
https://www.hyponamiru.cz/slovnik-pojmu/dti/
http://Hyponamiru.cz
https://www.hyponamiru.cz/splaceni-hypoteky/
http://Hypotecnibanka.cz
https://www.hypotecnibanka.cz/jak-na-hypoteku/slovnicek
http://KB.cz
https://www.kb.cz/cs/o-bance/vse-o-kb/kb-historie
http://KB.cz
https://www.kb.cz/cs/obcane/hypoteky
http://KB.cz
https://www.kb.cz/getmedia/35a859bd-ad2a-4cfa-9b04-
http://Kurzy.cz
https://www.kurzy.cz/zpravy/628647-banky-a-


K U R Z Y . Hypotéky v ČR zdražují nejrychleji v historii. Nemovitosti však kvůli tomu 

nezlevní. Kurzy.cz. [online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.kurzy.cz/zpravy/629981-hypoteky-v-cr-zdrazuji-nejrychleji-v-historii- 

nemovitosti-vsak-kvuli-tomu-nezlevni/ 

K U R Z Y . Likvidita. Kurzy.cz. [online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.kurzy.cz/investice/likvidita/ 

MONETA. Co je jistina? Moneta.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.moneta.cz/slovnik-pojmu/detail/co-je-jistina 

MONETA. Výroční zpráva 2020. Investors.moneta.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné 

z: https://investors.moneta.cz/documents/12270853/12624935/mmb-vyrocni-zprava-2020- 

cz.pdf 

MONETA. Hypotéky. Moneta.cz. [online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.moneta.cz/hypoteky/hypoteka 

PATRIA. Sazby. Patria.cz. [online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.patria.cz/kurzy/pln/5y/irsdetail.html 

PENÍZE. Hypotéky rychle zdražují. Tady jsou nová čísla. Peníze.cz. [online], [cit. 2022-03-

01]. Dostupné z: https://www.penize.cz/hypoteky/430154-hypoteky-rychle-zdrazuji-tady- 

jsou-nova-cisla 

PENÍZE. Nej větší banky v Česku. Nový žebříček podle počtu klientů i peněz. Peníze.cz. 

[online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: https://www.penize.cz/bezne-ucty/425357-nejvetsi- 

banky-v-cesku-zebricek-podle-poctu-klientu-i-penez 

RAIFFEISEN B A N K . Seznamte se s Raiffeisen bank, a.s. RB.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. 

Dostupné z: https://www.rb.cz/o-nas/kdo-jsme/profil-a-historie-raiffeisenbank-v-cr 

106 

http://Kurzy.cz
https://www.kurzy.cz/zpravy/629981-hypoteky-v-cr-zdrazuji-nejrychleji-v-historii-
http://Kurzy.cz
https://www.kurzy.cz/investice/likvidita/
http://Moneta.cz
https://www.moneta.cz/slovnik-pojmu/detail/co-je-jistina
http://Investors.moneta.cz
https://investors.moneta.cz/documents/12270853/12624935/mmb-vyrocni-zprava-2020-
http://Moneta.cz
https://www.moneta.cz/hypoteky/hypoteka
http://Patria.cz
https://www.patria.cz/kurzy/pln/5y/irsdetail.html
https://www.penize.cz/hypoteky/430154-hypoteky-rychle-zdrazuji-tady-
https://www.penize.cz/bezne-ucty/425357-nejvetsi-
http://RB.cz
https://www.rb.cz/o-nas/kdo-jsme/profil-a-historie-raiffeisenbank-v-cr


RAIFFEISEN B A N K . Výroční zpráva 2020. RB.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.rb.cz/attachments/vyrocni-

zpravy/Raiffeisenbank_a_s_Vyrocni_zprava_2020_CZ.pdf 

REICO. O společnosti. Reico.cz . [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.reico.cz/cs/o-nas 

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV A V ČR. Svépomoc v bydlení: Minulost! / Budoucnost...? 

Soc.cas.cz. online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.soc.cas.cz/publikace/svepomoc-v-bydleni-minulost-budoucnost 

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV A V ČR. Svépomoc v minulosti: 70. a 80. léta 20. století - zdroje 

inspirace? Soc.cas.cz. online]. [cit. 2022-03-01]. Dostupné z: 

https://www.soc.cas.cz/sites/default/files/publikace/tomas_horeni_samec-

svepomoc_v_bydleni.pdf 

SROVNEJTO.CZ. Vývoj hypoték: Jak začínaly první hypotéky? Srovnejto.cz. [online], [cit. 

2022-03-01]. Dostupné z: https://www.srovnejto.cz/blog/vyvoj-hypotek-jak-zacinaly-prvni- 

hypoteky/ 

STATISTIKA & M Y . Bytová zástavba v roce 2019. Statistikaamy.cz. [online], [cit. 2022-

03-01]. Dostupné z: https://www.statistikaamy.cz/2020/04/30/bytova-vystavba-v-roce- 

2019/ 

STATISTIKA & M Y . Ceny bytových nemovitostí rostou. Statistikaamy.cz. [online], [cit. 

2022-03-01]. Dostupné z: https://www.statistikaamy.cz/2021/05/ll/ceny-bytovych- 

nemo vito sti-ro stou 

S T A V E B K Y . Překlenovací úvěr. Stavebky.cz . Finance.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. 

Dostupné z: https://www.stavebky.cz/preklenovaci-uver/ 

107 

http://RB.cz
https://www.rb.cz/attachments/vyrocni-
http://Reico.cz
https://www.reico.cz/cs/o-nas
http://Soc.cas.cz
https://www.soc.cas.cz/publikace/svepomoc-v-bydleni-minulost-budoucnost
http://Soc.cas.cz
https://www.soc.cas.cz/sites/default/files/publikace/tomas_horeni_samec-
http://Srovnejto.cz
https://www.srovnejto.cz/blog/vyvoj-hypotek-jak-zacinaly-prvni-
http://Statistikaamy.cz
https://www.statistikaamy.cz/2020/04/30/bytova-vystavba-v-roce-
http://Statistikaamy.cz
https://www.statistikaamy.cz/2021/05/ll/ceny-bytovych-
http://Stavebky.cz
http://Finance.cz
https://www.stavebky.cz/preklenovaci-uver/


TOPLAK. Realizované ceny bytů. Toplak.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné 

https://www.toplak.cz/?s=realizovan%C3%A9+ceny+byt%C5%AF 

VZORY. Nájemní smlouva. Vzory.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné 

https://www.vzory.ez/vzory/nemovitosti-byty/najemni-smlouva/#.Yijs-3rMJPY 

ZOXO. Anutiní splátka. Zoxo.cz. [online], [cit. 2022-03-01]. Dostupné 

https://www.zoxo.cz/anuitni-splatka 

108 

http://Toplak.cz
https://www.toplak.cz/?s=realizovan%C3%A9+ceny+byt%C5%AF
http://Vzory.cz
https://www.vzory.ez/vzory/nemovitosti-byty/najemni-smlouva/%23.Yijs-3rMJPY
http://Zoxo.cz
https://www.zoxo.cz/anuitni-splatka


8 Přílohy 

Příloha 1: Nabídka úvěru MONETY Money Bank 

|X| MONETA MONEY 
BANK 

Nabídka hypotečního úvěru ze dna 07.02.2022 

Žadatel 

Jméno 

Pii jme ní 

Te lefon 

E-mail 

Čisté mesífriT pňjmy 

Cellcové mesZní výoa je 

Petr 

Tomsa 

éOODOKt 

2000 Kt 

Purum et y úvěru 

Vyse.. h* ... 

Splatnost úvěru 

Typ úvěru 

Typ úrokové sazby 

Fixooe úrokové sazby 

Hodnoto zo jištěné nemovitosti 

h y p o t é k a 
roku 2021 

2. místo 

4000000 K2 

3Ů0 měsíců 

Pružná Hypotéka 

Pevná 

7 let 

5000000 Kl 

Infn rnioce o uvě nj 

MésEnTspkittca 1? 304,74 Kl 

Splátko zo h m uje Pojisté nísohopnosti sp lácet ne nís jedná no 

Splátko zahrnuje Pojisfé ní majetku Ca rdit ne nís jedná no 

Zi kl s 2 ni úroleavá sazbo 45¥ rotné 

Slevo zo a khv ní vy užívá ní béžného úřtu -0,50 'S 

Vose v v; led n ú úi o ková sazba 4 í W ä ruině 

Využijte efektivní úrokovou sazbu až 4,01 % ročně s měsíční splátkou 18 é>2̂ 07 KČ 

Každý měsíc V á m snĚíme úrok podle zůstatku na Vosem běžném úitu vedeném u M O N E T A k4oney Bank. 
Více informací o efektivní úrokové sazbě V á m sdělí Vás" poradce. 

DaĚÍ varianty Vašeho hypotečního ůvéru 

Vyss íúvers vyssís plát kou Ni žsí splát ka při delu splaí nosti 

V ý í e úvěru 5 394 4H2KÍ 

tvlěsícní splátka 27 000 Klí 

Vase ú roková sazba 4,OS •% rotné 
Na základě Varn i pos kytn ury: h údajů není možné 

splátky úvéru snížit. 

Fixace 7 let 

Splatnost 3ÍC měsíců 

Ütakwou unbu Vámm£rí*m**riíÍjrtůQ2 %rarr* 10 ^rirfrií r í i t u w h ni podři riky: 
Sjedná ní "Pojištění schopnosti sp látce h h ypoŕeŕ n í ú ve r" od BNP Paribas Cardif Pojišfovno, a_s. 

M O N E T A Money Bank V á m nobM uzavřít Po j i Ston í ma jet k u od BNP Po ri bas Ca rdi f pojrsfůvny, které pomůže vyřeš" it 
situocl v případe škod způsobe ných na zastavené ne movŕťasti. Rozsah krytí dle uýbe ru kl ie nta ve variante Standard 
nebo Komfort, a to i s možností pojistit si dornúcnost a odpovědnost na stejné adrese. Pojistě ní začne platit a ž s 
ie r p i mm úveru. Pokud nedojde k čerpání úvěru, ani pcjEténl nevznikne. 

WCMTA Mäť^-Bär^ú. 1 | Vjr*ů5tr.ů W43 ̂ MOBR-ůftů 4+ M Al* | tČOlSSU*! | j ^ ^ ú uMSvRili^biil B,v\. 5*3 

109 



>4 MONETA MONEY 
BANK 

Tato nabídka je plotna za předpokladu, že všechny uvedene informace budou ve schvalovacím procesu žadatelem 
ŕä d ně doložen/ • ze strany MONETA Money Bank ověřeny • zároveň se nevyskytnou jakékoli skutečnosti ovlivňující 
bonitu žadatele. Podmínkou uzavřeni smlouvy o úvěru je rovněž zajištěni nemovitostí či nemovitostmi vhodnými jako 
zástava dle požadavků a pravidel MONETA Money Bank Na poskytnutí hypotečního úvěru není právní narok. 
MONETA Money Bank si vyhrazuje pravo žádosti o hypoteční úvěr nevyhovět. 

Poplatky a další informace související s úvěrem 

Zpracovaní hypotečního úvěru ZDARMA 

Poplatek za vyhotoveni odhadu zástavy 2 200 Kč 

Čerpaní na nävrh na vklad zástavního pravá 2 000 Kč 

Ved e ní úvěrového účtu ZDARMA 

Součástí nabídky je služba Aktívni Meť včetně näroku na související slevu při dodržení pravidelného minimálního 
měsíčního kreditního přijmu ve výši 15 000 Kč na běžném účtu vedeném u MONETA Money Bank určeného pro 
splacení hypotečního úvěru. V případě neplněni teto podmínky je MONETA Money Bank oprávněna o tuto slevu 
navýšit úrokovou sazbu tohoto úvěru. 

Reprezentativní přiklad 
Výše úvěru 1.000.000,- Kč, doba splatnosti úvěru 25 let (300 splátek?, měsíční splátka 5.957,13 Kč, roční úroková sazba y 9 % ročně při fixaci 
10 let. Poplatky související s úvěrem: Poplatek za vedení běžněho účt u Genius Basic 0 Kč/měsíc Poplatek za vy halové r i odhadu zástavy 
2.200,- Kč, Navrtí vMadu zástavního práva ÍOŮ0 f- Kč, Poplatek za návrh na výmaz zástavního práva 2.000,- Kč, Ověřeni podpisů na 
Zástavní smlouvě 30- Kč, Vedeni uvěravěho účtu O,- Kč . RPSTJ 5,3a% celková částka splatná spotřebitelem 1.797.Ů94.&Ó Kč. Na sjednání 
úvěru není právní nárok. Tato nabídka není závazná. Zajkš-těni nesmi být ve zcela zjevněm nepoměru k hodnotě zajislovaně pohledávky. 
Povinnosti žadatele a- úvěr je sjednání a udržováni pojištěni nemovitosti (zajištění), a to po celou dobu trvání smluvního- vztahu. RPSN a 
celková částka splatná spotřebitelem u reprezentativního píikladj vychází za předpokladu jednoho klienta, zástavce a predmetu zajištěni 
- bytavě jednotky s pojištěním domácnosti. Dále vychází z předpokladu výše úvěru ve vyši 90 ^ (včetně) z hodnoty nemovitosti, případně 
kL p "i" ce T/. 

Klientovi není poskytována rada pocle srcv del stanovených zákonem a- spotřebitelském L V Ě - J . Klientovi je poskvtaväna pouze 
doporučeni ve smyslu příslušných ustanoveni tohoto zákona. Klientsvym podpisem stvrzuje, že bere tuto informaci na vědami 

Poradce: 

Telefon: 

E-mail: 

n o 



^ MONETA MONEY 
BANK 

Frloho £.. 1 - Niiorniy pi allied spläöfiT 
AniuitnT splätktivy plan 

N ä i D r n y prcnlcd scldcenn p plrjrny aa pfadpakladu, tn-sa Ürakav4i xaztu pa dcbu-rrvinl' Ln'iru n a i m ä n t 

f i sb ip lr jhky Datum iplrjrky J i s tna Uraky A r u i M i splat •.• N n i h n m r M jixl im Ovim 

1 01032022 5 67140 Ki 13433.33 Ki 19 304741« 3994 328401« 
2 01O42D22 5694731« 13 61400 1« 19 304741« 3936 437,84 K i 

3 5710.13 K i 13 504,611« 19 304741« 3 962 927,731« 
0IO4JD22 5 729,59 K i 13 575.151« 19 304741« 3 977 196,14 K i 

E 01072022 5 749.121« 13 555,62 1« 19 304741« 3 971449,02 K i 
B 01082022 1764721« 13 536,021« 19 304741« 3945 430,301« 

DIO92022 5 736,33 K i 13 516,36 K i 19 304741« 3 959 39192 K i 
a 0UD2O22 5aaa.u1« 1349663 1« 19 304741« 3954 063.33 K i 
? D1.1I2D22 5 327.90 KS 13 476,34 K i 19 304741« 3 943 255,91 K i 
la 01.122022 5 347,77 K i 13456.97 1« 19 304741« 3942 40aJ5K£ 
Tl 01.012023 5467.701« U 437.041« 19 304741« 3936 540.451« 

12 OID12023 5 837,701« 13 417.041« 19 304741« 3930 45275 K i 
;q 01022024 4133071« 13171671« 19 304741« 3858 415.43 Ki 
3d 01012025 4 3 8 3 . 4 7 1 « 12 91607 1« 19 304741« 3763 167,53 K i 
48 DIO22024 4 654,«21« 12449,621« 19 304741« 3 704 76374 K i 
60 01022017 6932,261« 12372471« 19 304741« 3623133211« 
72 DIO22023 7 221,17 K i E 033.571« 19 304741« 3 538 079,84 K i 
94 01022029 7521121« n 762621« 19 304741« 344943137 K i 
94 0102203a 7 835.40 K i 11449.13 K i 19 304741« 3 357 I9L52HH 

•15 01.022031 81621161« 1114253 K i 19 304741« 3 261 054 92 K i 
13] 01D12O32 3 501321« 10 602,42 Kc 19 304741« 3I4D 91173 K i 
132 Dunjoos B 854661« 10 44803 1« 19 304741« 3054 59513 K i 
144 01022034 9225761« 10 078.93 Kc 19 304741« 2947931031« 
ISA •i.ajjoQS 9 410.25 K i 9 69449 Kc 19 304741« 2 634 736,301« 
liS la 010.76 K i 9293,93 K i 19 304741« 2 716 628221« 
ISC 01.02.2037 IÜ 427.971« 6 376771« 19 304741« 2594 004171« 
192 01022033 10 64256 K i 3 442,13 K i 19 304741« 2446 04(37 K i 

304 D1O2J039 11315,261« 79B9.43 Kc 19 304741« 2 332 76449 K i 
21a ai.DQ204a 11 736,63 1« 7 517,911« 19 304741« 2l93 957J2Ki 
238 01022041 C278j06(« 702469 1« 19 304741« 2 049 342J7K2 
240 D1O22042 12 739,74 Kc 6 515.00 1« 19 304741« 1896 700.53 K i 
2 2 01022043 13 322761« 5 931,93 K i 19 304741« 1741730.42 K i 
244 01.022044 B 87799 Ki 5426741« 19 304741« 1578324991« 
27B 01022045 14 454371« 4 0^3 37 \ : 19 304741« 1408 049,10 K i 
268 01D12O44 isaEö.a^'« 424590 K i 19 304741« 1230 68105 K i 
300 01.022047 15 46443 K i 3 61331 K i 19 304741« 1045 92110 K i 

312 DUEJfMH 14 34417 K i 2 944,571« 19 304741« 653 441,20 K i 

324 01012049 17 02115 K: 2283.591« 19 304741« 452 930,43 Ki 
33d 01022050 T7 730.511« 1 57422 K i 19 304741« 444 M453Ki 
348 0.1.022061 IS 469.441« 335JD K i 19 304741« 224 605.29 K i 
340 01012952 I9 239J61« 65J7Ki I9 3Q4741« 0.00 K i 

K m « VyipilLI 

L40NE.1ALtm-.bciK-: L t ' ^ M IMl/b I4UB Prapa + • McrLi | ICD KiJI7I] unrtro . KJC . Pinn, add B. vl Ml] 

111 

http://5aaa.u1�
http://L40NE.1ALtm-.bciK-


Příloha 2: Nabídka úvěru České spořitelny 

Č E S K Á • 
5|)tril0ni 

V a š e n a b í d k a H y p o t é k y Č e s k é s p o ř i t e l n y 

Každý třetí klient řeší bydlení s námi! 

Nabídka je platná d o 29. 3. 2022 

ni moinJ -ťfia ůvaru. 
• t pHla/DMDL 

KúmaVi n j Vitatta poradca: 

S.ľTI.iHiD.DD Mil 

Mann Tcmei 
la).: -B&J S O J EEE 

1. V a š e ú d a j e 

J-Yltno. 

| ť M , 

| PafirizjdatalůL 

2. V a š e Hyp-olÉka C B 

3 3} *t 

J.OOa.OVnViKií 

I l i - -J splainosii: _|_|_|_|_|_|_|_| 
DůbaFimae+urakewri l u b y : B U 

Oickavanj hodnoia zait*íiwanú nflmtwlloHI: E.aoa.DOOOOKc Důn t p l i í t n l : •n. 
_ i-. lypOIPk,. Splácaní z aMIvnllM úchm ŮH: 
Po. tiúnl s thoŕnot i l ipljuci. 

1 V a š e cena: 

URC+ÍOVA SAZEŕ 
| vychaiiualawa l a 
| Sláva zaulÉCMil jakHwiUhodMtmŕE-

J ED 40RA20YE FUTBY Pfti SJEDNANÍ HYFľJTEKY 
| EOBMni ttf pavnl  

1 ! Dlkv hwotoía rmiltt* mil vúdt ik delil zdarnú 

Z.rJDOOOKc JsrJrůrazoy*pliihv cilkŕň. ŕKfl.dd Kí 

4. Dulš i r r o ž n u s I n a s ľ a v Ľ n V a š i hypotéky 

Orlantaírii vy j* icWrik prú po£aa)ewanc*i hvpoiúku píl ISucl B lat: 

Dúbaipbinoťil H M 

iľr« JŕiUltíil Ullilkŕ v KĹ 3>.73J.Du 

112 



Příloha 3: Nabídka úvěru ČSOB 

K B I NABÍDKA HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU 

Kome-rcm banka u . 
s e s d t o n Na rYiknpe 33 tp. BCS řrar ia l, P S Č 114 Of 
napsaná v ntchcdnlm rejstříku vcdcrem Mŕscskym souden v Hráze, cddil fc. vlpzka I LIGO. I Ě Ů 4 131 /D54 
inialnka: HDD SZ1 511 | nmaJ: moJiaanka^Mi.cz 

P*trTemia 

Datum narazeni: 1.1.139D 

v'ďiiTď • JII-V J Í (ľ nv part. 
velice a .Tiiirne Valcha zajmu o fiale produkly. Tana naboVa hypotečního ůviru |e vytvářena na zaklade- Varní 
sdělených udaiu a obsahuje všechny polrcbnc mlormace. Nebule.li Varn cakalr. lasnc. r t i i m r í : se abrahl na n » 
speaalis:y rad Vam pomohou. 

Vanii požadované parametry 

úc»i uveru 

C tiková vy i * uveru 

VlaxLni pfo»1rndky 

Prcůpoklatlanj. vylo- zaji-slcni 

• o b a splalneill uv*nj 

• o b a platnosti úrokovú sazby 

4 0 M u M K £ 

I B r M B H 

S ttfl >X.<<: 

2Ů H 

f let 

Parametry nabid ky 

thrutiúvéni 

Pevná zápůjční úroková sazba CÚ5) 

•pna platnosti pevne Ú E 

Daba trvaní uveru 

Potct splátek 

V y u anurtnii *ptalky 

ZapHůni 

APSKT 
Celkova splatná castka' 

PDfMatky a ceny 

' Yyse fiPSN a celkom splatná castka. mail pouze mlormabvm povahu a vychází z předpokladu uvedených ve 
Vicrovcrnphklan. a splátkovém kalcncan. Oelaihi přehled splátek i p c c c l a T F 3 c i . c jvcdcr 

Podmínky nabídky 

Uvedenou úrokovou sazbu vam oarantu|«nff pp dobu 45 kalonotitmch d n i od vysravem lelo ratidkv. 
ptedpnkladL. zo dojde ke splner.i v íech pod m n ok a pa/ame In. uvedeních v letonabtdon. 

Hypoteční uver Vam poskytneme a ichp konknetr.i podmínky nastavíme v zavislosb na: 
• vami pf odložené-žadosh u oosky1nL:i hvpale ínho uveru'. 
' prodluženi dokumeroj vyznačených v .äčznamu dokladů - . 
• kladnem zhodnoceni Yasl schapnosa splácet a 

spctrctalclsky uver nabvdeni Hypalctnl uver 

4 . ^ ttp.a. 

f let 

l í í» mesicu 

Í 5 d 

M Í M Kŕ 

zaslavni pravo k ncmovilnsb vmetne souviseje i pojslne smlouvy k 
laiislovarym nemo vilo sxm 

T3F3 Z Í 4 . i f l K c 

viz Výňatek ze Sazebníku 

a i v. ^ Ú ..lil 
1, ta PStepA Ľ ep. Ku . PSČ 114 07 IĽ0.4S31TC6+ 

I II llllllllllllllllllllllll 
hJVv CŮIS • 17A 

113 



NABÍDKA HYPOTEČNÍHO ÚVÉRU 

• uzavřeni p/lstuiné .Smlouvy o hypotečním uveru' 

fodmrttou poskytnuti spotřebitelského uveru je jednal a u nas béíny u č e t ze kterého bude poskytnuty uver 
splacen a .-.i .:• -
• zprco*ecaovalel doručí tuto nabídku nqpozůéf nanleO^ici pracovní dan po tcyim vystaveni prislutnemu 

hypotečnímu centru Komerční banky, i v . klére bude uver zpracovávat. 
• bude nam doručena podepsaná fartost o poskytnut) uveru" nejpozději do 3 dnu od vystaveni telo nabídky, 
• budou nam předloženy veškeré dokumenty vyznačen* v .Seznamu dokladu* nejpazdé* ve lnulo v nem uvedene 
• nebude zatlen negativní záznam v pnsrusnych úverových íegjslrech u viech žadatelů o uvar. 
• hodnota nemovitost! určené k zaistení bude odpovídat vyti požadovaného uveru 

Nabídka úrokové sazby hypotečního uvenj |e plama k mze uvedenému dni • platí za splněni následujících 

• smerovaní Vašich príjmu na u nas vedeny bankovní učet. 
• prokázaní Vasch ostych přijmu v minimální vyti BO 000 Kč měsíčné nebo sjednán. Cekove vyto uvénj 

mnimalné 4 000 000 Kč 

Úrokovou sazbu Varn muzeme sntzrt za splněni nďe uvedene podmínky: 
• sjednaní pojištěni nemovaosa určené k zaf stáni u Komerční pojitfovny. a s 
• sjednaní rizikového životního popitém u Komerční pqisíovny. a s (ve vyti hypotečního uvtru a na 

splatnosti uvtru) 

D a l t i m o ž n é v a r i a n t y n a b í d k y 

Doba roace. US I doba splatností 20 M 

3 roky. 5 09 \ p j . 2« 662 Kč 

5 let. 4.19 % p.a. 26221 Kč 

25 let 
2 3 6 3 3 KČ 

23 168 Kč 

30 let 

21 720 Kč 

21 231 Kč 

V ý ň a t e k z e S a z e b n í k u 

V y h o d n o c e n i r iz ik s p o j e n ý c h s : 

bytovou jednotkou / rodinným 
domom • zrychlené 

bytovou lednotkou I rodinným 
domem • standardní 

ostatními typy nemovitost) 

vypracovaním Zprávy o stavu výstavby 
a rekonstrukce (Zprava) 

zdarma 

rdarrra 

1 000 Kč první az třetí Zprava 2 900 Kč čtvrtí a kazda c.i -. Zprava 

Čerpám uveru zdarma 

Čerpaní uvtru na navn^ na vklad zdarma 

Spravovaní uveru |měs íčné) zdarma 

Flexibilita uveru (més ičné) 19 Kč 

S lužba zasílaní výp isu z uvéroveho 
učtu v papírové form* (més ičné) to «v: 

S lužba zasí laní výp isu z uvéroveho 
učtu v elektronické tormé (més ičné) zdarma 

Vedeni bézného učtu. ze kterého Je 
uvér splacen (més ičné) zdarma 

^ummm l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 
Prah* 1. rva Pfhcei 33 íp 969 PSC 114 07 «_0 45317064 KBV-0OB1274 

114 



NABÍDKA HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU 

Vzorový přiklad a splátkový kalendár 

Vatu pni podmínky pra výpočet vzorového príkladu 

• uver je terpjn jcdncrtznvc kn cri Ť. í M22 
• pcnádcha splalka |c hrazena vidy k 1E. chi v m t i i p 
• první anutni splátka bude hrazena k 1 1 1 . ZQ_ ; 
• urdfcnva sazba |c s larůvcna ve wsi 4, 59 Vi p.a. 

• o HP5PI byly za pot dany tyto poplatky: 
• Navrhna vWad zas-avnna p r a ™ k ncrnovilnslcn-i dn kalaslru 

nemetli K i l : 
• Vederu beznano učtu (mes<cnc-|: 
» Vycnsz ůvtrovehn úctu (mĚsicni i 
• Vypas z nezneta úctu Imosicneí 
• Návrh na vyna i u u n i h : pravá k nemovitEctem i k i - j i i i . 

nefnCTiIbsll: 
• Zpracováni a vyhodnoceni zadosb a Lver: 
' Spravovaní uveru (mesicnei: 

1CODW 

zdarma 
zdarma 
zdarma 

2 H O U 

zdarma 

DJIS-I poplatky. Kare mohou vzniknout v souvislosti i uvůrnm: 
' vyhodnrccni rizik cpcicryiti s-icmovilľL z a r v o u po podaní zaoosi Vam txide v zavtslon na TPY>J zaslavtrc 

remavitasl a způsobu vyhomoccni nzikutavan coptr.ck ve vysi |viz. Vyrtalck ze äazcentaijk. 
• tcrpam na zaklade návrhu na vklad zástavního pravá - vphpiade. zebudeie ceipal uverj± na zaklade navinu na 

vklad zas-jvniho pravá, bude Varn ucluvar, poptalck ve vyti (viz Vyrtalck zc Sazcbn(uu|. 
• ověřeni podpuů na zástavní smlouvě k nemovitosl po padcpsari zas-jvni smlnuvy buoe nutne nvehl Vate 

podpisy. Za |B|Ľh overení Varn bude uaovan pectaLcKOle ptňlLsneho ceníku, 
* pcHistsnl zasíavenc mmcviliHb pokud ncrríne icsle zastavovanou nemovilnsl pobílenou, budete povinen JI 

po, is :r i plabl pravidelne pqistno, 
' nzhovezivDlri poj i tém pókLd si siccrale nzikove ůva ln popsleni. bLdelc povinen plalr praviodre poistne. 
• vyhodnoceni rizik spršených s vypraemanm Zprávy • stavu výstavby a rckenslrukce pokuc bLcelc cerpa.: 

poskytnuty uver na zaklade 2prav, bLoe Varn uätavan poplatek ve vysi {viz. VPr-šnek zc Ljazebn <L ;. 
• Lschova Imaninich prnslfedku dle zvolcneha typu úschovy mapf. bankovní sprava kupní ceny nnlarska. 

us c h w a i advokát ni uschma - v případe, ze vyuziiete lulp službu, bude Varn úctman poplatek d e pfisluincho 
ceinkL poskybOTncle sJi_žťy 

Splalfový kalendář 

f ia lo splátky •aturr s-p aiky Typ splátky V y š * mlatky (Kí.] 

1 15. Í . Í Ů i í splaha Lrc4tj 4 C M 

iraz JbH vzotyk l i . d n i vmCsio anLilni sctalka !ŕU WH 

II 1 anuuii setafta 

Ů&tarni 
Zprostředkovatel . Úver |c Vam nabízen za prispení zprostředkovatele: Ů Ů . E M F I N A N C E s r . o . i t ú se 
s dlem Jeremcnknva / t i i - H , Praha 4. 14U 11(1. Cl, konlirtb-j acrcsoL Jcremerkova. ŕ t i i m Praha A, I4DO0, CZ a 
ksnlaklnírn Iclclcncm +4 í l l r ra iU lL ; iŮ . 

Na zaklade tero nacndky nejsme povinn s Vam vslnuprt db sfnluvnno vztahu za účelem poskytnuli |akekc4iv 
barkrvm služby, zernc-na uzavru smluuvu phypHHeCnrn uvenj. 

Nepos iylLicrie Vam ran. podle pravdcl i _ j n ŕ v c r y c h zakarem u spctrccntelskem uveru. 

Dopady plynoucí z uzavtenl amlouvy o spůlrebllelrikérn úvéru 

V ptpade zeVam bude uver poskytnul, vznhnou Vam v souvislos:i s uzarrfenirn smlouvy o uveru tyta povnnosh: 

• v praví dělných tennnech splácel sjednaný uver. 

' ptml podmínky smlouvy o uveru. napt. pcuzlt uvař ke sjednaremL utekl. IMPZII dokumenty sjednané v pttslusne 

umínili 111 iiiiiiii míl 
PTratu t, m roupů ±i- iip. K-g, p a i m U7 ÉCQ 4£31 res+ KEV-ÍICC.I ^ja 

115 



NABÍDKA HYPOTEČNÍHO ÚVĚRU 

• inlor rrov-al nas neprodlení o viech ifc u lei n o r a en. které- mail nebo by rnohlf mil za následek ahroiem Vati 
schopnou uver splácel. 

• inlorrroval nes i G p'ipjdnern zániku Valeno společného. |rri£ni manželu a p navrho^nem způsobu vypořádaní 
Vašich závazků, 

• _n sUI uver laslavnirn prahni k nemnvTlarii - i IDUIP nemnvnoi:! pak nclie volne nakladá: l ín. bez našeho 
pscrmcho souhlasu nelze napr. nemc/ilnsl prevesí, postoupil Ď zatížil dal i I m zaotavrirn pravém. 

• po|is:r ULlavcnoL ncrrmitas* a uzarfencu popsanou irnkluvu udržovat v p4auioso a ůcnnosb po oolou dobu 
Kusíono* zástavního p r a v í 

• zdrže: sc všeho co my mohlo mil negaovni vliv na zastavenou nemovilnsl a \c\\ hodnnlL a neproden* nas 
inlormovaLo jqim poškozeni retn inicem 

Je íT i íe ncoudoL dodržovaný sicnriaric podmínky smlouvy, jsme oprávnení: 

• p o ž á d a t útoky z p rod I mil ve vyů uvfldbna v Ůznameni o UTOkovych sazbách, a la počínaje prvním dnem 
prodleni az do doby zaplaceni i dlužní easlky 

< odstoupil odl Shilouvy. 
• nevydat V a š e prorfecky na u tech vedených u nas do vyie naši nesplacených pohledávek, 
• provesl úhradu našich scJamycn pohledávek za Vami vzmMych z pcaslredkj na vas if Ldccn u nas- vnefenych. 

v ce lne-vkladových utleeh. a :o i pred Icrmincmjej c h s platná st. 
• vypověděl čerpaní nevyčerpané cash uveru apod. 

B - ™ ^ . r . - ™ IIII III Hli | 11 lllll 1 II 
Prutu 1 , F u P f t i v ů JJ-iLp. KS, PůC 114D7.ÉCQ4£31 K S * KEV-LtíEI JTJ 

-W> a1' • Mil -»._. » nlkj ÉÉÉ 

116 



Příloha 4: Nabídka úvěru Raiffeisenbank 

ORIENTAČNÍ PROPOČET HYPOTEČNÍHO U VERU 
Kloailc do 7D% L I V z c dne 23 I 1.2071 

ID DodicdiJ iD phpadu: 2 I/0OS1 J 0 3 / ľ J l 

Ra iff eisen 
BANK 

3onů TUPIIPYPIŮ iíwtf 

K ůntůhrh í InfůrmťKr - hlavni iudetel 

Jména a prijimmi: 

Dolům nan&Ecr': 

"•̂ h I }-is.: 

ulcrar 

h i n ngu>snovarS'b 

t J J 0 7 2 7 B I á l 2 - ] 

Poskytnut* ilewy: 

AklivnÍTyuíívofii účtu ¥ RB; -1% 

Kampaň: H y p o d n y p a d l í m 2C21 
c d h a d z d a r m a 

Majc-kasT mj iš lět i U N E ^ i -Q.2 : p 

talií rtöitöVfrh ľ h j r p O h ř í r t i h o Ó v S n j : 

PcfnJiní hypolačníha w i m (paf M n í vdicpvwJi spläcwl^: ANO 

Varianty ú v í r u Klaiik da 70 % LTV v « I k ö v r vŕäl 3 500 000 Kí : 

Mfca ipl.rtTH.lh | H f ±11* M k h 

u t i l i t J = l a™ Í4Í# t . n=i. i»Wil iptttadiakí. h ohdd^£iipani 11 M l ^ i 
'hi in-i nrf-n mribilt i | i p-Áj* ih i nd wdcaki lira u» hyL O.lök p banpanmi >W| 3 Ďír. 

MkaFni praafeai ipkjtaii I K l i l l i KE lů4aa.3J K : 

A 

'"•lir TI dana u iflacm i S i t SIJ,H» K-I J f H á l M É H 

.«Uni n ta. ipioaa wiahl It ŮŮ7.7J Ěr 17 M i , * l lír 

r i u i T M «pkpvp jaibaSiMIt n i . rnví% ipaiz. .IP-L ,-ibcifc tjippn 11 I H ^ i 
Úizipra jaiba njipdiju pp 

M U i D i ^ i p l M g 

'iiki.r-1 suna Li ifj-nu-d 

jiDu rd -ťd.iaJi linu v» Vi • i _ 1. i 1 u r SOTMOU . 

l ú i M . S t l l i 

l V * J *-. 

S iStŮÍUjÚO Kí j MM d l jööti 

1*47*,» tr 1? ?JŮJ7 

Goranct ürotüvii sazby 
|C plalná do: 

Měsíční paplcfak 
za správu úvšru: 

2 J . I 2 . 2 0 2 I 
Poplatek za poskylnu -' 

Paplahtk za a c m i n í 

Coronet x : -c : - . IDIDV pju : i pfedpctapb. ±t nipp-df hj- rnnt :di -JITJ Vi pďi ppiEfiBlú wvŕru. 1 J ~ . ' • HIPYTITI liihHh uad iDrowii a PLOSU up-r-tair pHTii[ r 

Fre- pn ím rvílfpi- i *v u LTPECII LPEkt 

JHi-:-,Din-|:L'r3tji-ciiin-:™:T,iiiK\UrJ=HjüLEtiri-P IVJ planin U|4. k> vbiv panen piper, I hllrť-i»rirnri*-aibhř ŕ l ľ i i 3 D M i n i n n u u i \ i i | 
ru «TiLinp'ihiiiilinmöl-Tüiia niuiíiTrpliMi. p tow ffLiinrini l i C4ÚIU Cnia bridpu ta ÚDU piovadtny ujmánÉ J dab*** ppirpüi in kppndcrri nok 
Ü:-w : : i HUT. pyi piavadmy m e [ b a n a !iiit:i- I U I ^ M I jery F.ki*p v an: ÍP I I , h' p'̂ udt miplpiH xauoj. Jí J Bliků pd ppdpaunĽHvy bull ťkrA 
" r 4 - ~ 1 Bankou n j y i i P I.Sit pp-

i- i • trTj' r mal PÉPMIJI.-aVlün III * ľ ( ľ n I.Ii. J. J J . - •.' • < » i i ; u a « o 
' ' iTio/ik, IJDnrixii É Ii'" l~l in"1. i lpi li i 11 Ii ihaia J ; •— * - - . r ~ 

117 

http://ipl.rtTH.lh


On*noňXi p~opc-:éi |i OŮ.EI dzfnarvi i a Lrroinj-i-hHvirt .alka | l i lilu i i • | J •"• mihni • •'••kun i m K k i t l m i i i r i J u i ^ J i A d q i ia ^crrtian hJuu. 
O"*fio£ri-o proooc-L pot- H IOLYIL&ÜI j p u t ^ w n n liitflb FjunnYi -johcuvDTV iZrQ*onoü kuTviumborá. a L a rrdioL vYuLn Kcŕt HIOBIE -3 i ítLs- * n 
J I I ŕ i i l K l > i H l l T i E p^uN • LUdVttfJ IfT I-I-JV R -3 Tu I p" 141* I Ell € IVIT *lflofWilQ MC» H U ETi'd EOfvdklJ h'rCI illoírMEI D BBliank Uiobflldl udo]U 

í i . T i i i in ia r ia L ^LNadiAC na AdzúVYdi r a r á n í h ftafliuwbark 'liÉpby/wwwjt cxf ďictnxr*iMtw/ndrariyzuciii*huA^i\ 
VvpaťH ŕPír. • U u i tmi v u IOIJEH [ H l pu i L-, uí*< v vfU. vYErdHf x Eťfdp J ladu. U-|h tfti |t onp« adtofaiov* dmnaÉL pc jcnvlm J V * Í M iri&jv-ŕ 
i n i n jufjaria laklad ipaaivr • rľ i i i r i i H i ^ r i s á 1 9ŮŮ FU, papknk xaoinuaM M i v •• rAwh na vklad nulanhc FIBYU da b zum L- n n » m i I í tĽ FU, h>anu 
iflsáii LHDCj h abaabi tup an v TVOJ rrdi ŕ>u. cdponda pa p o i « niu^rJdh o u l u h iplomi, n min. EHEJJÉV •• tuJHi hauira ucn va vjti J.5Ů K£ I"1

—'-J- jdjL 
henka nabnl i b i n ) mi L i poauáu| . 

Jalf |LÜJ i ^ k i i ^ ipounp HK *d >:-r :-i> raHodr n n ' i u i i oaici uvod *frf s o m í n a l rfLj rukjaay i a poiLui rfzmií • Lan up j I W I N I I U ]iů IU, u n d y 
ru OnMm padpLt U M Y JHO takladr in japuavyiui da káram- 1M-I0ntoii v« r>LidOÚŮIU ^odnwkEu poiEpTári wild pi «huii lauavnto prán a XOEOJL 
£ O H n i Maťir inÉi a a*dnan poiJHn únavnou vťifcyl vukdocf poj inlhc pkiMi V« oiDLpodi bankv 

z r n u |E- o n o i o w a ootkvloťal \lfrJov • h roa i lnTt- dvdn- p a u f OIHCH acaorvEin v* in>dj 5 Ět adyovti-4 jací™ o iz-aťkt-iilLH-n JTIIL T Í L J I vlát 
poir/nvui ladu padli i Ůí adilatd I u l J lakana o voohtaEfslikin JV#PJ Loan I H I K U T I n p U i aiolc aaajnHTj pl>dd|a|. byK =t*™#ra™r* jpraĽovor, 
Tmi 0™*iŕrJ pnpoůd nacliduavj*. niudbd u i rann, da bod, a n nLwy v* UTVIIJ i I ľl zakula : ŮÍ/MI i >:• Jr.; cmer jubonE. okofoLv bankovní 
i Ljba nd:i t , i p oil vr".K Y-pVcdVii na zollcdt jrdau-n p,i*rr* LT uirf 

P a r a r t i ť ť r y o O I ů d ů v ů h í í h ú h y p o t e č n í h o LrVÍru 

Požadovaná Í e íová vy i t hyparräiliD úviifu: 3 500 000,- Kč 

Výše neučnlD™ äáiti: 0,- Kč 

h zor zla nemovitých věci určoé ke- i r i í c r ' l á s lov i iho právo: 7 ODO 000,- Kč 

PracjMilD úvňfu vůči zojiiktfii [% LTV|: 50 

r ř cdcck ládoný zůslclik na spoficim účhi: 0,- Kč 

Prowidnlný mts ič i i vklad no sporici' učeh 0,- Kč 

Dakiuji, ifj | l h l Si -pyliml ft-orrfwiitTibmlt ť L i _ V pňioaili ú j m u a b l i i i i infnrma™ k paukyhnuii úxiru n a v é h a f l n 
kdyfciaGv atinalVI • pripacknýrni dEf lnLy. ü pcfĽodávky. 

:Ti) Hfanli MpujrtnrťFTiS. hrpahimi pionadEi  

Fabcikc/HC ClanavL. Nan Nanodnch ndkn] I 

Id: -H;0727H111 Z3. Erna] U h navyanavaCMuu: PnrifiHb 

> I I . T « I I k é i É M i n i i N i n i i r n r n i i i r v n - j i í i i v i m 
L«.^^u^lbl intv*, i jDnhttkjd , J r L l — — j ^ i ŕii i • rtu r- i i i . ir n t r » i 3 /1 

118 

file:///lfrJov


Hjrpůhříni uvity na teikrm hhu puik ytu^mt jEi vkt nei SO lst, p-£» t*lou dubu dníme 
T' nůaledajíet atanda idy k va lily: 

N D M D U r l J J PÍÉTUP 

N-ad^Tanaprdm hypoinuii j j u i l i j • raiiibnhn'n iJujHn'adbornoi vy apyonluavaných cinhadi hypotyb E H J I L ^ H • irojurrildni pyavýdiváa on 
iy ryba Vaif hypo'yE^ 

Hr-hyni na n i m • qódi Van mvihrtf rrw noy rääni • wy l i vybyryhr bjypý tudy mjhřpy vylij AJAJT Vniir pí-nLiDvnrr • lnanäiin potíybám. Krnnä 
4.uio*i hypalýky na b y d l n i | r : . i - i T ^ ' - . I - Z Ĺ ur j - i ' - . k í rnn-ĽT'-:ih; rriinunuaTÚry V a i i tJKiT-ojicj hypalýfcy ô hypotyky nm utkali 
4amyrid\á hypclýkal nabTjj'rry hibji iyjyn' näni ôayyoh piípodu jole p vypořádali rrojyriuHťydí pDfnwů či ifjiliä lyfinonocvnn' dmtn'di pradiyaYJ 
ti j í l nyjäiij nnbidhu h/puhic na hhu, včyiiy unibpyihc- pipdiAhj. bjprýnahhu padTyl^am iahojydn' • VI:II:I:I l~i L T j ť n j Ihjpahika vhodná 
pra i n T n h i i n ' 1 a iláy iy přld i c a ř m á rayppMkp MfrljapaAynn irifůr kjyin unvainup LIailum inuri n k h výy úraku na j:atladý rknjnidi 
uxaor. Ncvým produblyrr jy lany t iypahŕka narunjr. idy HI moirri y dapFydu jniibl finnEann a a] r-aikcni hydal v y n m u nyrncniknJ. 

JBW-IDMKHOST 

j i ' - . 'inr-ic-vílaMy - nap i iM VĎn rKodnirKi odhodey a odhad oojydrtány j:n Vnb \jm jorUirHi byj d?Yhjáidic pic4ohannnr • 
• Úl JHliÍH-Eafc • pHILEH 

( • P i i ú roků f* tOĚÍy po d cti. 20 dni 

tiřířnum pcdlkidú by uJiiLyyn' išdoati. Vay hypofybu jpncujymy byl doytačnýhc ppp'novpni K vyřúyni ijnn. 1 Varn huay iloúl pouu pól p í l a h L 

MpinaU ilyfcypaniduylia EůcLiloni podkladu lvy jchvalyni Oiiandn H [ i n n n l | dači doniaj o i b padpiiu úvirovi jnloury 

ITCHLOST 
Výři 1.1 i Vo l i kuinulyhni i j d a j r i Ľ - r j j ' « ' da 3 dnů 

Vflcinad iyiaal hypclýku IJ na .nnrih m vklad jadavnha p n a - - LTYaSkw'ai c rvikcJL hýdnu 

V I Í E RaiPraiimbank 

in . ' t -v j l hátaahja .-Li i . JIJi íJ 'Kti I ^ H I H U J • 130 JI? IÚO I H H 
l u , hUnk_i ITlá/íy, I JD n thJu i l£a JWJWOI — j — 1 . utcufrdt vid*. • J — • - y u f c a h r-ůc* ic. ••. l-JOol j ,.• j 

119 



E/Hkhmi UOOO0 
i I T 1 4 Á i JD n riuvi i ico jvrjwc i • hau i p K L30ŮI j - J 

120 



Příloha 5: Technická specifikace rodinného domu 

Technická specifikace B^ixi DOM? 

Nabfdka č. 946 v 1 

Objednáte p. Tornva 

Kontakt . 

Místo Stavby Libina 

• • - ' byl -i.-.r-, r i d-lt- 01.09.2021 

Strudny popis RO: Zastavena plocha 108 m 1 uiitná plocha 92.2401', CN vytvořena dle 

standardů LVevoitavby-FlejuDomy s.r.0. 

Ý — • — * • » J k * ) J k < 

Rozpočet 
aóaao 

Hiuv potaafcy |tonjA nMtnáiu • prací v cané) CaauvKtbuom ( M l U i l ISN.WM 

l •atlant naaJadi acl̂ r̂ iitr«1M I íat tri t • *TTI nturinm M U A Y ' • w u u 
*to*rito«é daJsarMNUca pro padáni na ita»aowj éfarf |«th«i«r> 
p*i*«*5c%v DstuntnUti pře uaa—fi *u*«ni , ljrttm Mt/iU^ 

111 mi »>.-. 110 0 X 0 0 « 

f̂yr ohni dokur*ortat• a aÉaftcJkÉ poaouja n ttfatoy 

111 mi »>.-. 110 0 X 0 0 « 
Ipratovara 4 podaní íadc»ti o vyOjn ipcaacnahD MUNI IU ta ítarttoou 
McMMtawÉ̂ v roOnnatho dnnu 111 mi »>.-. 110 0 X 0 0 « 

Pom*T*ji » prpjK* i* feuda oteadjeadaJ pniadDtaat aminy pro fctara tuda tfabi pře—tf trv Zrnku atawt* p*ad 
dofcancaraai feudou ctQTiaaai lypřid»̂> afcapraca tpcdajw i pr apiaťfi tt—oaU a»twa>Paj—i a aprawww 
popÉJMcy, ktara cto»daala< rawvdopi taVadK nad raraac Hanil art cany PO 

CjaadvíKfca /yt̂ r̂ t itarvte saxuotf 
4, fÉÉtodnia dnta aompaH 4, 

- Mpnt* cmi» př"i tovnatam poaarraui do taovatary cLJ 2Q0maB 

4, 

aytop jaaUaoovycti panů v ia*ta MOrwi a Noubia* BKrmi 

4, 

rrťátán. partou te<vyt* ryn 

4, 

pohana** íimncre patlu do trvtitobfcanych ryn a y\%mámm \kx wmracMti voctci; nad ururan ta* lad ta* 
<•»*, 

4, 

telen ijalaoarytr. pami lOOnm • Houbu SOD mm teton C12/l\ 

4, 

d\r̂  f â  dratanahc tedra>m • vfcv SOOrnm W. ocatovo ryrtAuto 

4, 4, 

mlfn Md«ra XT' «né jjÉIMfcjM *«*v 

4, 

•mfni <ad«n dwtntfift í t l * M M 

4, 

U W MirlM-H v Oauití* JD»TTTI * « • : . Q.1J 

4, 

.«***.•-••.•. •.. LUi.:v: .».,«,«„.„•. 

121 



• t/tii rxjiLMiD uvImuruĽtajIrTdriY pudjirp • b f Ic-n LLb/JD 

Jbľ Ľd J.M KU 

- T T / I D E H • munuJ 

Jbľ Ľd J.M KU • T i f T j plmun hrrcH Jbľ Ľd J.M KU 

Farnjrré-i Zrikud-avi dfiki|P rutimu m ruHárAtm pcup-ir. Lir j -ÚZI J i idEPr r f t i : b+crvki Flauim1  

V V U - J I Y * riTT-řri f uurrn jah.j>J:vp d#us da I T H U - P E H zikoJin irntiY H Tvíhrin parrmku m b-:- J —tr r# 
r w w ^ ^ - t ^ . ^ j ^ w ^ ' . - . ^ r t ^ — - • w n n . ŕ w n i i r j i _u_i JĽ1 pfifnaLHU iLf [njfiEhJľD 

zirnlin ÉT^C P|T-:k-i+i: p-nir-iru • r u T Y i h - í i d i r j p'pixr z\r z-aJridJYhu nwiiz-u 

L K t ŕ t l r t i t D l K D i IhVidn rwdan} Ub 4M, J ľ. KÁ 

EL ZAinarf vr/ilim - HTUIhí UIAYfehY 

Ů J O i > n d i T r i n din p p-in-ily111 - _ z Ú ,\j-n« i 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

- Ii Hli mii huEvTTái hiáviatf KVH IJM I ba, laU x D 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

• . 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

- i n n l B i i praUádů rud lirrp • dmlm 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

L- i H; IT"-I I T V I I I I U Uh-ird-11 -H'iiuK-Hl I U l r m 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

- upcŕilabn m i l i r T i l J 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

-TT/intai i m ixi cár 

I9-S H 4 , U K-l 

Ů J 

• TIfTfii J plriLTI htTTCH I9-S H 4 , U K-l 

ů * r*11LLCH1 páTTIlHV ITiniTá Iľllutl L~Jiť* 1 ů * 

- Ii Hli mii huErrrii h iáv iotp K W IDC i ba, 1ÚQ x D 

ů * 

- M p p i i 

ů * 

- pravTfdirTii p >i t údů rud stup • dwlm 

ů * 

• opĽt\ Lin |idnŕ L~IBY1|I diüurn h k— J E J I U . 1 / ••—iii 

ů * 

• h p a ľ l i r t a n mdlkTiJJ 

ů * 

• ď/iutni • munuJ 

ů * 

• T i f T J p i h -i un hrrcH 

EJ OfrvcdTV* nainé pjnirf Ivnirrii dchxnLTVuci puVriri 

iraxrjAůnKí 

EJ 

- nrrwdhi v*-d , nuéntal li^ilnr ndncVi ^ D O T W A n P . I L L E Ů T I I T 

iraxrjAůnKí 

EJ 

PUT?JUJIBV 1ÉI WTJiilh LUIxi'm1 

iraxrjAůnKí 

EJ 

- m l É ť n i pť• ďiLkVi* E F.»T- t-U • AU r -m 

iraxrjAůnKí 

EJ 

spuíl^rd irTJ-iMhMuw jny s-iNjfni 1 iimdLil L J. t/n r IkvpfaTTii -• 11 

iraxrjAůnKí 

EJ 

• ImhnTii Irrutv J ľnurí Irm 1 vť . biuujunl F ľ H J ŕ : i ^rulnti? P T T T I E J T J rjJ 

iraxrjAůnKí 

EJ 

• kpcTIirtin milH-iU 

iraxrjAůnKí 

EJ 

• i-pnubÉ i munuJ 

iraxrjAůnKí 

EJ 

• ľriri J p 1 ITi UTI hmzH iraxrjAůnKí 

ujd F I K I U T V I párniHv mmrrii Imi 1 - - H dz+urtuvj J pi J - . V I 

ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

ujd 

ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

ujd 

Z^AJ'IIýrrf Jb-pv* E I diuhrii' y: i am p- d-i J Ĺ* I - I
 rHirruc• 1 U. Li!." mn Ikrtpa-rp ipotl 

ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

ujd 

• Irmhrni |hrutav J ľnurí Im-ľl vť. b i u u w r i | h-vulnj ^rulnŕi? E U H E J U rjJ 

ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

ujd 

• i p L T U r b n m i l l r T l l J 

ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

ujd 

• ďfľl UtWi ú ITILTIULI 

ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

ujd 

• 7 1 - e r j pliviun hmzH ľ H U U f f EJ JIJ MH.D1 Kl 

P I Í T I T Ý i ' m i r fc~mlriiTi • |ij-h rnrtiri^ rrmArlItin n r i T i i m 1ľ~i1 ninm dufn bv-AÉt'ľ |ĽpTL 
jundľdri mritn G] hi urtvra c-ra ruina •Jtvry • rkUrii • phvjmn rjvuitri *Mrdcpn I d n i a r i J lábJhrwi 
1 • i u 1H , brnbiTrin.i7^# : - IT#± Y | 'h*i u u 3~ i h-H i r.f • > rwtiPvvtHaůÉ . tv njiid * . : J I z_d-:_ 'n:r>Hry rvjrrtii ph 
* T * ' b c r a i í M HfHi Pi-h_d nwitEr pcüiduji rf\ü hi.pnp h vi rrrwtá>ri. ni:nd<id I] rum E1+ 
rwi-n ihi n schiEľh n i í : r v •. r. di:pnŕ ŕ/In nfľ Hatf p-ziAdii+.v -•'HiJcPiri+ ipHliiiv«! . 

J . 

• Váunlcwj kuHiirlrukii * pinah blialni imriv H K T T I T I nt-ipm rrani . llrliTHJ JMůnm.l • 

• EmvdiŕTii narwru Kicvu da cr^ihlurii -iut.'Jrn-i1 nl J i y •^t-UiivŕáJ vyfJ^lu 

• 

• mprv^n-iváni W Í T W I V r V I-

• 

• kriCVWII P Ľ hTJTi"! S V ifrfÍTltU** ZWi Y v 

122 



• rnpwqncvwii ^rrrEzw Nlŕ 1 j«MmHln dlvvtinŕ hnn'iLVKV 

LJKin:,jOKi LiVHU.lTJKL 

• Jľ-fT a i *A m ém i t = n d r L i u v 

LJKin:,jOKi LiVHU.lTJKL 

• prsnifarr *Lŕ^|iiitu prz> r-urUd lunteH t j i r t i ^ i v 

LJKin:,jOKi LiVHU.lTJKL 

- u p i f t l r t i n mdlvrill 

LJKin:,jOKi LiVHU.lTJKL - préci LJKin:,jOKi LiVHU.lTJKL 

í k m z i i b h p i pnhryviĹihi prici 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

- ECI ďnä hydmE=4jEi 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

• inpfvincvwii ^rrrEzw Nlŕ i kcr r id l r iLŕ |U ŕuH^n dkf r\pu tiytjnť | 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

- t h r E m k ŕ pi víry |E#UEfiťkY. upULľojdn, mmri| EUPM dpvytriiu 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

- ' U n krytiu dEpk íkvQi lubvnuw -jl>v kŕ d h: h v Itítd . vélnu -jUry. 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

• \f.\Min krytiu i.dta i m w d u | - B- jnui M u 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

• dccfni i Iťi m i krytiny m rrrfeanilu 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

- i p d i d i n miliTdl 

• T I IDÚ, ÚD Kl 

: • • 

• T I IDÚ, ÚD Kl • Z-Z-^T -Tri ri jl P1 F i Lľl hlTd • T I IDÚ, ÚD Kl 

P j iTLHTátai: LP [*• tjvvi tjaaktv. ntri if i ifni ITWU i-pju PKn-rii tr 11 in • r z-verf L# ptVni od ruu-tf h :-Tii I I -J-.-: p 

t. HhhiiSv prĽ-.*-u liŕWcriY 

4j ufl, (n K ! 

t. 

• prrvvdirTii b ZTI LT L#X ť pra poOikad 

4j ufl, (n K ! 

t. 

h •:-H-irHjf-i h' p J u~b ky L IT Lfj i x Aiŕ+i • nj 1 ú u 

4j ufl, (n K ! 

t. 

- hp-aľlir*jri mrilirTkH 

4j ufl, (n K ! 

t. 

4j ufl, (n K ! 

t. 

• -b-ii ji p i h -i LTI hmzH 4j ufl, (n K ! 

í TvjrmiTÍiudi • -d-"Jrn-i ucdvťWnif 

LHlDAĎnUl 

í 

- Naéďii pcťfitvtan En TUŤ LODTrvm 

LHlDAĎnUl 

í 

- ľfi LkTTI LTrH KlOHlD OTD h|JM1l dlIÉlh C P Í 

LHlDAĎnUl 

í 

- Lmfi 1 hmLTir|| b n l pra Ujtiijrrvjn d • j p h LP!.- ; : t ú •.Vilv". | 

LHlDAĎnUl 

í 

• i imnwi j t i lnl Ikawikľid •jzHlkľihjfel 

LHlDAĎnUl 

í 

- LI i LJ+T: LI •z ľan • •••ktencwk n n l i i 1 j r c L.lrml 

LHlDAĎnUl 

í 

- ipof Istín mrilirTkU 

LHlDAĎnUl 

í 

pr*. 

LHlDAĎnUl 

í 

• prsnipirr hri imi 

LHlDAĎnUl 

í 

• mprŕriri j p i i r i L n hrrcl LHlDAĎnUl 

H. ^Tdhkfd rimpu inliTHiu 

Hhtadhdkrttr 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

- zhcuuiudŕáiďy LňťcvYľrifaLj E Eunrteudrryrh tDpic*hJ 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

• p^ruJtndriri wuiLh IJdbiK'rn1 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

- mrvM'riiii vdj , mjcnij l lvfnkih< mlrm^i ľ\DSIWfmt. II J l u n r 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

• u i i ^ l ^ i m H U II LZ.hnn 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

• Irakmi IhrLiry J tniin Imf 1 vť. biuuúiril kvJŕtd ^njikiiiľ EDVIETU • ' 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

- i p r f l r t i n mdlvrill 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 

-p r jk - r 

* l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí • mprŕriri j p l n u n hrrcl * l l K , t J . t í KE.Zlj.m Kí 
L : ?3dhkrd nbrinr • i m p r i | m E w i r r y L : 

- dvcuuiudtuďf kílĽtVYrrihU E EunrteurirrŕTh CDpicHtu 

L : 

• ?}Ui\m\i wuiLh IJdbiK'rn1 

L : 

- nnwdkii v ^ j , uHEXiájil Ivfjikiť n d m ^ i ľj..D<i7JVV..rnR II J U n r 

L : 

• L i S c k ^ m HEl I l U ^ v n 

L : 

• Irakmi IhrLiry j ŕnJJn Imf 1 vi. biuuwril kvJrd ^njikiiia pordu C] J 

L : 

- hpcftlvtiri mrilvriU 

123 

file:///f./Min


- | r b r 

• acfTďUd j plnun hrnz4 i b i i , m K l 

'- •• —'—1 |-j"*- 1 • — j - r — ' ; ~ ' ' ' - 1 Tlupn.cv.ďn.7i0J' 
5ijrrdďdri Tnr i tn Q3 p urhiu pra rurlrvj rMtry • nkÉry • I É A H I I n n u l i n Ajkdt in IdiLfvrmirurtAnnt 
pďiHiy , lintuv-LTH UTIÍ.V 1 s> dupri ivirrf Dl l i l u t i ť j . l i rurli iF4rtH<±>feh4<Url. nHJdii pti 
da?#du fauenru w+dd P:«_d nwilor paJddu* řj-lu fai.pnp lvi IPTPIP-I . • c z nmiddd Z] nfsar44-.jp  
nuira IVID pcvrrnv, ni bn-i »=L d iz in^ ř/iy rwh :J J H pcudi4.Y m d n n i I|IIIIIÉII ri . 

*Yp4h d t u r u U D K H 

- piJ^lTW KhDdEFVÉ-dWr-dHi pHCfiihj - PU 1UND Lira 

- fHjil™ ukn* zlí picfitlu - "1 tlflIMAL Lm J D 

- pudlím ddiiv div pr=iihlij Ibrirv* L U-u N. 

- pJd-ilTVj uhn* dli picfitlu íh«vj b4i/b4J( 

- z-^-zr^LnYpJbikkcrir =f*n 

- Koprďuri j plni l i hrnc4 

- icxnlrtm rnrilH-iU 

- -u-Nr • H H t D u K l 
Parrurrrj Td-ETi-.njdp-irnr, n:i r : i c-jp r -
pťiiidi tdr uťti ahrujrvfTli mbvtiti akni. b.df 2 i r o 

irrfp JII paaj:-3E~D~iipa.:*vyE-apl 

-rc-i II-.-LV NÉdíĥ priT-bfi roiiT-dr :-kin • dwri. M 
d-::Jrv: bfj JI-LÉH J d.rahi I:H íwLarwi kťdi 

• i . Lt-tlr=,mbdn» 

• hďLÉiri iiY.La.NLi yLnsfJiuuid 

- Lub.1 LYILV-I •Sil.L" iriiaNNi div MI" 

- titul L Y P L Y D 3)i],t ITTILLIJNI div MI" 

- titul IT IT I-J ITTILlJ j Ni dtalTD 

- titul L Y P . Y I i i J . t i 1 • !. divi l? 

• i .. • J II noJh Ni divi l? 

--iTT™L|^*pn*il irYiaNNi 

- U-nv i Lirikwimi ůurrkj ITYIONNÍ divi l? 

LOI-J-llhr."," III.-." hll\ r l • •.it- ITYIONNÍ ] 

• múru cpiLtwa rmahiNi ] 

Ktrcmmwd vť. rwwun jprd4\ rmsJniv : 1 lŮtŮÚJŮtí 

: Llriclnchv tnpvn 

• i li hli i ih : i —uluis rmaNNi J HjnXuuKl 

- ruriih pumcLupu n-naJiiNi E ^mXůuKl 

- ilihlJiLtH "EF^vJ-tHit n-naNNi ] LSINXŮuKl 
LÍ- TU l i rn t i tu vndi p ridptkd v!-

• ID nud tzdf PTE J i ptDfitluw datarimLaKiť UDTMXuuKl 

• lucvud tdruhiw Kl div pr^ihlurii diinjrarij*>a ID HT ,n Kl 1 1 4 D 4 Ů T 1 K I 

• iuháJď|i huhjďv vwnLil iTYiaNNi i i i ú j ů t í 

11. TU«f 

- lIlhijILtH Ct/lh^rVhlCTI '•'•h. ]LGI 

• r-urlJb JlDO.ÍDKi 

LI OfcM mS f . dl ni b • J v? tum n i kn uptkfciY 

V « 1 ^ l . t D . J n-naNNi i 

• M E I I N i m i rm ul j hďi 1 llťH.JlKÍ LSHŮ,uuKl 

• :tijz-íni 4WIH n-naNNi 1 H U 9 U • uTNXAuKl 

- ulixi vJ r-u •> ITYIONNÍ 1 Brj.m Kl 

- - u - l i r n-naNNi 1 • uTNXAuKl 
:• : ^ndmř-DuL n-naNNi 1 ÉIOl.tiKt J Ů U T N X A U K I 

n-naNNi 1 LSU4XŮUKI 

. • . n-naNNi 1 LDDAÍnpJ 

124 

http://nfsar44-.jp
http://iiY.La.NLi


• IUP lll'UJLlr 1 A DDO, ÍD Kl 
1ĽJZ J-TVd: u lll'UJLlr 1 I U , TD tí JÍDťLÍDKi 1ĽJZ 

tVľlIM Um/rjdÍTVl nnnKhrí J l i J fMXKl iLUťLÍDKl 

1ĽJZ 

- rmnKhn M H U •JťLÍDKl 

1ĽJZ 

nnnKhrí j J«jťLÍDKÍ 

rt" 

- uvdvjialLnrY 11 |_'_>J 1 WL nnnKhrí j m a u 

• íi i H - K -j m u mnohihrí J I U , TU ^ J dnů, oj si 

-lUIŕbui nnnKhrí j tB*,>} tí IÍDťLÍDKi 

nnnKhrí j H U J U LDTJfLDTJItl 

-nbicdtni rmnKhn i lTJ* , ] l t í iLUťLÍDKl 

nnnKhrí j I U , TD tí JÍDťLÍDKi 
jbr Ot4d*dv hnunirii ] da Im jbr 

• ittUJ i. 1 44i:KlAnl i rmoKrfi HM bbJI , lbt í runŕDKi 

jbr 

puti i. i HDtL.W i nnnKhrí HM ÉhTJQt í IbM.ÍDKi 
: • 0*H»dí Koupaní i da Im : • 

• ittUJ i. 1 44i:Kiyml i rmnKrfi 4J ?Dtltí U. LUK: 

: • 

puti i. i HDtL.W 1 nnnKhrí 4] 4L4Útí D.II1KI 

ObUldWĽj dp .yi.y 3,1m 

- 3 M U J ( 1 «Drjj'm1 J lll'UJLlr 4] ?Dtltí U. LUK: 

• DTK!.. 1 Mlltiŕní1 i lll'UJLlr 4] 4L4tití D.II1KI 

O H r i W : i dnryl.yj.lm 

- sMUd ( 1 «Drjj'm1 J lll'UJLlr 41 4L4fltí D.II1KI 

- PTÍH ( É ímlím' f III- UJ ^ 1 p 41 5 DU K : 1I.LIIK: 

PanvrriLi Uvnf riEh nhú Dbtkdu -ir i nrpwcin unwredLyrph vzih nur i byi pouJrj t ra tdii. 

L 6.1 • •Jbi Hnupalru L L 6.1 

. dLiibi 11 MXki/nf 1 nnnKhrí i ť a r . m t í i i g ^ m K l 

L 6.1 

- DTÍH ( É mmywi1) ltt4L4tití Í3HL.ŮL1KI 
• EL, rjBjbi l a upol ru J • EL, 

- 4 M a 1 * *Xlki/nf 1 nnnKhrí 41 ÍDtltí • LUKi 

• EL, 

- prÍE« ( é SUĽtL/m' J nnnKhrí 41 ?Dtltí • LUKi 

3*Jbi L 

. dLiibi 11 MXki/nf 1 rmnKhn 41 ?Dtltí U. LUK: 

puti i. i HĽtL.W 1 nnnKhrí 41 4L4tití •.LUKi 

Cl«Jbi i 

• M M 11 MXki/nf 1 rmoKrfi ?Dtltí U. LUK: 

puti i. i HDtL.W i nnnKhrí 41 4L4tití •.LUKi 
.• •• 3aJbuÉrrah .• •• 

- Jjŕ tu 1 J *K*iJÉIŕ 1 rmoKrfi •: U l b r f ^ U l l L 9i t, DD Kl 

.• •• 

- PTÍH ( É mmywi1) nnnKhrí i «n.,ťi tí HtŮJÍttl 

L1 j ibd liEhnidci mibínari 

• zujbi 1 j * E U ŕ n r 1 nnnKhrí íJndJtí tí L 3b b, ÍD Kl 

puti i. i HDtL.W i nnnKhrí • : i . I l i ty íHt í i u ^ t a K i 
• T. • •ruhí podliny • T. 

- m»£inHl ilpuy/taru uuniriu 1 d m á / m 1 1 / nnnKhrí Jb.ll II M*.IT U 11 3b 1. LUKi 

• T. 

- DTK! i. 1 UUtlt-W 1 nnnKhrí j t Í ; U U I J B K I 

LI. • v í n irfl ír*™ LI. 

: j .v .UPň 1 J 1 JiU/kk | nnnKhrí T 14 ÍM.JÍ, tí m C Í L Í D M 

LI. 

dvalnhŕidta(i J+CB.'ki.h nnnKhrí ľ 14 U , JE tí jbntLtaKl 

125 

http://Jb.ll


• Lnvanl 11 SOD 1 ki. | rmolihn 7 i w v « ti J 100. m u l 

- manuti | É ÍCDO/EL J rmolihn 7 

: •odlihr hruhÉ 

- pcdLlhcvYFUlh>hjlMl trii 1Kb 

• wpurini iiÉm 

: I.-I-

- inhvdrri Jurruiivni urnmlDVr uclír rmolihn • • - 71 U & . D K I 

. • nd - i vyn.bd 

- pinrtiKH 

- fyrrdjEU 

• EťibrzuLani 

nruhv utdid tfhf rr IPIIZIEI I • Ividjui odpadu i n r i ů n u l 

l i H n i l dooř blbl v lnd-ir.p 'JLOO íí i j ' r . 

M™dpdtaticffjh-3dmliř ]UUM l í n i U r . 

i * . rillÉMlllÉjť hj hodnaU 41D Kl b LjFHk 

C e l k e m B e z D P H 

D P H 1 5 % 

C e l k e m s D P H 1 5 % 

H a d i t a r i d s ť f i i i í t r y h a v e n j í s t a v b y 

2 4 0 6 0 3 5 K Č 

i 60 SOS KČ 

2 7 6 6 9 4 0 K Č 

Piipltflih. u birvu cfcin | i mbndnil 14 nrfi.tr ti BtĎÚJúiI 
Hnnin Hwm \-mť.ln, tfikf bm| +ll lT,BjrJ UtŮÚJŮEl 

. HihDvwi pudní KhndY IL IK 41 farmu bDO • UDC mm; lŮUÚJÚIl 

Upriva VHjnÉu prp rrtvETim pothuii podliv ru pud* ] i*Htb iKl 

Prchají podlihj nn pudl •.dnh.Yl • IUIT7 b iri-.-pi ti 11411.11] Kl 

•ndliJnvÉ iňrtiplni ludpcicvy. topnvdrlí • mtf dum kiomr l.Wlr mnolihn Jtř^l Hia*,.njKL 

FrjEqav) iirmafaW PTTLZ mnulfahn i. mm^mti ia m á t a n í 
; : Odpočal • tattrEtai lapeni 

- i l iUi ic i i phrralEOY mnulfahn •7 -iĚUw.xrti • i i raú,ůuKl 

-runljrnirncLunj mnohihrí • T • 1 ÍH1.4JJ K-l .iiDů,ftml 
JL hl mribEJKI hcKtn-jli 

hWkmtailHCU.tiri.IM LLi-U. 

nJbllnnÉ rubí l « n u n j Uibu J.l/J.ItbV 

n=Tirj4f { pcdj «vc • 

mmuij. hpOhUWKl ri nldricn málfaThU 

•npd UOfOVtri.1 DDUUDI +1 ÉJu.il U \V JJb LC c 
dJ. Ptipuflifc u chraukrkdli M t tfv»hi H dtilpnnt b n ,Tu KI ?UŮ,ŮTJKI 

dJ. Hivylmi nhjHdpvi driXy D l n r iluoinihu bodndm l | . EEJ l i o n u a ů . u u K l 
J+. ncpira pp drbu PHI IOEI ILfc-nj; lli -iL:-i!r JUJIIU 

C e l k e m B e z D P H 

D P H 1 5 % 

C e l k e m s D P H 1 5 % 

2 6 4 9 6 4 2 K Č 

3S7 44ČKČ 

3 0 4 7 0 8 9 K Č 

126 

http://nrfi.tr
http://hWkmtailHCU.tiri.IM


127 



Příloha 7: Pohledy rodinného domu 

128 


